



Bosna i Hercegovina
Vijeće ministara
SREDNJOROČNI PROGRAM RADA
2025 - 2027

Sarajevo, decembar/prosinac 2024. godine

SADRŽAJ

Lista skraćenica	3
Uvod	4
Evaluacija procesa srednjoročnog planiranja	5
Okvir za realizaciju ciljeva održivog razvoja u Bosni i Hercegovini	7
Strateški okvir institucija Bosne i Hercegovine do 2030. godine.....	7
Vizija	8
✓ Strateški cilj I. Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor.....	8
✓ Strateški cilj II. Osigurati održiv i pametan ekonomski razvoj.....	8
✓ Strateški cilj III. Društvo jednakih mogućnosti.....	8
Lista i opis strateških ciljeva i prioriteta	9
I. TRANSPARENTAN, EFIKASAN I ODGOVORAN JAVNI SEKTOR.....	9
1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM.....	9
2. Ojačati vladavinu prava, sigurnost i osnovna prava.....	10
3. Unaprijediti odgovornost u oblasti javnih financija.....	11
4. Unaprijediti politike za slučaj prirodnih ili drugih nesreća.....	11
II. OSIGURATI ODRŽIV I PAMETAN EKONOMSKI RAZVOJ	12
1. Poticajno okruženje za razvoj.....	12
2. Investiranje u suvremenu infrastrukturu	13
3. Očuvati i unaprijediti stanje okoliša	14
4. Ubrzati tranziciju energetskog sektora i prilagođavanje na klimatske promjene	14
III. DRUŠTVO JEDNAKIH MOGUĆNOSTI.....	15
1. Unaprijediti politike iz oblasti socijalne zaštite i rada i zapošljavanja u BiH	15
2. Unaprijediti politike iz oblasti obrazovanja.....	16
3. Unaprijediti politike iz oblasti zdravstva	16
Aneks 1: Akcioni plan Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara BiH 2025-2027	19
Aneks 2: Pregled zakona, drugih propisa i razvojno-investicijskih projekata/programa	51

Lista skraćenica

BDP – Bruto domaći proizvod

BiH – Bosna i Hercegovina

DEI – Direkcija za evropske integracije

DOB – Dokument okvirnog budžeta

ERP – Program ekonomskih reformi

EU- Europska unija

EU AQ – Pravna tečevina Evropske Unije

EK – Evropska komisija

RJU – Reforma javne uprave

SIGMA - Podrška unapređenju vladavine i upravljanja

SPRVM – Srednjoročni program rada Vijeća ministara

SSP – Sporazum o stabilizaciji i pridruživanju

VM – Vijeće ministara BiH

Uvod

Srednjoročno planiranje u institucije Bosne i Hercegovine (BiH) je uvedeno 2014. godine od kada je u primjeni Odluka o postupku srednjoročnog planiranja, praćenja i izvještavanja u institucijama Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj 62/14)¹. Ovom Odlukom stvorene su pretpostavke da institucije Bosne i Hercegovine razvijaju kvalitetniju stratešku osnovu za srednjoročno planiranje i uvezivanje sa budžetom kako bi se povećala fiskalna disciplina. Opšti cilj donošenja Odluke je osiguranje planske osnove za kvalitetno upravljanje razvojem sukladno nadležnostima Vijeća ministara i institucija Bosne i Hercegovine. Posebni ciljevi donošenja Odluke su harmonizacija i koordinacija procesa planiranja u Vijeću ministara i institucijama Bosne i Hercegovine, optimalna alokacija resursa na prioritetne zadatke i projekte, kao i unapređenje procesa praćenja programa i planova i izvještavanja o realizaciji.

Proces srednjoročnog planiranja, praćenja i izvještavanja u institucijama BiH osnažen je usvajanjem Zakona o izmjeni i dopuni zakona o ministarstvima i drugim tijelima Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj 19/16) gdje je naglašeno da je Srednjoročni program rada Vijeća ministara (u daljem tekstu: SPRVM) osnov za pripremu Dokumenta okvirnog proračuna i srednjoročnih planova rada institucija BiH. Na temelju SPRVM izrađuje se i Godišnji program rada Vijeća ministara sukladno Odluci koja reguliše godišnje planiranje u institucijama BiH.

Srednjoročni program rada Vijeća ministara BiH 2025-2027. je deseti po redu dokument ove vrste koji je pripremljen u Direkciji za ekonomsko planiranje i izrađen u skladu sa Uputstvom o metodologiji u postupku srednjoročnog planiranja, praćenja i izvještavanja u institucijama Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj 44/15). U njemu su predstavljeni srednjoročni ciljevi (i pokazatelji praćenja) čijim će ispunjenjem 54 institucije, koje za svoj rad odgovaraju Vijeću ministara BiH, doprinjeti osvarenju strateških ciljeva i prioriteta koji su identifikovani u dokumentu „Strateški okvir institucija BiH do 2030. godine“².

U nastavku teksta prikazana je vizija razvoja BiH, a zatim i kratki prikaz strateških i srednjoročnih ciljeva i prioriteta za naredni trogodišnji period.

U aneksu 1. je predstavljen Akcioni plan srednjoročnog programa rada Vijeća ministara BiH za period 2025-2027. godine. Portfolio od 39 srednjoročnih ciljeva u SPRVM 2025-2027. je u najvećoj mjeri nastao konsolidacijom predloženih srednjoročnih ciljeva institucija sa srodnim usmjerenjima. Za svaku instituciju su posebno iskazani pokazatelji praćenja po godinama za naredni trogodišnji period kako bi se prema tome pratio njihov uspjeh u ispunjenju srednjoročnih ciljeva (za koji postoji i obaveza izvještavanja). Programi institucija doprinose realizaciji srednjoročnih ciljeva i predstavljaju skup povezanih projekata i aktivnosti koje će institucije detaljno razraditi u svojim srednjoročnim i godišnjim planovima rada. U tabelama je iskazana procjena ukupnih troškova i izvora finansiranja (budžet, krediti, donacije i dr.) za naredni trogodišnji period.

Aneks 2. daje pregled zakona, drugih propisa i razvojno-investicijskih projekata/programa koji se planiraju realizirati u okviru definiranih srednjoročnih ciljeva.

¹ Vijeće ministara BiH je na 49. sjednici 20.05.2024. godine, na prijedlog Ministarstva finansija i trezora, donijelo je novu Odluku o postupku srednjoročnog planiranja, praćenja i izvještavanja u institucijama Bosne i Hercegovine, koja će se primjenjivati od narednog ciklusa planiranja. Nova odluka o postupku srednjoročnog planiranja pripremljena je na osnovu analize primjene ranije odluke u ovoj oblasti, s ciljem unapređenja i pojednostavljenja planiranja u institucijama BiH.

² Vijeće ministara BiH je usvojilo dokument “Strateški okvir institucija BiH do 2030. godine” na 57. sjednici 09.11.2022.godine.

Evaluacija procesa srednjoročnog planiranja

Direkcija za ekonomsko planiranje je sukladno regulativi o srednjoročnom planiranju u Institucijama Bosne i Hercegovine³ organizovala eksternu evaluaciju procesa srednjoročnog planiranja i srednjoročnog programa rada Vijeća ministara Bosne i Hercegovine 2016. – 2018. Vijeće ministara je 10.06.2019. na 173. sjednici razmotrilo izvješće „Evaluacija procesa srednjoročnog planiranja i srednjoročnog programa rada Vijeća ministara Bosne i Hercegovine 2016. – 2018.“ te u vezi s tim zadužilo Direkciju za ekonomsko planiranje da provede procjenu učinka za uspostavljanje sustava dugoročnog planiranja u institucijama Bosne i Hercegovine. Pored toga, Ministarstvo financija i trezora Bosne i Hercegovine i Direkcija za ekonomsko planiranje Vijeća ministara Bosne i Hercegovine su zaduženi da preporuke dane u Izvješću inkorporiraju u Analizu primjene Odluke o postupku srednjoročnog planiranja, praćenja i izvještavanja u institucijama Bosne i Hercegovine te sukladno tome predlože izmjene i dopune postojeće regulative koja regulira sustav srednjoročnog planiranja u institucijama Bosne i Hercegovine.

Važne lekcije koje se mogu izvući iz evaluacije procesa srednjoročnog planiranja i SPRVM 2016-2018. su:

- Treba regulirati dugoročno planiranje na razini BiH;
- DEP nužno treba preuzeti vodstvo u procesu planiranja institucija BiH i biti voditelj procesa praćenja učinaka te uvezivanja dugoročnog sa srednjoročnim i godišnjim planiranjem i izvještavanjem po tim osnovama za što je jedan od preduvjeta uspostava funkcionalnije komunikacije i koordinacije nadležnih za proces upravljanja (Predsjedavajući Vijeća ministara, Direkcija za ekonomsko planiranje, Generalno tajništvo VM BiH, Ministarstvo financija i trezora BiH, Direkcija za evropske integracije, Ured koordinatora za reformu javne uprave u BiH, Ministarstvo pravde BiH);
- Ostvariti povezivanje srednjoročnih planskih dokumenata sa sektorskim strategijama, Programom ekonomskih reformi i drugim strateškim dokumentima koje institucije pripremaju a koji sada nisu povezani, čime bi se izbjeglo dupliranje poslova i rasipanje resursa;
- Pojednostaviti proces planiranja kroz smanjivanje nivoa elemenata radi lakšeg definiranja indikatora za njihovu realizaciju (umjesto dosadašnjih sedam – opšti, strateški, srednjoročni, specifični cilj, program, projekat, aktivnost – definirati tri nivoa elemenata, npr. strateški ciljevi, operativni cilj, mjere za realizaciju operativnog cilja);
- Indikatori planiranja trebaju biti izrađeni na principu SMART kriterija;
- Unaprijediti mjerenje doprinosa realizaciji konsolidiranih srednjoročnih ciljeva institucija BiH;
- Potrebno je razraditi i pojednostaviti sistem monitoringa i evaluacije sa razrađenim procedurama, formama izvještavanja i rokovima;
- Pojednostaviti IT platformu za planiranje i izvještavanje;
- Treba bolje povezati planiranje i DOB/budžet - postupak planiranja i izvještavanja bi se trebao automatizirati i povezati s planiranjem i izvršenjem budžeta kako bi sam postupak planiranja i izvještavanja bio jednostavniji i pristupačniji korisnicima - budžetiranje se morat staviti u funkciju planiranja;
- Više pažnje treba posvetiti stručnom usavršavanju o cjelokupnom procesu planiranja o novim

³ Uputstvo o metodologiji u postupku srednjoročnog planiranja, praćenja i izvješćivanja u institucijama Bosne i Hercegovine, Službeni glasnik 44/16.

saznanjima i praksama, prilagođenom za različite institucionalno- funkcionalne nivoe;

- Nužno je pokrenuti aktivnosti na unapređenju modela za ekonomsko planiranje, kadrovski i softverski ojačati DEP kao nosioca ove aktivnosti za institucije BiH;
- Potrebno je doraditi pitanje eksterne evaluacije.

Sukladno pomenutoj regulativi za srednjoročno planiranje u Institucijama Bosne i Hercegovine i Direkcija za ekonomsko planiranje je izradila “Izvješće o evaluaciji Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara Bosne i Hercegovine 2016.-2018.” na temelju srednjoročnih planova institucija BiH. Ovo izvješće je usvojeno na 4. sjednici Vijeća ministara Bosne i Hercegovine dana 6.2.2020. sa zaključkom da se prilikom izmjene postojeće regulative za srednjoročno planiranje uzmu u obzir zaključci i preporuke date u ovom dokumentu. Zaključci i preporuke iz ovog izvješća su:

- Rezultati Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara Bosne i Hercegovine (u vidu implementacije navedenih programa i projekata) su evidentni. Zadane aktivnosti se provode, uglavnom, bez većih problema. Evaluacija, međutim, ne može, u ovom trenutku, utvrditi u kojoj mjeri i koliko navedeno doprinosi postignuću navedenih specifičnih ciljeva, kao i srednjoročnog i, na kraju, strateškog cilja.
- Navedeni procentualni pokazatelji uspješnosti (ciljeva, i određenih pojedinačnih projekata) nisu jasno metodološki postavljeni, pa je nemoguće odrediti stepen efektivne realizacije istih.
- Sistem kalkulacije troškova za svaku pojedinačnu aktivnost (projekat) je takav da ne omogućava adekvatnu analizu efektivnog koštanja svake stavke pojedinačno, te samim tim, ni adekvatnu ocjenu efikasnosti provedbe cjelokupnog Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara Bosne i Hercegovine!
- Srednjoročni program rada Vijeća ministara Bosne i Hercegovine se treba pojednostaviti bar u smislu jasnije definiranih i realno postavljenih ciljeva, adekvatno razrađenih (kompozitnih) pokazatelja uspjeha i broja programa. Predlaže se da se nivo projekata predefinira u rezultate.
- Potrebno je posebnu pažnju posvetiti izgradnji sustava monitoringa i evaluacije unutar institucija Vijeća ministara Bosne i Hercegovine (sa razrađenim sistemom procedura i formi izvještavanja, baziranom na „jednostavnoj“ IT platformi). Trenutačni sustav monitoringa (sustav evaluacije, kao takav, i ne postoji) ne dozvoljava adekvatnu i efikasnu „on-the-spot“ („just-in-time“) kontrolu urađenog posla po pitanju provedbe godišnjih, srednjoročnih i dugoročnih strategija razvoja.
- Potrebno je raditi na jačanju međusektorske suradnje, razmjeni informacija i poboljšanju komunikacije kao i izgradnji pojedinačnih kapaciteta državnih službenika zaduženih za poslove planiranja, praćenja i izvještavanja kako bi se buduće aktivnosti provodile na efektivniji i efikasniji način.

Naučene lekcije su: nivo uspješnosti svake evaluacije, pa i predmetne, zavisi od postojanja adekvatnog sustava monitoringa aktivnosti/projekata koji se provode, odnosno izvještaja koji se kroz isti proizvode. Sustav uspješnog monitoringa se zasniva prije svega, na detaljno razrađenom planu rada (akcijskom planu), temeljenom na jasno i realno definiranim pokazateljima (uspješnosti). Pokazatelji uspješnosti (pogotovo kompozitni – kvalitativni) moraju se bazirati na jasno definiranoj metodologiji. Ukoliko nedostaje bilo koja od navedenih komponenti u procesu provedbe bilo kog programa/projekta/strateškog dokumenta, uspjeh same evaluacije ostaje upitan.

Okvir za realizaciju ciljeva održivog razvoja u Bosni i Hercegovini

Vijeće ministara je na 32. sjednici 08.04.2021. godine usvojilo dokument "Okvir za realizaciju ciljeva održivog razvoja u Bosni i Hercegovini". Prvi korak u realizaciji Agende 2030 u Bosni i Hercegovini predstavlja izrada Okvira za Ciljeve održivog razvoja u Bosni i Hercegovini, kao zajedničkog dokumenta svih nivoa vlasti koji utvrđuje šire razvojne pravce, putem kojih vlasti na svim nivoima i društvo u Bosni i Hercegovini nastoje doprinijeti ostvarivanju Ciljeva održivog razvoja.

Na osnovu analize stanja u pogledu održivog razvoja u Bosni i Hercegovini, odnosno ključnih trendova razvoja, prilika i prepreka, posebno u kontekstu pristupanja Bosne i Hercegovine Evropskoj uniji te opsežnih konsultacija provedenih s predstavnicima institucija na svim nivoima vlasti i socio-ekonomskim akterima u periodu 2018-2019. godina, utvrđena su tri pravca održivog razvoja u Bosni i Hercegovini: 1) Dobra uprava i upravljanje javnim sektorom, 2) Pametan rast, 3) Društvo jednakih mogućnosti, te dvije horizontalne teme: 1) Ljudski kapital za budućnost i 2) Princip da niko ne smije biti isključen.

U okviru svakog od navedenih razvojnih pravaca definirani su akceleratori i pokretači koji trebaju dovesti do željenih promjena do 2030. Pored toga, u skladu sa zahtjevima Agende 2030 i obavezama koje je Bosna i Hercegovina preuzela, Okvir za Ciljeve održivog razvoja u Bosni i Hercegovini utvrđuje i konkretne podciljeve kao i indikatore putem kojih će se napredak mjeriti.

Stoga, ovaj dokument predstavlja širi okvir za postizanje Agende 2030 i Ciljeva održivog razvoja i kao takav će poslužiti za usmjeravanje tekućih i predstojećih procesa strateškog planiranja na nivoima Bosne i Hercegovine, Republike Srpske, Federacije Bosne i Hercegovine i Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine. Svi nivoi vlasti u BiH definirat će svoje prioritete, mjere i aktivnosti u skladu sa ustavnim nadležnostima te osigurati doprinos u postizanju Agende 2030. Navedeni razvojni pravci trebaju doprinijeti stvaranju boljeg društva i budućnosti, gdje niko neće biti isključen, gdje su ljudi, prosperitet, mir, partnerstvo i briga za planetu Zemlju u središtu bolje i zajedničke budućnosti.

Strateški okvir institucija Bosne i Hercegovine do 2030. godine

Sukladno odredbama Odluke o postupku srednjoročnog planiranja, praćenja i izvještavanja u institucijama BiH Vijeće ministara BiH je formiralo⁴ Radnu skupinu za izradu Strateškog okvira za institucije BiH do 2030. godine čiji rad je koordinirala Direkcija za ekonomsko planiranje. Radna skupina je uspostavljena kao privremeno, međuresorno i stručno tijelo Vijeća ministara Bosne i Hercegovine nadležno za izradu strateškog okvira institucija Bosne i Hercegovine za period do 2030. godine u svrhu realiziranja ciljeva održivog razvoja.

Vijeće ministara je u studenom 2022. godine, na 57. sjednici usvojilo dokument Strateški okvir institucija Bosne i Hercegovine za period do 2030. godine, koji sadrži portfolio usmjeravajućih ciljeva za izradu Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara BiH i srednjoročnih planova rada institucija Bosne i Hercegovine sukladno Odluci o postupku srednjoročnog planiranja, praćenja i izvješćivanja u institucijama Bosne i Hercegovine.

Direkcija za ekonomsko planiranje je zadužena da koordinira izradu godišnjeg izvještaja o provedbi Strateškog okvira institucija Bosne i Hercegovine do 2030. godine. Izvještaj će se temeljiti na izvještajima o provedbi ciljeva kroz srednjoročne i godišnje akte planiranja i izvještavanja u institucijama Bosne i Hercegovine. Zadužene su i institucije Vijeća ministara Bosne i Hercegovine, a pozvane i sve ostale institucije Bosne i Hercegovine da osiguraju implementiranje strateških ciljeva iz dokumenta kroz sve ostale relevantne strateške planske dokumente (sektorske strategije, srednjoročne planove rada i godišnje programe rada) u skladu sa važećom regulativom.

⁴ Vijeće ministara Bosne i Hercegovine je na 19. sjednici održanoj 29.10.2020. godine donijelo Odluku o formiranju radne skupine za izradu Strateškog okvira za institucije BiH do 2030. godine

Vizija

“Zajednička vizija svih nivoa vlasti jeste da je Bosna i Hercegovina prosperitetna, ekonomski i institucionalno razvijena, socijalno pravedna država, jednakih mogućnosti za sve njene građane, s razvijenom infrastrukturom, društvom baziranim na znanju, gdje se na efikasan način koriste prirodni i drugi resursi, čuva životna sredina i njeguje bogatstvo različitosti”⁵.

Srednjoročni program rada se predlaže, usvaja i provodi u skladu sa ustavnom podjelom nadležnosti i sve navedene aktivnosti institucije BiH predlažu i planiraju u skladu nadležnostima institucija BiH i saradnjom sa svim nivoima vlasti u BiH i tako će se i realizovati, vodeći računa da za referentni period u momentu predlaganja nije usvojen Globalni okvir fiskalnog bilansa i politika kao ni Dokument okvirnog budžeta te su samim tim finansijski parametri okvirni i podložni promjeni u skladu sa navedenim dokumentima kada budu usvojeni.

Na temelju opšteprihvaćene vizije kao i mandata i nadležnosti institucija Bosne i Hercegovine, uz pomoć situacione analize (i SWOT matrice) definirana su tri strateška cilja i jedanaest prioriteta za institucije Bosne i Hercegovine.

Strateški ciljevi definisani u ovom dokumentu koreliraju sa tri pravca održivog razvoja u Bosni i Hercegovini: 1) Dobra uprava i upravljanje javnim sektorom, 2) Pametan rast, 3) Društvo jednakih mogućnosti i dvije horizontalne teme koje se prožimaju kroz navedene pravce razvoja: Ulaganje u ljudski kapital za budućnost, te princip Niko ne smije biti isključen, koji su identificirani kao ključni u Okviru za realizaciju ciljeva održivog razvoja u Bosni i Hercegovini.

Također, uzeti su u obzir važeći strateški dokumenti usvojeni od strane Vijeća ministara Bosne i Hercegovine kao i obaveze iz Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju Bosne i Hercegovine i Europske Unije. U obzir su uzeti i prioriteti i preporuke koje proizlaze iz dokumenta Europske komisije za BiH, Programa ekonomskih reformi (ERP) i drugih relevantnih međunarodnih organizacija i/ili istraživanja. Definirani strateški ciljevi i njima odgovarajući prioriteti za institucije Bosne i Hercegovine su:

✓ **Strateški cilj I. Transparentan, efikasan i odgovoran javni sektor**

Prioritet 1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH

Prioritet 2. Ojačati vladavinu prava, sigurnost i osnovna prava

Prioritet 3. Unaprijediti odgovornost u oblasti javnih finansija

Prioritet 4. Unaprijediti politike za slučaj prirodnih ili drugih nesreća

✓ **Strateški cilj II. Osigurati održiv i pametan ekonomski razvoj**

Prioritet 1. Poticajno okruženje za razvoj

Prioritet 2. Investiranje u savremenu infrastrukturu

Prioritet 3. Očuvati i unaprijediti stanje okoliša

Prioritet 4. Ubrzati tranziciju energetskog sektora i prilagođavanje na klimatske promjene

✓ **Strateški cilj III. Društvo jednakih mogućnosti**

Prioritet 1. Unaprijediti politike iz oblasti socijalne zaštite i rada i zapošljavanja u BiH

Prioritet 2. Unaprijediti politke iz oblasti obrazovanja

Prioritet 3. Unaprijediti politke iz oblasti zdravstva

⁵ Izvor: „Strateški okvir institucija BiH do 2030. godine“, Direkcija za ekonomsko planiranje, www.dep.gov.ba

Lista i opis strateških ciljeva i prioriteta

I. TRANSPARENTAN, EFIKASAN I ODGOVORAN JAVNI SEKTOR

Efikasne javne institucije su temelj ekonomskog i društvenog razvoja Bosne i Hercegovine. Rad institucija BiH zasniva se na zakonitosti, učinkovitosti i transparentnosti. Pri tome, javne institucije moraju biti inovativne kroz uvođenje i primjenu digitaliziranih tehnologija i usluga, kao i efikasno upravljanje javnim resursima. Za gore navedeno, neophodno je savladati brojne izazove digitalne transformacije javnog sektora, a prije svega jačati kapacitete sa svim neophodnim digitalnim kompetencijama uz uvođenje alata, metoda i kulture digitalnih tehnologija u svakodnevne poslove u javnoj upravi. Jedan od ključnih faktora koji utiče na poslovnu i klimu jeste vladavina prava. Ista će se osigurati kroz ujednačenu primjenu propisa na svim administrativnim nivoima, uz precizno propisanu nadležnost i ulogu svake od javnih institucija, nezavisno eksterno i interno mjerenje učinaka javnih institucija, te efikasnu borbu protiv korupcije.

Dobro upravljanje javnim finansijama je jedan od ključnih čimbenika održivog razvoja. U tom smislu upravljanje proračunom prevazilazi tradicionalni koncept u fazama pripreme, odobravanja i izvršenja. Savremeni koncept upravljanja javnim finansijama obuhvata sve aspekte upravljanja javnim resursima počev od prikupljanja javnih prihoda, upravljanja rashodima, javnim investicijama, javnim dugom i fiskalnim rizicima, i u tom smislu postavlja mnogo veće uvjete i standarde pred institucije javnog sektora u cjelini.

Svaka zemlja mora razvijati otpornost na katastrofe, odnosno sposobnost sprječavanja pojave štetnih događaja, zaštite od njih, ublažavanja njihovih posljedica, reagiranja na njih i oporavljanja od njih. To između ostalog podrazumijeva poplave, požare, suše i druge katastrofe, čija pojava i utjecaj su sve učestaliji i sa značajnijim posljedicama. Stoga treba donijeti odgovarajuće strateške dokumente i unaprijediti koordinaciju upravljanja rizicima i krizama.

U stalno mijenjajućim prijetnjama u kibernetičkom okruženju, Institucije Bosne i Hercegovine trebaju imati fleksibilne i dinamične strateške dokumente kibernetičke sigurnosti kako bi odgovorile na nove globalne prijetnje, kao što je praksa zemalja Europske unije. Ti dokumenti bi trebali biti odgovor na rizike, ali i istovremeno trebaju osigurati partnerstvo javnog i privatnog sektora kao i zajedničko korištenje informacija.

1. Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM

Strateški okvir za reformu javne uprave prepoznao je ovaj prioritet i posmatra ovo pitanje u okviru oblasti pružanja usluga i usmjeren je na reformske procese koji će transformirati, odnosno orijentirati javnu upravu ka korisnicima, na način da će krajnje korisnike staviti u fokus tako što će stručno pratiti i shvaćati njihove potrebe i očekivanja, te na osnovu toga unaprijediti poslovne procese i upravno postupanje, smanjujući administrativno opterećenje, omogućavajući dostupnost usluga različitim komunikacijskim kanalima, uz osiguranje visoke kvalitete i smanjenje cijene usluge. Planira se provođenje reforme javne uprave u Bosni i Hercegovini sa ciljem dostizanja efikasne javne uprave na svim nivoima vlasti, koja će doprinijeti uspješnom procesu pridruživanja i pristupanja Bosne i Hercegovine Europskoj Uniji, te osigurati poštivanje javnog interesa i kvalitetnog zadovoljavanja potreba građana i privrednih subjekata.

Srednjoročni program rada Vijeća ministara BiH u narednom periodu djelovaće u pravcu ostvarenja ovog prioriteta realizacijom slijedećih srednjoročnih ciljeva:

1.1. Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara i institucija BiH
Nadležne institucije: Agencija za državnu službu BiH, Služba za zajedničke poslove i Ured za zakonodavstvo VMBiH i Generalno tajništvo VMBiH

1.2. Unapređenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave

Nadležne institucije: Ministarstvo pravde BiH, Direkcija za ekonomsko planiranje BiH, Direkcija za europske integracije BiH i Ured koordinatora za reformu javne uprave

1.3. Sprovođenje vanjske politike Bosne i Hercegovine iz domena MVP u svrhu realizacije vanjskopolitičkih ciljeva Bosne i Hercegovine

Nadležna institucija: Ministarstvo inozemnih poslova BiH

1.4. Proizvesti i diseminirati službenu statistiku dobrog kvaliteta, usklađenu sa potrebama korisnika i zahtjevima evropskog statističkog sistema

Nadležna institucija: Agencija za statistiku BiH

2. Ojačati vladavinu prava, sigurnost i osnovna prava

Među 14 ključnih preporuka Europske komisije jačanje vladavine prava je prioritet svih prioriteta. Slabljenje vladavine prava je trend koji nadležne institucije nužno moraju rješavati polazeći od pitanja navedenih preporukama EU, ali i drugim vlastitim i nalazima domaće i međunarodne zajednice u oblastima sistema pravde, sigurnosti i temeljnih prava. Pitanja vezana za koordinaciju, rukovođenje i odgovornost sektora pravde u BiH utvrđena kao peta reformrska oblast u kojoj je potrebno unaprijediti koordinaciju i učiniti efektivnijim uloge i odgovornosti institucija sektora kojima se osigurava efektivniji, otvoreniji, odgovorniji i s EU standardima usklađen sistem pravde u BiH.

U skladu sa politikama Europske unije o borbi protiv korupcije, neophodno je unaprijediti zakonodavni i institucionalni okvir u djelokrugu represivnog djelovanja protiv korupcije, kao i u dijelu sprječavanja iste, unaprijediti koordinaciju između različitih tijela odgovornih za sprječavanje i borbu protiv korupcije, te jačati institucije koje se bore protiv korupcije.

Po pitanjima ljudskih prava i manjina potrebna su suštinska unaprijeđenja strateškog, pravnog, institucionalnog i političkog okvira za poštovanje ljudskih prava. Značajno je i uključivanje svih sigurnosnih institucija, vertikalne i horizontalne razine u potpori za upravljanje migracijama u Bosni i Hercegovini te u tom smislu, potrebno je poduzeti neophodne mjere za sprječavanje i širenje kriznih situacija izazvanih migracijskim prilivom.

Srednjoročni ciljevi institucija BiH u ovoj oblasti su:

2.1. Unapređenje efikasnosti, odgovornosti, kvalitete i neovisnosti sektora pravde u BiH u skladu sa nadležnostima, predlaganje propisa o Ustavnom sudu uključujući i rješavanje pitanja statusa međunarodnih sudija

Nadležna institucija: Ministarstvo pravde BiH

2.2. Poboljšanje sustava zaštite ljudskih prava i razvoj odnosa institucija BiH sa iseljeništvom

Nadležne institucije: Ministarstvo za ljudska prava i izbjeglice BiH i Fond za povratak BiH

2.3. Unapređenje sigurnosnog sektora u nadležnosti institucija BiH sa aspekta odgovornosti i efikasnosti

Nadležne institucije: Ministarstvo sigurnosti BiH, Državna agencija za istrage i zaštitu BiH, Direkcija za koordinaciju policijskih tijela BiH, Agencija za policijsku potporu BiH, Granična policija BiH, Agencija za forenzička ispitivanja i vještačenja BiH, Agencija za školovanje i stručno osposobljavanje kadrova BiH, Granična policija i Služba za poslove sa strancima

2.4. Unaprijediti operativne sposobnosti i spremnosti OSBiH

Nadležna institucija: Ministarstvo obrane BiH

2.5. Unapređenje sustava dokumenata uz poštivanje međunarodnih preporuka, efikasnosti vođenja registra i razmjene podataka uz neprekidnu mrežu dostupnosti izvornim i prijemnim organima

Nadležna institucija: Agencija za identifikacijske dokumente, evidenciju i razmjenu podataka BiH

2.6. Osigurati uslove za efikasno ostvarivanje prava u oblasti državljanstva i putnih isprava

Nadležna institucija: Ministarstvo civilnih poslova BiH

2.7. Urediti državnu granicu BiH

Nadležna institucija: Ministarstvo civilnih poslova BiH

3. Unaprijediti odgovornost u oblasti javnih finansija

Ovaj prioritet podrazumijeva reforme u svim oblastima upravljanja javnih finansija, počev od reformi u oblasti fiskalnog sistema, procesima srednjoročnog i godišnjeg budžetiranja, trezorskog sistema rada, uvođenja programskog budžetiranja u operativnu upotrebu itd.

Cilj svih ovih reformi je povećanje stepena transparentnosti korištenja javnih sredstava i jasno definisanje odgovornosti za realizaciju strateških ciljeva i prioriteta svake institucije u okvirima njene zakonski utvrđene nadležnosti. Poseban fokus je stavljen na kapitalni proračun kroz unaprijeđenje procedura procjene, utvrđivanja prioriteta i odabira projekata javnih investicija u institucijama BiH, kao i izvješćivanje o provedbi kapitalnih projekata.

3.1 Stabilan i transparentan sustav financiranja BiH, upravljanje i kontrola javnim financijama i ispunjenje međunarodnih finansijskih obvez

Nadležne institucije: Ministarstvo finansija i trezora BiH, Uprava za neizravno oporezivanje BiH, Središnja harmonizacijska jedinica BiH, Povjerenstvo za koncesije BiH.

4. Unaprijediti politike za slučaj prirodnih ili drugih nesreća

Svaka zemlja mora razvijati otpornost na katastrofe, odnosno sposobnost sprječavanja pojave štetnih događaja, zaštite od njih, ublažavanja njihovih posljedica, reagiranja i oporavljanja od istih. U posljednje vrijeme zbog klimatskih promjena znatno je povećana vjerovatnost prirodnih katastrofa i pojava ekstremnih vremenskih prilika.

Zato treba donijeti odgovarajuće strategije i razviti planove upravljanja rizicima i krizama koji će se temeljiti na istraživanjima i analizama rizika od katastrofa. Smanjenje rizika od katastrofa i adekvatan odgovor na saniranje posljedica izazvanih prirodnim katastrofama moguće je kroz kontinuirano unaprijeđenje sistema civilne zaštite, institucionalno jačanje iste, jačanje vertikalne i horizontalne komunikacije u kriznim situacijama, kao i jačanje međunarodne saradnje s ciljem razmjene iskustava i pomoći u predviđanju, sprječavanju i saniranju posljedica prirodnih katastrofa

Srednjoročni cilj VM BiH za period 2025-2027. u ovoj oblasti je:

4.1. Osigurati uvjete za kontinuirano deminiranje u BiH

Nadležne institucije: Ministarstvo civilnih poslova BiH, Centar za uklanjanje mina BiH.

II. OSIGURATI ODRŽIV I PAMETAN EKONOMSKI RAZVOJ

Ubrzan ekonomski razvoj treba da se temelji na povećanju produktivnosti i zaposlenosti. Da bi se to postiglo neophodno je uspostavljati okruženje za razvoj poduzetništva i inovacija. To bi trebalo omogućiti realizaciju razvojnih potencijala, ispoljavanje inovativnosti i kreativnosti, kao i otvaranje kvalificiranih i visokokvalificiranih i adekvatno plaćenih radnih mjesta uz očuvanje okoliša i smanjenje nejednakosti, otklanjanje diskriminacije i rodne neravnopravnosti u društvu. S druge strane, ubrzan razvoj će biti kreativan, tj. poticati će korištenje naprednih tehnologija u proizvodnji i potrošnji kulturnih i kreativnih proizvoda.

Pametna rast podrazumijeva pametno upravljanje prirodnim resursima uz korištenje čiste energije i veću otpornost na prirodne i druge katastrofe, kao i tranziciju energetskeg sektora u BiH. Nužno je promijeniti paradigmu energetskeg razvoja BiH, prebacivanjem fokusa sa termoelektrana na ugalj na razvoj obnovljivih izvora energije, odnosno započeti dekarbonizaciju energetskeg sektora. Izazovi upravljanja klimatskim rizicima, zaštita kvaliteta medija okoliša, očuvanje biološke raznolikosti i održivo upravljanje vodama i zemljištem moraju se rješavati kako bi se osiguralo da ekonomski rast bude održiv. Imajući u vidu da se skoro sav otpad u Bosni i Hercegovini odlaže na deponije, potrebno je razviti sistem cirkularne ekonomije u skladu sa nadležnostima u BiH u sferi upravljanja otpadom i raditi na ponovnoj upotrebi i reciklaži, kompostiranju, te povratu energije. Na taj način bi se smanjio utjecaj na prirodne resurse i unaprijedilo stanje okoliša, a razvio i ojačao novi ekonomski sektor.

1. Poticajno okruženje za razvoj

BiH može postati konkurentna i ostvarivati snažan ekonomski razvoj ako ima, prije svega, jasno definisane politike, konkurentnu proizvodnju i distribuciju znanja, te kvalitetnu međunarodnu promociju za razvoj turizma baziranog na principima održivosti.

Naučnoistraživačke institucije kao ključni proizvođači znanja i visokoobrazovne institucije kao distributeri znanja trebaju postati faktori razvoja Bosne i Hercegovine i kao takve povesti ostale institucije u društvo znanja. Mala zemlja s ograničenim resursima svoj prosperitet može uspješno graditi jedino na razvoju ekonomije, koja se temelji na tehnologiji i inovacijama. Bosna i Hercegovina je započela proces pametne specijalizacije u skladu sa višegodišnjim akcionim planom za regionalni ekonomski prostor. Urađeno je mapiranje naučnog, inovativnog i privrednog potencijala za pametnu specijalizaciju u BiH, kao i kvalitativna analiza koja je polučila prijedlogom preliminarne potencijalnih domena/oblasti za dalje istraživanje u procesu preduzetničkog otkrivanja.

Realizaciji ovog prioriteta doprinjeće slijedeći srednjoročni ciljevi:

1.1. Unaprjeđenje vanjskotrgovinske politike i inozemnih investicija

Nadležne institucije: Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH, Agencija za promidžbu inozemnih ulaganja u BiH

1.2. Unaprjeđenje turističkog sektora u BiH koordinacijom djelatnosti i usklađivanjem planova entitetskih tijela vlasti na međunarodnom planu

Nadležna institucija: Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH

1.3. Unaprjeđenje sustava državne potpore u BiH

Nadležna institucija: Vijeće za državnu potporu BiH

1.4. Unaprijediti okvir za saradnju i koordinaciju politika u oblasti nauke

Nadležna institucija: Ministarstvo civilnih poslova BiH;

1.5. Unaprijediti sustav infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU zakonodavstvom i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije

Nadležne institucije: Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH, Agencija za nadzor nad tržištem BiH, Agencija za javne nabave BiH, Agencija za osiguranje u BiH, Institut za standardizaciju BiH, Institut za mjeriteljstvo BiH, Institut za

akreditaciju BiH, Institut za intelektualnu svojinu BiH i Konkurencijsko vijeće BiH

1.6. Unaprjeđenje zaštite potrošača

Nadležne institucije: Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH, Institucija ombudsmana za zaštitu potrošača BiH

1.7. Povećati industrijsku konkurentnost kroz razvoj malih i srednjih poduzeća

Nadležna institucija: Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH

1.8. Osigurati razvoj i integriranje sektora poljoprivrede, prehrane, šumarstva i ruralnog razvoja u europsko i svjetsko tržište .

Nadležne institucije: Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH i Ured za harmonizaciju i koordinaciju sustava plaćanja u poljoprivredi, ishrani i ruralnom razvoju BiH

1.9. Unaprijediti sustav zaštite zdravlja ljudi, životinja i bilja putem uspostavljanja efikasnog sustava sigurnosti hrane, veterinarske kontrole i fitosanitarne oblasti u BiH, u skladu sa nadležnostima svih nivoa vlasti u BiH putem Ministarstva spoljne trgovine i ekonomskih odnosa

Nadležne institucije: Agencija za sigurnost hrane BiH, Ured za veterinarstvo BiH i Uprava BiH za zaštitu zdravlja bilja BiH, nadležni organi entiteta i Brčko distrikta BiH

1.10. Unaprjeđenje tehničke zaštite i dostupnosti arhivske i bibliotečke građe institucija BiH i drugih institucija u skladu sa Zakonom

Nadležna institucija: Arhiv Bosne i Hercegovine

1.11. Unaprijediti okvir za saradnju i koordinaciju politika u oblasti kulture

Nadležna institucija: Ministarstvo civilnih poslova BiH

1.12. Unaprijediti okvir za saradnju i koordinaciju politika u oblasti sporta

Nadležna institucija: Ministarstvo civilnih poslova BiH

2. Investiranje u suvremenu infrastrukturu

Digitalna infrastruktura postala je „de facto“ preduslov za savremeno poslovanje u bilo kojem segmentu društva. Štaviše, uz dostupnost dovoljno razvijene digitalne infrastrukture, tržište digitalnih, ali i ostalih usluga postaje globalno (omogućavajući „eng. just in time delivery“ i višestruko šire tržište). Kontinuirane investicije u digitalnu infrastrukturu moraju biti imperativ, s ciljem povećanja dostupnosti i uvećanja pristupnog kvaliteta usluga svim građanima BiH (indirektno utiče i na zdravstvo, školstvo, urbano planiranje...).

Da bi se kvalitet transportne infrastrukture i usluga što više približio kvalitetu u zemljama u okruženju, potrebno je unaprijediti upravljanje transportnom infrastrukturom i uspostaviti održiv sistem finansiranja. Bolja provedba zakonodavstva koje se odnosi na bezbjednost na cestama u kombinaciji sa sigurnijom, dobro održavanom infrastrukturom i vozilima, efikasno provođenje i kontinuirano obrazovanje i podizanje svijesti mogu dovesti do značajnog poboljšanja bezbjednosti na cestama.

Ovaj prioritet VM BIH ostvarit će se kroz realizaciju srednjoročnih ciljeva:

2.1. Unaprjeđenje sektora komunikacija, informacionog društva i poštanskih usluga uz usklađivanje regulatornog okvira sa EU

Nadležna institucija: Ministarstvo transporta i komunikacija BiH, Agencija za poštanski saobraćaj Bosne i Hercegovine i Regulatorna agencija za komunikacije

2.2. Stvaranje uvjeta za uspostavu kvalitetnijih, efikasnijih, sigurnijih i suvremenijih sustava transporta i komunikacija u Bosni i Hercegovini

Nadležne institucije: Ministarstvo komunikacija i transporta BiH i Direkcija za civilno zrakoplovstvo BiH

3. Očuvati i unaprijediti stanje okoliša

Iako je ekonomski rast podigao standarde života i unaprijedio kvalitetu života, također je iscrpio prirodni kapital BiH i degradirao ekosisteme. Budući da prirodni kapital predstavlja direktni ulazni element za proizvodnju mnogih roba i usluga, njegova zaštita i obnova trebaju biti u glavnom fokusu održivog razvoja u BiH.

Potpisivanjem Sofijske deklaracije, BiH je preuzela obavezu unaprijeđenja okolišnog razvoja zemlje, te provođenja mjera u oblasti klimatskih promjena, sprječavanja zagađenja voda, vazduha i tla, zaštite biodiverziteta i uvođenja principa cirkularne ekonomije (još uvijek na niskom nivou). U tom smislu neophodno je izraditi Mapu puta za uvođenje cirkularne ekonomije u BiH. Nužno je usmjeravati privredni razvoj koji će voditi ka smanjenju pritiska na okoliš (otpad, ispuštanja u rijeke i zemljište, crne tačke), te prevenciji uticaja u provođenju principa zagađivač plaća.

Ovom prioritetu doprinjeće realizacija srednjoročnih ciljeva Vijeća ministara:

- 3.1. Unapređenje koordinacije međunarodne saradnje i međunarodnih obaveza BiH i okvira u oblasti životne sredine kroz mehanizam koordinacije s ciljem stvaranja pretpostavki za usklađivanja sa pravnom stečevinom EU

Nadležna institucija: Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH

- 3.2. Unaprijediti suradnju unutar BiH i na međunarodnom planu u oblasti geodezije, geologije i meteorologije u BiH

Nadležna institucija: Ministarstvo civilnih poslova BiH

- 3.3. Razvoj regulatornog okvira i provođenje aktivnosti u skladu sa EU AQ i međunarodnim obavezama iz oblasti radijacijske i nuklearne sigurnosti i bezbjednosti

Nadležna institucija: Državna regulatorna agencija za radijacijsku i nuklearnu sigurnost.

4. Ubrzati tranziciju energetskeg sektora i prilagođavanje na klimatske promjene

Kada je u pitanju Bosna i Hercegovina, Zahtjevi EU u području energetskeg sektora, su u najvećoj mjeri sadržani u odredbama Ugovora o uspostavi Energetske zajednice koje je BiH kao jedna od Ugovornih strana, obavezna implementirati. Na osnovu Smjernica i preporuka Sekretarijata Energetske zajednice o razvoju Integriranih energetskeg i klimatskeg planova, definisani su ključni koraci za izradu Nacionalnih integriranih energetskeg i klimatskeg planova (NECP) Bosne i Hercegovine.

U slučaju BiH, potrebna je usklađenost sa do sada usvojenim strateškim dokumentima i planovima u oblasti okoliša, energetske efikasnosti i obnovljivih izvora energije. Također, potrebno je uzeti u obzir i buduće obaveze BiH (na osnovu strateških ciljeva EU do 2030. odnosno novih ciljeva Energetske zajednice koji će biti obavezujući za BiH, kao i Sofijske deklaracije).

Bosna i Hercegovina će u narednom periodu raditi na energetskeg efikasnosti, povećanja udjela obnovljivih izvora energije i smanjenja emisija gasova sa efektom staklene bašte do 2030. godine te donositi potrebne politike ostvarivanja u pet dimenzija: dekarbonizacija (smanjenje emisija stakleničkeg gasova i obnovljivi izvori energije), energetska efikasnost, unutrašnje energetskeg tržište, sigurnost snabdijevanja, te inovacije istraživanja i konkurentnost, a koji će omogućiti dalji razvoj energetskeg sektora Bosne i Hercegovine. Koraci ka primjeni "Zelene agende" uključuju i saradnju u pripremi procjene socio- ekonomskog uticaja dekarbonizacije na BiH i na nivou regiona u cilju pravedne tranzicije, razvoj energetske efikasnosti i njeno poboljšanje u svim sektorima kao i povećanje udjela obnovljivih izvora energije i obezbjeđivanje neophodnih uslova za investiranje.

Srednjoročni ciljevi VM za naredni period koji će doprinjeti unapređenju sektora su:

- 4.1. Doprinijeti razvoju regionalnog tržišta električne energije i gasa koje će biti usklađeno sa preuzetim EU direktivama

Nadležna institucija: Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH

- 4.2. Unapređenje i usklađivanje pravnog okvira u sektoru energetike sa pravnom stečevinom EU

Nadležna institucija: Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH

III. DRUŠTVO JEDNAKIH MOGUĆNOSTI

Inkluzivan društveni razvoj treba da ojača povjerenje u društvu, ličnu i ekonomsku sigurnost i pravedniju raspodjelu dohotka, bolju socijalnu koheziju, bolji pristup odgoju, obrazovanju, obuci i nauci, bolje prilike za sticanje znanja, vještina i kompetencija potrebnih za 21. vijek, te dobro mentalno i javno zdravlje.

Obrazovanje i zdravlje imaju ključnu ulogu u razvoju ljudskog kapitala, nužnog za ubrzan ekonomski razvoj. No, oni su ne samo važni inputi (jer doprinose povećanje produktivnosti i proizvodnje) nego i važni outputi jer izravno utiču na ljudsko blagostanje. Nužna je aktivna politika za dostizanje optimalne veličine investicija u obrazovanje, zdravstvo i socijalne politike, koja pri tome posebno pazi da ne dolazi do jačanja društvenih nejednakosti.

1. Unaprijediti politike iz oblasti socijalne zaštite i rada i zapošljavanja u BiH

Unaprijeđenje koordinacije u području socijalne zaštite, rada i zapošljavanja u Bosni i Hercegovini za provedbu obaveza iz međunarodnih dokumenata, vezano je za potrebu realizacije obaveza Bosne i Hercegovine glede implementacije međunarodnih dokumenata, kao i preporuka nadležnih tijela UN-a, Vijeća Europe, Europske unije, koje se odnose na navedena područja. Bosna i Hercegovina je ratificirala značajan broj konvencija i drugih međunarodnih dokumenata, čime su odredbe ovih dokumenata postale važan izvor prava u navedenim područjima i pretpostavka da se zakonodavstvo u Bosni i Hercegovini uredi na način da svim građanima u zemlji obezbijedi određenu razinu prava, pod jednakim uvjetima i po načelima jednakosti i nediskriminacije.

Ovaj prioritet će se u narednom periodu ostvarivati kroz doprinos Vijeća ministara BiH ispunjenjem postavljenih srednjoročnih ciljeva za period 2025-2027:

- 1.1. Unaprijediti praćenje provođenja međunarodnih standarda i usklađivanje planova nadležnih institucija u oblasti rada i zapošljavanja

Nadležne institucije: Ministarstvo civilnih poslova BiH

- 1.2. Unaprijeđenje sistema koordinacije aktivnosti u oblasti rada i zapošljavanja

Nadležna institucija: Agencija za rad i zapošljavanje.

- 1.3 Unaprijediti okvir za saradnju i koordinaciju u području socijalne zaštite i penzija u skladu sa ustavnim nadležnostima u BiH

Nadležna institucija: Ministarstvo civilnih poslova BiH

2. Unaprijediti politike iz oblasti obrazovanja

U okviru ovog prioriteta poseban fokus će biti na koordinaciji reformskih procesa s nadležnim obrazovnim i drugim institucijama u Bosni i Hercegovini, unaprijeđenje oblasti obrazovanja i obuke mladih sa fokusom na izgradnju ljudskih resursa, harmonizacija planova entitetskih tijela vlasti na osnovu provedbe okvirnih zakona i razvijanja nedostajućih strateških dokumenata, te nastavak saradnje na međunarodnom planu u oblasti obrazovanja i obuke mladih, a u cilju dostizanja EU standarda i trendova u cilju potpunog integrisanja u europski obrazovni prostor.

Pored praćenja provođenja okvirnih zakona iz oblasti predškolskog, osnovnog, srednjeg opšteg i srednjeg stručnog obrazovanja i visokog obrazovanja, i praćenja implementacije strateških dokumenata, poduzimat će se aktivnosti na daljem razvoju i provođenju Kvalifikacijskog okvira u Bosni i Hercegovini, ali i pripremne aktivnosti na izradi dva važna dokumenta strateškog tipa za oblast obrazovanja i obuke (svi nivoi i vrste obrazovanja) i oblasti obrazovanja odraslih.

Institucije BiH za period 2025-2027. su definisale jedan cilj u ovom sektoru:

2.1. Unaprijeđenje politika, izvršenje međunarodnih obaveza i razvoj kvaliteta u oblasti obrazovanja u BiH

Nadležne institucije: Ministarstvo civilnih poslova BiH, Agencija za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje BiH, Agencija za razvoj visokog obrazovanja i osiguranje kvalitete i Centar za informiranje i priznavanje dokumenata iz oblasti visokog obrazovanja.

3. Unaprijediti politike iz oblasti zdravstva

U narednom periodu poseban fokus će biti na koordinaciji aktivnosti u cilju jačanja kapaciteta u oblasti zdravstva u BiH za pripravnost i odgovor na prijetnje po zdravlje građana. Potrebno je poduzimati aktivnosti i u pogledu prevencije nezaraznih bolesti, što se najbolje postiže integrisanim pristupom sa drugim sektorima, a posebno kroz obrazovanje sport i sportske i druge aktivnosti koje mogu doprinjeti očuvanju i unapređenju zdravlja cjelokupnog stanovništva.

Jačanje procesa EU integracija i unaprijeđenje međunarodne saradnje u oblasti zdravstva ostvarit će se kroz sprovedbu postojećih međunarodnih sporazuma i kroz aktivnosti radi zaključivanja novih sporazuma koji će doprinijeti unapređenju sistema zdravstvene zaštite u BiH i podržati proces na putu ka evropskim integracijama, a u skladu sa Ustavnim uređenjem BiH.

Vijeće ministara BiH će raditi na ispunjenju slijedećih srednjoročnih ciljeva:

3.1. Unaprijediti koordinaciju aktivnosti u oblasti zdravstva

Nadležna institucija: Ministarstvo civilnih poslova BiH

3.2. Usklađivanje i implementiranje zahtjeva za kvalitet, efikasnost i sigurnost lijekova i medicinskih sredstava u BiH sa EU zakonodavstvom.

Nadležna institucija: Agencija za lijekove i medicinska sredstva BiH

3.4. Unaprijediti sustav prevencije i sprječavanje uporabe dopinga u sportu i ispunjenje međunarodnih obaveza.

Nadležna institucija: Agencija za antidoping kontrolu BiH

**Aneks 1: Akcioni plan Srednjoročnog programa rada Vijeća ministara
BiH 2025-2027**

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PROGRAMA RADA VIJEĆA MINISTARA 2025-2027															
STRATEŠKI CILJ I:		TRANSPARENTAN, EFIKASAN I ODGOVORAN JAVNI SEKTOR													
PRIORITET 1:		Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama VM BiH													
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
			Okvir za mjerenje ostvarenja						Procjena troškova	Izvori financiranja za 2025-2027. g.					Veza sa DOB
Srednjoročni cilj	Programi	Institucija odgovorna za implementaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% broj ili opisno)	Polazna vrijednost pokazatelja godina 2024	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2025	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2026	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2027	Procijenjeni ukupni troškovi za period 2025.-2027. g.	Proračun	Krediti	Donacije	Ostali izvori	Ukupno (11+12+13+14)	Program u DOB-u (šifra/broj programa)
Srednjoročni cilj 1.1. Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara i institucija BiH		Agencija za državnu službu BiH	Stepen zadovoljstva korisnika usluga Agencije	procenat	85	87	87	88		6,709,000				6,709,000	
		Služba za zajedničke poslove institucija BiH	Pokrivenost institucija uslugama iz nadležnosti Službe	%	56	58	59	60	97,124,000	97,124,000				97,124,000	0133230 472100
		Ured za zakonodavstvo Vijeća ministara Bosne i Hercegovine	Usklađenost materijala koji se upućuju Vijeću ministara BiH sa Ustavom i zakonskim propisima	%	100%	100%	100%	100%	3,640,000	3,640,000		3,640,000	111140	3,640,000	0111130
		Generalno tajništvo Vijeća ministara BiH													
	Program 1.1.1 Zapošljavanje, stručno usavršavanje i zaštita prava državnih službenika	Agencija za državnu službu BiH	Broj postavljenih državnih službenika u odnosu na broj upražnjenih pozicija dostavljanih u zahtjevima za oglašavanje radnih mjesta od strane institucija BiH	procenat	80	80	80	80	6,709,000	6,709,000				6,709,000	
			Stepen zadovoljstva korisnika obuka koje pruža Agencija	procenat	84	85	85	86							
	Program 1.1.2 Obezbjedenje optimalnih uslova rada u institucijama BiH	Služba za zajedničke poslove institucija BiH	Pokrivenost institucija uslugama iz nadležnosti službe	procenat	56	58	59	60	97,124,000	97,124,000				97,124,000	0133230 472100
	Program 1.1.3. Stručna pravna mišljenja na materijale koje razmatra Vijeće ministara i pravna redakтура propisa za objavljivanje u službenim glasilima	Ured za zakonodavstvo Vijeća ministara Bosne i Hercegovine	Broj datih mišljenja na prijedlog zakona, odluka, rješenja i drugih propisa i materijala koji se upućuju VM BiH	%	100%	100%	100%	100%	3,640,000	3,640,000				3,640,000	0111140
	Program 1.1.4 Podrška radu Vijeća ministara BiH	Generalno tajništvo Vijeća ministara BiH	Postotak realizacije aktivnosti iz oblasti podrške Vijeća ministara BiH	%	100%	100%	100%	100%	22,372,000	22,372,000				22,372,000	0091060
	Srednjoročni cilj 1.2. Unapređenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave	MP BiH, PARCO, DEI, DEP	Indeks vladavine prava za oblasti ograničenja državnih ovlaštenja, odsutnosti korupcije, otvorene vlasti i provođenje propisa	Broj - indeks	0.46	0.47	0.48	0.48	17.784.699	17.784.699				17,784,699	0904 (001) -
		DEP	Stepen zadovoljstva i informisanosti korisnika o socio-ekonomskom stanju u BiH	%	N/A	50	55	60	4,509,000	4,509,000				4,509,000	

PARCO		Ocjena postignutog napretka BiH u procesu evropskih integracija na bazi izvještaja Evropske komisije	opisno	Ostvaren ograničen napredak prema ocjeni Evropske komisije iz 2023. godine	Ostvaren napredak	Ostvaren napredak	Ostvaren napredak	12,538,918	5,850,000		6,688,918		12,538,918	/
		OECD/SIGMA ocjena postignutog napretka BiH u oblasti reforme javne uprave	opisno	Ostvaren ograničen napredak prema ocjeni SIGMA-e iz 2021. i 2022. godine	/	Ostvaren napredak	/							
		Ocjena napretka reforme javne uprave od strane nevladinih organizacija	opisno	Nalaz iz izvještaja nevladinih organizacija iz 2024. godine	Nalaz iz izvještaja nevladinih organizacija iz 2025. godine	Nalaz iz izvještaja nevladinih organizacija iz 2026. godine	Nalaz iz izvještaja nevladinih organizacija iz 2027. godine							
DEI		Korištenje stručne pomoći DEI u realizaciji obaveza u procesu	%	100	100	100	100	20,454,000	19,485,000		969,000		20,454,000	0111610
		Korištenje stručne pomoći DEI u usklađivanju propisa s acquis-em	%	100	100	100	100							
		Korištenje stručne pomoći DEI u programiranju pomoći EU	%	100	100	100	100							
		Korištenje stručne pomoći DEI u komuniciranju i obukama u oblasti integracije u EU	%	70	70	70	80							
Program 1.2.1 Javna uprava i saradnja sa civilnim društvom	Ministarstvo pravde BiH	Stepen napretka BiH praćen kroz EU izvještaje za BiH (u smislu efikasne koordinacije provođenja strateškog okvira RJU, pravde i uprave u BiH)	Indeks - broj	3	4	4	4	17,784,699	17,784,699		Sufinanciranje programa EU - CERV i Pravosuđe		17,784,699	11020
		Stepen ispunjenja funkcije ŽV pri VM BiH	Indeks - broj	3	3	3	4							
Program 1.2.2. Razvoj efikasnosti sistema za ekonomska istraživanja i projekcije te praćenje socio-ekonomskih kretanja i pripremu i monitoring i evaluaciju strateških dokumenata	Direkcija za ekonomsko planiranje	Nivo efikasnosti sistema	%	40	50	60	65	4,509,000	4,509,000				4,509,000	132310
Program 1.2.3. Koordinacija, usmjeravanje i praćenje reforme javne uprave u BiH	Ured koordinatora za reformu javne uprave	Ostvaren napredak u implementaciji Akcionog plana Strateškog okvira za reformu javne uprave u BiH	%	16	35	50	70	12,538,918	5,850,000		6,688,918		12,538,918	122310
Program 1.2.4. Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU		Broj održanih u odnosu na broj planiranih sastanaka tijela BiH i EU po SSP-u	%	100	100	100	100							
		Stručna pomoć institucijama u procesu usklađivanja propisa sa acquis-em	broj	240	240	260	260							

		DEI	Realizirani procesi planiranja, programiranja i monitoringa korištenja IPA/EU pomoći u svim programima	%	100	100	100	100	20,454,000	19,485,000		969,000		20,454,000	0111610
			Stepen revidiranih prijevoda propisa koji se usklađuju s acquis-em	%	67	70	75	78							
			Realizacija aktivnosti DEI u AP VM za Komunikacijsku strategiju	%	78	78	70	80							
Srednjoročni cilj 1.3															
Sprovođenje vanjske politike Bosne i Hercegovine iz domena MVP u svrhu realizacije vanjskopolitičkih ciljeva Bosne i Hercegovine															
		Ministarstvo vanjskih poslova BiH	Učestvovanje u aktivnostima na provođenju prioriteta vanjske politike BiH EU,NATO, regionalna saradnja	%	60	70	85	90	270,555,000	270,555,000				270,555,000	
			Jačanje bilateralnih odnosa i unapređenje multilateralne saradnje u svrhu realizacije vanjskopolitičkih ciljeva BiH (susreti na svim nivoima, konsultacije, posjete,sastanci)	%	65	75	80	90							
			Poboljšanje zaštite interesa državljana BiH u inostranstvu i razvoj međunarodno-pravne saradnje	%	60	80	90	95							
			Razvoj normativnih, infrastrukturnih i stručnih resursa MVP	%	60	65	70	75							
	Program 1.3.1. Provođenje vanjske politike BiH	Ministarstvo vanjskih poslova BiH	Intenziviranje aktivnosti vezano za EU integracije,NATO,UN,VE,OSCE i druge regionalne i međunarodne organizacije uključujući jačanje vidljivosti međunarodnog uticaja Bosne i Hercegovine	%	60	70	80	90	224.230.000	224.230.000				224.230.000	1501020
			Bilateralna, multilateralna i regionalna saradnja (zvanične posjete, radni sastanci, političke konsultacije, konferencije, seminari, radionice)	%	70	75	80	85							
			Promocija ekonomskih interesa i javne diplomatije (organizovanje poslovnih događaja u BiH i inostranstvu, učešće na međunarodnim događajima, kontakti sa bh izvoznicima, poslovnim udruženjima i stranim ulagačima, promocija turizma i jačanje kulturnih odnosa)	%	60	65	70	75							
	Program 1.3.2. Zastupanje i zaštita prava i interesa građana i pravnih lica BiH u inostranstvu i razvoj međunarodno-pravne saradnje	Ministarstvo vanjskih poslova BiH	Pripremljeni tekstovi za zaključivanje sporazuma o bezviznom režimu i drugih međunarodnih sporazuma od značaja (nalaze se u određenoj fazi postupka u zavisnosti od druge strane sa kojom se zaključuje sporazum)	%	60	80	85	90	46,325,000	46,325,000				46,325,000	1501030
			Povećanje nivoa konzularnih usluga, uvođenje novih tehnologija, unapređenje procesa usluga koje se pružaju, nadogradnja sistema za izdavanje viza	%	55	80	90	90							

<u>Srednjoročni cilj 1.4.</u> Proizvesti i diseminirati službeni statistiku dobrog kvaliteta, usklađenu sa potrebama korisnika i zahtjevima evropskog statističkog sistema		Ocjena stepena usklađenosti u primjeni evropskog zakonodavstva i drugih referentnih zahtjeva u oblasti službene statistike	kvalitativna ocjena	1-rana faza usklađenosti	2-određeni nivo usklađenosti	2- određeni nivo usklađenosti	3-umjereni nivo usklađenosti	47,021,748	21,129,000		25,892,748		47,021,748	0011110
	<u>Program 1.4.1</u> Proizvodnja i diseminacija službene statistike	Postotak proizvedenih i diseminiranih setova statističkih podataka u skladu sa EU zahtjevima	%	25	27	30	32	47,021,748	21,129,000		25,892,748		47,021,748	

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PROGRAMA RADA VIJEĆA MINISTARA 2025-2027															
STRATEŠKI CILJ I:			TRANSPARENTAN, EFIKASAN I ODGOVORAN JAVNI SEKTOR												
PRIORITET 2:			Ojačati vladavinu prava, sigurnost i osnovna prava												
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
			Okvir za mjerenje ostvarenja						Procjena troškova	Izvori financiranja za 2025-2027. g.					Veza sa DOB
Srednjoročni cilj	Programi	Institucija odgovorna za implementaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% , broj ili opisno)	Polazna vrijednost pokazatelja godina 2024	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2025	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2026	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2027	Procijenjeni ukupni troškovi za period 2025.-2027. g.	Proračun	Krediti	Donacije	Ostali izvori	Ukupno (11+12+13+14)	Program u DOB-u (šifra/broj programa)
Srednjoročni cilj 2.1.															
Unapređenje efikasnosti, odgovornosti, kvalitete i neovisnosti sektora pravde u BiH u skladu sa nadležnostima, predlaganje propisa o Ustavnom sudu uključujući i rješavanje pitanja statusa međunarodnih sudija.		MP BiH, VSTV BiH, Sud BiH, Tužilaštvo BiH	Indeks vladavine prava za oblasti ograničenja državnih ovlaštenja, krivične i građanske pravde	Broj - indeks	0.46	0.47	0.47	0.48	21.205.215	21.205.215				21.205.215	0904 (110)
	Program 2.1.1. Vladavina prava u BiH – sistem pravde	MP BiH	Stepen napretka BiH praćen kroz EU izvještaje za BiH (u smislu razvoja i usklađivanja sistema pravde – Poglavlje 23 i 24 u BiH)	Indeks-broj	2	3	4	4	21,205,215	21,205,215		Iznos za financiranje OKO (80.635)		21,285,850	1101060
Srednjoročni cilj 2.2.															
Poboljšan sustav zaštite ljudskih prava i razvoj odnosa BiH sa iseljeništvom		MLJPI	Stepen implementacije važećih zakona i politika BiH o zaštiti ljudskih prava i politika koje se odnose ili uključuju iseljeništvom	%	85	86	87	88	51,352,192	50,328,000	0	1,024,192	0	51,352,192	0011010; 2201010
		MLJPI i Fond za povratak	Nivo blagovremene finansijske realizacije projekata obnove i povratka	opisno (nizak, srednji, visok)	visok	visok	visok	visok	1,791,000	1,791,000				1,791,000	1301010
	Program 2.2.1. Finansijska realizacija projekata obnove i povratka	Fond za povratak	% blagovremene finansijske realizacije zaključenih ugovora	%	90	90	90	90	1,791,000	1,791,000				1,791,000	
			% blagovremeno završenih aktivnosti na pribavljanju, pregledu i kompletiranju dokumentacije potrebne za zaključivanje ugovora, pribavljanju mišljenja PBR BiH i izradi i zaključivanju ugovora za realizaciju projekata obnove i povratka	%	95	95	95	95							
	Program 2.2.2. Zaštita i promocija ljudskih prava, ravnopravnost spolova i saradnja sa iseljeništvom	MLJPI	Postotak realizacije godišnjeg plana izrade politika, zakonskih i podzakonskih akata kojima se reguliše zaštita ljudskih prava i sloboda u BiH, ostvarivanje ravnopravnosti spolova i zaštita od diskriminacije na osnovu spola i provođenje politike sa iseljeništvom i saradnje sa iseljeništvom	%	84	85	86	87	17,752,192	16,728,000		1,024,192		17,752,192	2201010
Program 2.2.3. Realizacija Aneksa VII DMS, međunarodno-pravna zaštita i readmisija	MLJPI	Broj ostvarenih prava	broj	896	600	700	700	33,600,000	33,600,000				33,600,000	11010	

Srednjoročni cilj 2.3. Unaprijeđenje sigurnosnog sektora u nadležnosti institucija BiH sa aspekta odgovornosti i efikasnosti	MS	MS	Stepen realizacije planiranih aktivnosti i harmonizacije propisa	%	70	75	83	85	35,527,000	35,527,000						
	Program 2.3.1: Odgovoran i efikasan sigurnosni sektor i saradnja sa međunarodnim institucijama u oblasti sigurnosti	MS	Stepen realizacije planiranih aktivnosti i harmoni-zacije propisa	%	75	80	83	85	32,944,000	32,944,000				41010		
			Stepen realizacije planiranih aktivnosti	%	75	80	83	85								
	SIPA	SIPA	Stepen realizacije naredbi Suda i Tužilaštva BiH	%	100	100	100	100	139,714,000	139,714,000				139,714,000		
	Program 2.3.2. Unaprijeđiti obavljanje policijskih poslova na otkrivanju, sprečavanju i istraživanju svih oblika kriminala iz nadležnosti Suda i Tužilaštva BiH	SIPA	Stepen realizacije istražnih predmeta	%	31	40	40	40	139,714,000	139,714,000				139,714,000	0041030	
			Stepen realizacije obavještajnih predmeta	%	57	51	51	51								
			Stepen realizacije naredbi Suda BiH koje se odnose na mjere zaštite i podrške svjedocima	%	100	100	100	100								
		Direkcija za koordinaciju policijskih tijela BiH		Stepen realizacije aktivnosti u oblasti zaštite ličnosti i objekata, domaće i međunarodne policijske saradnje	%	96%	96%	96%	96%	190,355,000	190,355,000				190,355,000	
	Program: 2.3.3. Policijska saradnja i zaštita ličnosti i objekata	Direkcija za koordinaciju policijskih tijela BiH	Direkcija za koordinaciju policijskih tijela BiH	Stepen realizacije aktivnosti iz oblasti domaće policijske saradnje	%	90%	90%	90%	90%	190,355,000	190,355,000				190,355,000	310440
		Direkcija za koordinaciju policijskih tijela BiH	Direkcija za koordinaciju policijskih tijela BiH	Stepen realizacije zahtjeva iz oblasti međunarodne operativne policijske saradnje	%	100%	100%	100%	100%							
		Direkcija za koordinaciju policijskih tijela BiH	Direkcija za koordinaciju policijskih tijela BiH	Stepen realizacije mjera zaštite ličnosti i objekata	%	100%	100%	100%	100%							
		Agencija za policijsku podršku		Procenat pruženih usluga policijskim tijelima BiH u odnosu na planirani broj usluga	%	70%	70%	70%	70%	7,119,000	7,119,000				7,119,000	
Program 2.3.4. Podrška policijskoj strukturi BiH	Agencija za policijsku podršku		Ispunjenje zahtjeva (potreba) policijskih tijela BiH	%	85%	85%	85%	85%	7,119,000	7,119,000				7,119,000	Podrška policijskoj strukturi BiH	
	Granična policija BiH		Broj otkrivenih nezakonitih radnji (krivična djela i prekršaji) na granici	Broj	2.800 (300 krivičnih djela i 2.500 prekršaja)	2.840 (320 krivičnih djela i 2.520 prekršaja)	2.860 (330 krivičnih djela i 2.530 prekršaja)	2.900 (350 krivičnih djela i 2.550 prekršaja)	330,000,000	330,000,000				330,000,000	Granična kontrola, sprečavanje prekograničnog kriminala i bezbjednost vazdušnih luka	
			Pozitivne ocjene provedenih internih nadzora stanja sistema sigurnosti i zaštite/testova mjera sistema sigurnosti i zaštite: Sarajevo/Banjaluka/Mostar/Tuzla	Broj	4/4	4/4	4/4	4/4								

Program:2.3.5. Granična kontrola, sprječavanje prekograničnog kriminala i bezbjednost vazdušnih luka	Granična policija BiH	Procenat otkrivenih pokušaja ilegalnog prelaska lica u odnosu na ukupno evidentirana lica (uključujući lica u readmisiji)	%	80	85	90	92	330,000,000	330,000,000				330,000,000	Granična kontrola, sprječavanje prekograničnog kriminala i bezbjednost vazdušnih luka
		Pozitivne ocjene provedenih internih inspekcija sigurnosti na međunarodnim aerodromima: Sarajevo/Banjaluka/Mostar/Tuzla	Broj	12/12/12/12	12/12/12/12	12/12/12/12	12/12/12/12							
	Agencija za forenzička ispitivanja i vještačenja	Povećanje kapaciteta laboratorijskih ispitivanja i vještačenja	procent	82%	84%	84%	85%	12,874,000	12,874,000				12,874,000	41140
Program:2.3.6. Obavljanje forenzičkih ispitivanja i vještačenja	Agencija za forenzička ispitivanja i vještačenja	Procent realizovanih od ukupnog broja zaprimljenih naredbi	procent	79%	79%	80%	80%							41140
		% usklađenosti sa međunarodnim standardima	procent	97%	98%	98%	98%							
		% ispunjenja po osnovu plana akreditacije	procent	100%	100%	100%	100%							
	Agencija za školovanje i stručno usavršavanje kadrova	Obučeni kadeti i polaznici specijalističke obuke	broj	1525	1345	1445	1380							
Program:2.3.7. Školovanje i stručno osposobljavanje i usavršavanje policijskih kadrova	Agencija za školovanje i stručno usavršavanje kadrova	Broj organiziranih i provedenih oblika osnovne /stručne i specijalističke obuke	broj	5/30	5/30	6/31	4/32	14,260,000	13,060,000		1,200,000		14,260,000	007/0071050
		Procjena polaznika obuke o relevantnosti stečenih znanja i vještina	broj	4	4	4	4							
	Služba za poslove sa strancima BiH	Ukupan broj preventivnih aktivnosti preduzetih od strane inspektora za strance sa ciljem smanjenja broja neregularnih migracija	Broj (godišnja vrijednost)	17.900	18.200	18.300	18.400	31.434.376	31.434.376				47.128.000	1
		Broj izvršenih operativnih akcija realiziranih na osnovu sačinjenih Operativnih planova	Broj (godišnja vrijednost)	4/4	4/4	4/4	4/4	15,693,624	15.693.625					1
Program: 2.3.8.Kontrola kretanja i boravka stranaca, prihvata, nadzor, smještaj i udaljenje stranaca	Služba za poslove sa strancima BiH	% riješenih zahtjeva u zakonskom roku u odnosu na ukupan broj pokrenutih upravnih postupaka	%	86,5	87	87,5	88	31.434.376	31.434.377				47.128.000	1
		% stranih državljana koji su udaljeni u odnosu na ukupan broj donijetih rješenja kojima se nalaže napuštanje teritorije BiH	%	57	58	59	60	15.693.624	15.693.625					1

Srednjoročni cilj 2.4. Unaprijediti operativne sposobnosti i spremnost OS BiH		MO BiH	Dostignute operativne sposobnosti i spremnost OS BiH	Opisno	Faze u ispunjavanju uslova po NATO standardima	Faze u ispunjavanju uslova po NATO standardima	Faze u ispunjavanju uslova po NATO standardima	Faze u ispunjavanju uslova po NATO standardima	3.499.256.000	3.499.256.000	0	0	0	3.499.256.000	1. Vojna odbrana 2. Operacije kolektivne sigurnosti 3. Međunarodna saradnja
	Program 2.4.1. Vojna odbrana	MO BiH	Stepen realizacija planiranih obuka i zadataka iz domena operativne sposobnosti i spremnosti pripadnika OS BiH	%	97	97	95	95	3,462,059,000	3,462,059,000	0	0	0	3,462,059,000	1. Vojna odbrana (0210100)
	Program 2.4.2. Operacije kolektivne sigurnosti	MO BiH	Procenat realizacije planiranih mirovnih misija i operacija podrške miru jedinica OS BiH.	%	100	100	100	100	42,797,000	42,797,000	0	0	0	42,797,000	2. Operacije kolektivne sigurnosti (0250100)
	Program 2.4.3. Međunarodna saradnja	MO BiH	Stepen realizacije međunarodnih obaveza i saradnje u oblasti odbrane	%	94	95	93	93	14,892,000	14,892,000	0	0	0	14,892,000	3. Međunarodna saradnja (0113200)
Srednjoročni cilj 2.5. Unapređenje sistema dokumenata uz poštovanje međunarodnih preporuka, efikasnosti vođenja registra i razmjene podataka uz neprekidnu mrežu dostupnost izvanom i prijemnim organima		IDDDEEA	Dostupnost mreže za prenos podataka (TK/SDH mreža)	%	100	100	100	100	159.381.185	159.381.185				159.381.185	41070
			Nivo ispunjenja međunarodnih i EU standarda kojima se reguliše oblast ID	%	100	100	100	100							
			Efikanas proces proizvodnje (količnik ukupne proizvodnje i max dozvoljenog škarta 2%)	Broj	152,000,000	112,750,000	108,750,000	97,750,000							
	Program 2.5.1. Personalizacija ID dokumenata, dokumenata za registraciju, centralne evidencije i jačanje i podrška mreže za prenos podataka	IDDDEEA	Broj urađenih i isporučenih identifikacionih dokumenata	Komad	1,625,000	1,360,000	1,230,000	1,060,000	95,878,000	95,878,000				95,878,000	41071
			Broj izrađenih i isporučenih reg. tablica i dok. za registraciju vozila	Komad	1,415,000	895,000	945,000	895,000							
			Sigurnost sistema u skladu sa standardima	%	99	99	99	99	6,879,000	6,879,000				6,879,000	41073
			Dostupnost centralnog sistema evidencija	%	99	99	99	99							
			Procenat riješenih upravnih postupaka po zahtjevima stranaka	Broj	100	100	100	100							
			Broj sačinjenih zahtjeva, analiza, izvještaja vezanih za budžet i drugih planskih dokumenata	Broj	16	16	16	16							
			Stepen realizacije radova na provedbi projekta izgradnje zgrade	%	60	0	21	19							
Srednjoročni cilj 2.6. Osigurati uslove za efikasno ostvarivanje prava u oblasti državljanstva i putnih isprava		Ministarstvo civilnih poslova BiH	Procenat obezbjeđenosti uslova za efikasno ostvarivanje prava u oblasti državljanstva i putnih isprava	%	84	85	86	87	788,000	0	0	0	0	0	PA 0133100+013300
	Program 2.6.1 Unaprijediti politiku u oblasti državljanstva i putnih isprava	Ministarstvo civilnih poslova BiH	Procenat realizacije poboljšanja baza evidencija državljana BiH	%	94	95	95	95	788,000	0	0	0	0	0	PA 0133100+013300
Srednjoročni cilj 2.7. Urediti državnu granicu BiH		Ministarstvo civilnih poslova Bosne i Hercegovine - Državna komisija za granicu Bosne i Hercegovine	Postotak uredenosti državne gmaice	%	0	7	13	17	899.000	899.000	0	0	0	899,000	PA 0011043

	<u>Program:2.7.1.</u> Aktivnosti u vezi državne granice sa susjednim zemljama	Ministarstvo civilnih poslova Bosne i Hercegovine - Državna komisija za granicu Bosne i Hercegovine	Broj država sa kojima se vode aktivnosti na rješavanju graničnih pitanja	Broj	1	3	3	3	899.000	899.000	0	0	0	899,000	PA 0011043
--	--	--	--	------	---	---	---	---	---------	---------	---	---	---	---------	------------

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PROGRAMA RADA VIJEĆA MINISTARA 2025-2027															
STRATEŠKI CILJ I		TRANSPARENTAN, EFIKASAN I ODGOVORAN JAVNI SEKTOR													
PRIORITET 3:		Unaprijediti odgovornost u oblasti javnih finansija													
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
			Okvir za mjerenje ostvarenja						Procjena troškova	Izvori financiranja za 2025-2027. g.					Veza sa DOB
Srednjoročni cilj	Programi	Institucija odgovorna za implementaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% , broj ili opisno)	Polazna vrijednost pokazatelja godina 2024	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2025	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2026	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2027	Procijenjeni ukupni troškovi za period 2025.-2027. g.	Proračun	Krediti	Donacije	Ostali izvori	Ukupno (11+12+13+14)	Program u DOB-u (šifra/broj programa)
Srednjoročni cilj 3.1 Stabilan i transparentan sustav financiranja BiH, upravljanje i kontrola javnim financijama i ispunjenje međunarodnih finansijskih obveza		MFT	Pokrivenost rashoda izvorima finansiranja	%	100	100	100	100	35,782,268	27,789,291	0	1,159,279	0	28,948,570	
			Stabilnost upravljanja vanjskim izvorima finansiranja (Odnos vanjskog duga i BDP-a)	%	35	35	35	30							
			Stabilnost upravljanja vanjskim izvorima finansiranja (Odnos javnog duga i BDP-a)	%	46	46	46	40							
		Komisija za koncesije BiH	Realizacija regulatornih i nadzornih obaveza u postupku dodjele koncesija	Opisno	Sve regulatorne obaveze po zaprimljenim postupcima urađene u roku, nije bilo aktivnosti nadzora koncesionara	Sve regulatorne obaveze po zaprimljenim postupcima urađene u roku, vrši se nadzor rada koncesionara	Sve regulatorne obaveze po zaprimljenim postupcima urađene u roku, vrši se nadzor rada koncesionara	Sve regulatorne obaveze po zaprimljenim postupcima urađene u roku, vrši se nadzor rada koncesionara	4.199.000						411230
		UIO	Raspodjela prihoda u odnosu na prethodnu godinu	%	104.8	103.6	103.7	103.7	518,309,860	509,802,000		8,507,860		518,309,860	
		CHJ MFT BIH	Efektivno i efikasno upravljanje i kontrola raspoloživim javnim sredstvima u institucijama BiH	%	91.5	92	92,5	93	2,616,000	2,436,000			180000	2,616,000	31130
Program 3.1.1. Politike i sistemi za upravljanje i kontrolu finansiranja institucija BiH		MFT	Procenat unaprijeđenja programske strukture u DOB-u i budžetu	%	87	95	98	98	20,177,103	19,369,835	0	807,268	0	20,177,103	Program 1
			Stepen obavljanja trezorskih operacija u skladu sa međunarodnim standardima	%	100	100	100	100							
			Procenat provedenih mandatih i horizontalnih revizija (broj provedenih mandatih i horizontalnih revizija u odnosu na broj obavljenih internih revizija)	%	50	70	70	70							
Program 3.1.2. Upravljanje javnim dugom i odnosi sa finansijskim institucijama		MFT	Stepen unapređenja sistema upravljanja javnim dugom	%	85	85	85	87	6,754,861	6,754,861	0	0	0	6,754,861	Program 2
			Stepen razvijenosti odnosa sa finansijskim institucijama	Opisno	Razvijen	Razvijen	Razvijen	Razvijen							
Program 3.1.3. Fiskalna politika i upravljanje imovinom			Stepen unaprijeđenja postupaka i procedura po sporazumima iz oblasti poreza u odnosu na 2016.godinu	%	80	80	80	80							

	MFT	Stepen provođenja propisa iz oblasti indirektnog oporezivanja	%	100	100	100	100	4,013,018	4,013,018	0	0	0	4,013,018	Program 3
		Stepen implementacije Sporazuma o sukcesiji bivše SFRJ	%	85	87	88	89							
		Stepen razvijenosti sistema upravljanja imovinom BiH	Opisno	Nizak	Srednji	Razvijen	Razvijen							
Program 3.1.4. Finansijsko planiranje razvoja, koordinacija međunarodne pomoći i upravljanje predpristupnom pomoći Evropske unije	MFT	Stepen razvijenosti politika i instrumenata za finansijsko planiranje razvoja	%	92	92	93	93	4,837,286	4,837,286	0	0	0	4,837,286	Program 4
		Procenat verifikovanih sredstava u programima teritorijalne saradnje	%	99	99	99	99							
		Stepen finansiranja IPA sredstvima prioriteta iz PFM Strategije u institucijama BiH 2021-2025	%	40	40	40	40							
Program 3.1.5. Provođenje regulatorne i nadzorne funkcije Komisije za koncesije BiH	Komisija za koncesije BiH	Provedene procedure do zaključenja koncesionih ugovora	Broj	0	2	2	2	4,199,000	4,199,000	0	0	0		
		Procesuirane samoinicijativne ponude za koncesije i sporni predmeti	Broj	1	1	2	3							
		Izmjene u legislativi i politici u oblasti koncesija	Broj	1	2	2	3							
		Održane obuke iz programa obuke državnih službenika u oblasti koncesija	Broj	2	2	3	2							
Program 3.1.6. Razvijanje učinkovitog prikupljanja indirektnih poreza	UIO	% naplate neto prihoda tekuće u odnosu na prethodnu godinu	% povećanja-smanjenja	104.8	103.6	103.7	103.7	364,996,000	364,996,000				364,996,000	
		Nivo zadovoljstva obveznika kvalitetom i integritetom usluga UIO (Anketa zadovoljstva ocjene od 0-5)	brojčano	3.7	3.72	3.72	3.72							
Program 3.1.7. Povećanje efikasnosti kapaciteta za prikupljanje indirektnih poreza		Udio utrošenih sredstava u prikupljenim prihodima na jedinstvenom računu tekuće godine (%)	%	1.5	1.5	1.5	1.5	150,949,860	142,442,000		8,507,860		150,949,860	
Program 3.1.8. Kreiranje politike indirektnog oporezivanja (Upravni odbor)		Stepen realizacije usvojenih zaključaka UIO	%	88	90	92	92	2,364,000	2,364,000				2,364,000	
Program 3.1.9. Razvoj i koordinacija pri uspostavi sistema finansijskog upravljanja i kontrole i funkcionalno nezavisne interne revizije u institucijama BiH	CHJ MFT BIH	Realizovane mjere i aktivnosti iz godišnjeg plana rada CHJ MFIT BiH	%	100	100	100	100	2,616,000	2,436,000			180000	2,616,000	31130

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PROGRAMA RADA VIJEĆA MINISTARA 2025-2027															
STRATEŠKI CILJ:1			TRANSPARENTAN, EFIKASAN I ODGOVORAN JAVNI SEKTOR												
PRIORITET 4:			Unaprijediti politike za slučaj prirodnih ili drugih nesreća												
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
			Okvir za mjerenje ostvarenja						Procjena troškova	Izvori financiranja za 2025-2027. g.				Veza sa DOB	
Srednjoročni cilj	Programi	Institucija odgovorna za implementaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% broj ili opisno)	Polazna vrijednost pokazatelja godina 2024	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2025	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2026	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2027	Procijenjeni ukupni troškovi za period 2025.-2027. g.	Proračun	Krediti	Donacije	Ostali izvori	Ukupno (11+12+13+14)	Program u DOP-u (šifra/broj programa)
Srednjoročni cilj 4.1. Osigurati uvjete za kontinuirano deminiranje u BiH		Ministarstvo civilnih poslova BiH- Komisija za deminiranje BiH	Broj km2 redukovane minsko sumnjive površine	broj km2	520	390	260	130	468,000	468,000	0	0	0	468,000	133300
		BHMAC	Smanjenje minski sumnjivog područja	Broj MSP	72	38	38	38	27.013.000	27.013.000				27.013.000	41090
	<u>Program 4.1.1.</u> Osigurati procesno-formalne uvjete za nesmetano provođenje razminiranja u BiH	Ministarstvo civilnih poslova BiH- Komisija za deminiranje BiH	Procenat osiguranosti procesno formalnih uslova za nesmetano provođenje deminiranja u BiH	%	75	80	85	90	153,000	153,000	0	0	0	153,000	113250
	<u>Program 4.1.2.</u> Planiranje I projektovanje protivminskog djelovanja	BHMAC	Vraćena površina	km2	145.4	75	75	75	5.408.000	5.408.000				5.408.000	41090
			Obradena površina	km2	70.5	70.5	70.5	70.5	5.408.000	5.408.000				5.408.000	
			Broj znakova	km2	7500	4500	4500	4500	5.405.000	5.405.000				5.405.000	
	<u>Program 4.1.3.</u> Osiguranje kvaliteta protivminskog djelovanja		Broj nadzora	kom	4000	4000	4000	4000	5.396.000	5.396.000				5.396.000	41100
			Broj ovlaštenja I akreditacija	kom	1632	1700	1700	1700	5.396.000	5.396.000				5.396.000	

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PROGRAMA RADA VIJEĆA MINISTARA 2025-2027															
STRATEŠKI CILJ II:		OSIGURATI ODRŽIV I PAMETAN EKONOMSKI RAZVOJ													
PRIORITET 1:		Poticajno okruženje za razvoj													
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
			Okvir za mjerenje ostvarenja						Procjena troškova	Izvori financiranja za 2024-2026. g.					Veza sa DOB
Srednjoročni cilj	Programi	Institucija odgovorna za implementaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% broj ili opisno)	Polazna vrijednost pokazatelja godina 2024	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2025	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2026	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2027	Procijenjeni ukupni troškovi za period 2025.-2027. g.	Proračun	Krediti	Donacije	Ostali izvori	Ukupno (11+12+13+14)	Program u DOB-u (šifra/broj programa)
Srednjoročni cilj 1.1. Unapređenje spoljnotrgovinske politike i stranih ulaganja		Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Izveštaji Savjeta ministara BiH i Evropske komisije o ostvarenom unapređenju spoljnotrgovinske politike i spoljnotrgovinske razmjene, trgovinskih odnosa, priliv direktnih stranih ulaganja i napredak na planu usaglašavanja domaćeg zakonodavstva u ovoj oblasti sa EU	Opisno	Rast izvoza 7,9%, Rast investicija 10,5%, Unaprijeđeni pokazatelji u odnosu na 2023. godinu	Rast izvoza 8,9%, Rast investicija 13,7%, Unaprijeđeni pokazatelji u odnosu na 2024. godinu	Rast izvoza 9,1%, Rast investicija 13,9%, Unaprijeđeni pokazatelji u odnosu na 2025. godinu	Rast izvoza 9,5%, Rast investicija 15,9%, Unaprijeđeni pokazatelji u odnosu na 2026. godinu	12.242.028	12.242.028				12.242.028	0021010
		MSTEO i FIPA	Promocija BiH kao atraktivne države za investiranje stranog kapitala i unapređenje podrške postojećim i potencijalnim stranim investitorima	Opisno	DA	DA	DA	DA	6.237.000	6.237.000				6.237.000	Svi programi
	<u>Program 1.1.1.</u> Promocija direktnih stranih investicija kroz direktne kontakte sa investitorima i pružene asistencije u procesu investiranja	FIPA	Promocija direktnih stranih investicija kroz direktne kontakte sa investitorima i pružene asistencije u procesu investiranja	Broj	722 (s promo materijalima i pripremljenim informacijama)	722 (s promo materijalima i pripremljenim informacijama)	722 (s promo materijalima i pripremljenim informacijama)	722 (s promo materijalima i pripremljenim informacijama)	4.677.750	4.677.750				4.677.750	Svi programi
			Identifikacija prepreka za strane investicije i izrada prijedloga mjera za poboljšanje poslovnog okruženja na osnovu održanih sastanaka, primljenih upita i pripremljeni dokumenati za Vijeće ministara BiH	Broj	172	172	172	172	1.559.250	1.559.250				1.559.250	
	<u>Program 1.1.2.</u> Nadzor nad proizvodnjom i prometom naoružanja i vojne opreme, regulisanje obilježavanja malog oružja, lakog naoružanja i pripadajuće municije, te kontrola prometa roba dvojne i posebne namjene i hemikalija pod posebnim režimom	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Realizacija nadzora proizvodnje i spoljnotrgovinskog prometa oružja, robe dvojne i posebne namjene i hemikalija	%	100	100	100	100	3.677.464	3.677.464				3.677.464	0021010
	<u>Program 1.1.3.</u> Mjere spoljnotrgovinske politike, politike stranih ulaganja i unapređenje i promocija izvoza	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Procenat realizovanih mjera/aktivnosti	%	100	100	100	100	6.532.282	6.532.282				6.532.282	0021010

	Program 1.1.4. Strategija i politika evropskih integracija iz nadležnosti Ministarstva spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Procenat realizovanih mjera/aktivnosti	%	100	100	100	100	2.032.282	2.032.282				2.032.282	0021010
1.2.Srednjoročni cilj Unapređenje sistema državne pomoći u BiH		Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Izveštaji Savjeta ministara BiH, izveštaji o ostvarenom napretku u pregovorima, kao i izveštaji zajedničkih odbora i komisija/komiteta o implementaciji zaključenih sporazuma	Opisno	Trgovinski odnosi u 2024. godini na osnovu pokazatelja	Unaprijeđeni pokazatelji u odnosu na 2024. godinu	Unaprijeđeni pokazatelji u odnosu na 2025. godinu	Unaprijeđeni pokazatelji u odnosu na 2026. godinu	5.080.705	5.080.705				5.080.705	0021010
	Program 1.2.1. Unapređenje bilateralnih, regionalnih, EU i multilateralnih trgovinskih odnosa Bosne i Hercegovine	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Izveštaji o ostvarenom napretku u pregovorima, kao i izveštaji zajedničkih odbora i komisija/komiteta o implementaciji zaključenih sporazuma	Opisno	Trgovinski odnosi u 2024. godini na osnovu pokazatelja	Trgovinski odnosi unaprijeđeni u odnosu na 2024. godinu	Trgovinski odnosi unaprijeđeni u odnosu na 2025. godinu	Trgovinski odnosi unaprijeđeni u odnosu na 2026. godinu	5.080.705	5.080.705				5.080.705	0021010
Srednjoročni cilj 1.3. Stvaranje uslova za ekonomski razvoj kroz unapređenje carinsko-tarifne politike		Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Broj usvojenih i stepen usklađenih propisa sa EU zakonodavstvom iz oblasti carinsko-tarifne politike	Opisno	Trenutno stanje usvojenih i usklađenih propisa carinsko-tarifne politike	Povećanje usvojenih i usklađenih propisa carinsko-tarifne politike u odnosu na prethodnu godinu	Povećanje usvojenih i usklađenih propisa carinsko-tarifne politike u odnosu na prethodnu godinu	Povećanje usvojenih i usklađenih propisa carinsko-tarifne politike u odnosu na prethodnu godinu	3.629.075	3.629.075				3.629.075	0021010
	Program 1.3.1 Razvijanje i unapređenje mjera carinsko-tarifne politike	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Broj predloženih i izrađenih propisa	Broj	3+5	2+5	2+6	2+6	3.629.075	3.629.075				3.629.075	0021010
		Savjet za državnu pomoć	Stepen ispunjenja uslova iz člana 71 SSP-a	%	37	44	74	100	1.809.000	603.00				1.809.000	0021161
	Program 1.3.2. Provođenje aktivne politike promocije državne pomoći kao četvrtog stuba konkurencije	Savjet za državnu pomoć	Broj obrađenih pitanje iz oblasti državne pomoći	Broj	45	50	80	95	1.809.000	603.00				1.809.000	0021162
Srednjoročni cilj 1.4. Unaprijediti politike u oblasti znanosti u BiH		Ministarstvo civilnih poslova BiH	Procenat usklađenosti politika u oblasti nauke	%	45	50	55	60	4,611,000	4,611,000				4,611,000	PA 0011044
	Program 1.4.1 Implementacija projekata iz oblasti nauke		Broj podržanih projekata	broj	35	37	38	39	4,611,000	4,611,000				4,611,000	PA 0011044
Srednjoročni cilj 1.5. Unaprijediti sistem infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU zakonodavstvom i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije		Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Unaprijeđen sistem kvaliteta prema zahtjevu Evropske komisije u oblasti slobodnog kretanja roba i usluga	Opisno	Djelimično uspostavljen sistem infrastrukture kvaliteta prema zahtjevima Evropske komisije	Unaprijeđen sistem infrastrukture kvaliteta	Unaprijeđen sistem infrastrukture kvaliteta	Unaprijeđen sistem infrastrukture kvaliteta	1.598.375	1.598.375				1.598.375	0021020
	Program 1.5.1. Razviti strateški okvir za sistem infrastrukture kvaliteta u BiH	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Izrađena i usvojena Strategija	Opisno	Nacrt Strategije	Usvojena Strategija	Implementacija Strategije	Implementacija Strategije	319.675	319.675				319.675	0021020

	Ukupna BiH													
<u>Program 1.5.2.</u> Preuzimanje uredbi i direktiva novog i starog pristupa u pravni sistem BiH	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Preuzeti dokumenti	Broj	7	7 (inovirane tri stare Naredbe)	7 (dodatno inovirane tri stare Naredbe)	10 (inovirana preostala jedna stara Naredba i donesene 3 nove Naredbe predviđene Programom integrisanja)	319.675	319.675				319.675	0021020
<u>Program 1.5.3.</u> Uskladiti horizontalno zakonodavstvo u oblasti infrastrukture kvaliteta u BiH sa legislativom EU	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Nacrt Zakona o tehničkim zahtjevima za proizvode i ocjenjivanju usklađenosti	Opisno	1	Donesen Zakon o tehničkim zahtjevima za proizvode i ocjenjivanje usklađenosti	Implementacija Zakona	Implementacija Zakona	319.675	319.675				319.675	0021020
<u>Program 1.5.4.</u> Uspostavljanje informacione tačke za tehničke propise	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Pravilnik o informacionoj tački	Opisno	0	Donesen Pravilnik o informacionoj tački	Uspostavljena funkcionalna informaciona tačka	Funkcionalna informaciona tačka	319.675	319.675				319.675	0021020
<u>Program 1.5.5.</u> Uskladjivanje sa pravnom stečevinom EU	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Nacrt zakona o nadzoru nad tržištem u BiH	Opisno	1	Donesen Zakon o nadzoru nad tržištem u BiH	Implementacija Zakona	Implementacija Zakona	319.675	319.675				319.675	0021020
	Konkurencijsko vijeće BiH	Usklađenost pravila konkurencije sa pravnom stečevinom EU	Opisno	Djelimična usklađenost	Ostvaren napredak u odnosu na prethodnu godinu	Ostvaren napredak u odnosu na prethodnu godinu	Ostvaren napredak u odnosu na prethodnu godinu	5.463.000	5.463.000				5.463.000	0411110
<u>Program 1.5.6.</u> Zaštita tržišne konkurencije	Konkurencijsko vijeće BiH	Stepen ispunjenja funkcije primjene Zakona o konkurenciji	Opisno	Funkcija se ispunjava	Funkcija se ispunjava	Funkcija se ispunjava	Funkcija se ispunjava	5.463.000	5.463.000				5.463.000	0411110
	Agencija za javne nabavke	Usklađenost legislative BiH iz oblasti javnih nabavki sa Direktivama EU	Nivo ukladenosti bh. zakonodavstva iz oblasti javnih nabavki sa zakonodavstvom EU	Ograničen	Značajan	Značajan	Značajan							
<u>Program 1.5.7.</u> Unapređenje sistema javnih nabavki	Agencija za javne nabavke	Nove funkcionalnosti sistema e-Nabavke	broj	2	7	2	2	5.846.000	5.846.000				5.846.000	0031110
		Održane obuke	broj	5	5	5	5							
		Praćenje postupaka javnih nabavki po izvorima praćenja	broj	600	600	600	600							
		Podnošenje zahtjeva za pokretanje prekršajnog postupka po službenoj dužnosti	broj	20	20	20	20							
		Međusobna usaglašenost entitetskih zakona u oblasti osiguranja u Bosni i Hercegovini	Opisno	Djelimično usaglašeni	Djelimično usaglašeni	Potpuno usaglašeni	Potpuno usaglašeni							

	Agencija za osiguranje u BiH	Usklađenost entitetskih zakona u oblasti osiguranja u BiH sa propisima EU	Opisno	Djelimično usklađeni	Djelimično usklađeni	Djelimično usklađeni	Djelimično usklađeni	2.094.000	2.094.000				2.094.000	411270
		Saradnja sa međunarodnim i domaćim institucijama u oblasti tržišta osiguranja	Opisno	Unaprijeđena u odnosu na 2023. godinu	Unaprijeđena u odnosu na 2024. godinu	Unaprijeđena u odnosu na 2025. godinu	Unaprijeđena u odnosu na 2026. godinu							
Program 1.5.8. Usklađivanje propisa na tržištu osiguranja u BiH	Agencija za osiguranje u BiH	Procenat razmatranih i usvojenih akata za nadležne institucije u odnosu na broj pripremljenih	%	50	50	50	50	2.094.000	2.094.000				2.094.000	411270
	MSTEO,ISBIH,BAT A,IMBIH,ANNT,AJ N,AZO,Konkurencij ski savjet,IPR	Pokrivenost sistema evropske/međunarodne standardizacije sistemom bosanskohercegovačke standardizacije, sa aspekta rada stručnih tijela Instituta	%	98,5% evropskih tehničkih komiteta; 70% međunarodnih tehničkih komiteta	99% evropskih tehničkih komiteta; 70% međunarodnih tehničkih komiteta	99% evropskih tehničkih komiteta; 70% međunarodnih tehničkih komiteta	99% evropskih tehničkih komiteta; 70% međunarodnih tehničkih komiteta	6.315.000	6.315.000			10,000	6.325.000	Razvoj i održavanje sistema standardizacije u Bosni i Hercegovini i usluga Instituta za standardizaciju BiH
	Institut za standardizaciju BiH	Ukupan broj objavljenih BAS standardi i drugih standardizacijskih dokumenata	Broj	39,948	40,600	41,300	42,000	6.315.000	6.315.000			10,000	6.325.000	Razvoj i održavanje sistema standardizacije u Bosni i Hercegovini i usluga Instituta za standardizaciju BiH
Program 1.5.9. Razvoj i održavanje sistema standardizacije u Bosni i Hercegovini i usluga Instituta za standardizaciju BiH		Broj evropskih i međunarodnih organizacija za standardizaciju u kojima je ISBIH punopravni član	Broj	2	2	2	2							
		Broj obrađenih zahtjeva	Broj	979	971	981	981							
	Institut za mjeriteljstvo BiH	Broj pruženih mjeriteljskih usluga u odnosu na broj traženih usluga	%	82	83	84	85							
Program:1.5.10. Mjeriteljstvo u BiH	Institut za mjeriteljstvo BiH	Održavanje i razvoj državnih etalona BiH u okviru CIPM MRA	broj kalibracionih i mjernih mogućnosti	85	87	89	91	11,439,000	11,139,000			30,000	11,439,000	411320
		Pružanje stručnih mjeriteljskih usluga (kalibracija, ispitivanje, PT/ILC, CRM/RM, obuke)	broj	3702	4202	4202	4202							
		Usluge iz oblasti zakonskog mjeriteljstva (upravni postupci i verifikacija)	broj	1592	1600	1650	1700							
		Naučno-istraživački projekti	broj	20	17	16	15							
	Institut za akreditiranje BiH	Broj područja u kojima je osigurano međunarodno priznavanje izvještaja i certifikata izdatih od akreditiranih tijela	broj	5	5	5	5	6,000,000	6,000,000				6,000,000	411190
Program:1.5.11. Održavanje međunarodnog statusa i akreditiranje tijela za ocjenjivanje usklađenosti	Institut za akreditiranje BiH	Broj područja u kojima BATA ima potpisan sporazum EA MLA	broj	5	5	5	5	6,000,000	6,000,000				6,000,000	
	Institut za akreditiranje BiH	Ukupan broj akreditiranih tijela	broj	190	200	210	220							

		Institut za intelektualno vlasništvo BiH	Postignut napredak u vezi usaglašenosti sustava zaštite i provođenja prava intelektualnog vlasništva sa standardima WIPO,EPO,OHIM i standardima EU	%	85	85	85	85	7,901,000	7,901,000				7,901,000	411180
	Program:1.5.12 Intelektualno vlasništvo u BiH	Institut za intelektualno vlasništvo BiH	Broj odluka u postupcima koji se vode pred Institutom	%	85	85	85	85	7,901,000	7,901,000				7,901,000	411180
		Agencija za nadzor nad tržištem BiH	Poduzete mjere u odnosu na broj identifikovanih neusklađenih proizvoda na tržištu BiH	%	100	100	100	100	4,154,000	4,154,000				4,154,000	
	Program:1.5.13 Koordinacija i provedba aktivnosti nadzora nad tržištem u BiH	Agencija za nadzor nad tržištem BiH	Procenat neusklađenih proizvoda na tržištu	%	55	53	51	50	4,154,000	4,154,000				4,154,000	0021120
Srednjoročni cilj 1.6. Unapređenje zaštite potrošača		Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Uspostavljen Savjet za zaštitu potrošača te njegov aktivan rad	Opisno	Imenovanje članova Savjeta za zaštitu potrošača u proceduri	Uspostavljen novi Savjet za zaštitu potrošača	Aktivan rad Savjeta za zaštitu potrošača	Aktivan rad Savjeta za zaštitu potrošača	1.000.000	1.000.000	-	-	-	1.000.000	0021020
	Program 1.6.1. Uspostava novog Savjeta za zaštitu potrošača	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Uspostavljen Savjet za zaštitu potrošača	Opisno	Imenovanje članova Savjeta za zaštitu potrošača u proceduri	Uspostavljen novi Savjet za zaštitu potrošača	Aktivan rad Savjeta za zaštitu potrošača	Aktivan rad Savjeta za zaštitu potrošača	250.000	250.000	-	-	-	250.000	0021020
	Program 1.6.2. Donošenje godišnjeg programa za zaštitu potrošača u BiH	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Donesen godišnji program za zaštitu potrošača BiH	Broj	0	1	1	1	250.000	250.000	-	-	-	250.000	0021020
	Program 1.6.3. Priprema Izvještaja o izvršenju godišnjeg programa za zaštitu potrošača u BiH	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Pripremljen Izvještaj o izvršenju godišnjeg programa za zaštitu potrošača u BiH	Broj	0	0	1	1	250.000	250.000	-	-	-	250.000	0021020
	Program 1.6.4. Savjetodavni servis za potrošače	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Broj stranaka koje kontaktiraju servis	Broj	140	160	180	190	250.000	250.000	-	-	-	250.000	0021020
		Institucija ombudsmana za zaštitu potrošača u BiH	Okončani predmeti	% od ukupno zaprimljenih predmeta u osnovnoj djelatnosti (broj zaprimljenih predmeta/broj okončanih predmeta)	91	88	88	88	2,065,000	2,065,000				2,065,000	0021150
	Program 1.6.5 :Zaštita potrošača u Bosni i Hercegovini	Institucija ombudsmana za zaštitu potrošača u BiH	Zaprimljeni predmeti	Broj	1528	1095	1115	1125	2,065,000	2,065,000				2,065,000	
Srednjoročni cilj 1.7. Povećati industrijsku konkurentnost kroz razvoj malih i srednjih preduzeća		Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Povećana industrijska konkurentnost	Opisno	Povećanje funkcionalnosti i operativnosti SBA mreže	Povećanje funkcionalnosti i operativnosti SBA mreže	Funkcionalna i operativna SBA mreža	Funkcionalna i operativna SBA mreža	1.000.000	1.000.000	-	-	-	1.000.000	0021020

	Program 1.7.1. Izraditi Strateške smjernice za harmonizaciju podrške razvoju MSP i preduzetništva u BiH	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Izrada i implementacija Strateških smjernica za harmonizaciju podrške razvoju MSP i preduzetništva u BiH	Opisno	Usvojene Strateške smjernice	Implementacija Strateških smjernica	Implementacija Strateških smjernica	Implementacija Strateških smjernica	1.000.000	1.000.000	-	-	-	1.000.000	0021020
Srednjoročni cilj 1.8. Osigurati razvoj i integrisanje sektora poljoprivrede, ishrane, šumarstva i ruralnog razvoja u evropsko i svjetsko tržište		Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Napredak u procesu razvoja i integrisanja sektora poljoprivrede, ishrane, šumarstva i ruralnog razvoja u evropsko i svjetsko tržište	Opisno	Ostvaren ograničeni napredak u procesu razvoja i integrisanja sektora poljoprivrede, ishrane, šumarstva i ruralnog razvoja u evropsko i svjetsko tržište	Ostvaren ograničeni napredak u procesu razvoja i integrisanja sektora poljoprivrede, ishrane, šumarstva i ruralnog razvoja u evropsko i svjetsko tržište	Ostvaren ograničeni napredak u procesu razvoja i integrisanja sektora poljoprivrede, ishrane, šumarstva i ruralnog razvoja u evropsko i svjetsko tržište	Ostvaren ograničeni napredak u procesu razvoja i integrisanja sektora poljoprivrede, ishrane, šumarstva i ruralnog razvoja u evropsko i svjetsko tržište	5.014.375	5.014.375	-	-	-	5.014.375	0021020
	Program 1.8.1. Koordinacija usklađivanja propisa i politika u poljoprivredi i ruralnom razvoju	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Stepen unapređenja PIS (Poljoprivredni informacijski sistem) BiH Izrađen Nacrt izvještaja o realizaciji Strateškog plana ruralnog razvoja BiH za period 2023-2027 Napredak u procesu usaglašavanja modela IPARD operativne strukture u BiH i priprema informacije Stepen unapređenja PIS (Poljoprivredni informacijski sistem) BiH Projekti u fazi implementacije Broj urađenih nacrti zakona	% Broj Opisno % Broj Broj	2 1 Nije usaglašen nacrt modela IPARD operativne strukture u BiH 2% 4 2	2 1 Usaglašen nacrt modela IPARD operativne strukture u BiH i pripremljena informacija** 2% 4 4****	4 1 2% 2+2*** 3	4* 1 4% 2+2*** 4	3.760.781	3.760.781				3.760.781	0021020
	Program 1.8.2. Unapređenje saradnje na međunarodnom nivou i implementacija obaveza po osnovu potpisanih međunarodnih ugovora i sporazuma i koji se dijelom odnose na sektor poljoprivrede, ruralnog razvoja i ribarstva	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Potpisani ugovori/sporazumi Priprema informacija/izvještaja o realizaciji obaveza koje proističu iz potpisanih sporazuma/ugovora	Broj Broja	3 3	4 4	4 4	4 4	1.253.594	1.253.594				1.253.594	0021020
		HOPS	Godišnji izvještaj Evropske komisije o napretku u oblasti poljoprivrede u BiH	opisno					2.734.000	2.734.000					

Program:1.8.3.Razvoj harmoniziranog i funkcionalnog sistema za implementaciju podrški u poljopr./ruralnom razvoju ,kreiranje pravnog okvira za privlačenje sredstava EU i drugih međunarodnih fondova.	HOPS	Broj dokumenata sačinjenih u oblasti harmonizacije mjera podrške u poljoprivredi I ruralnom razvoju u BiH , kao I broj dokumenata sačinjenih u oblasti harmonizacije sa CAP EU	broj	2	3	3	4	1.913.800	1.913.800							101050	
	HOPS	Broj dokumenata sačinjenih u oblasti harmonizacije I Izvještaji prema WTO	broj	1	1	2	2	820.200	820.200								
Srednjoročni cilj 1.9. Unaprijediti sistem zaštite zdravlja ljudi, životinja i bilja putem uspostavljanja efikasnog sistema sigurnosti hrane, veterinarske kontrole i fitosanitarne oblasti u BiH, u skladu sa nadležnostima svih nivoa vlasti u BiH putem Ministarstva spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Kancelarija za veterinarstvo	Broj roba odobrenih za izvoz u EU	Broj	18	2	5	2	31.516.000									
		Broj odobrenih objekata za izvoz u EU	Broj	77	10	10	10										
	Uprava za zaštitu zdravlja biljau saradnji sa nadležnim organima entiteta i BD	Usklađenost legislative BiH sa legislativom EU i međunarodnim standardima	Opisno	Djelimično usklađeno	Djelimično usklađeno	Djelimično usklađeno	Djelimično usklađeno	5,244,000	5,244,000					5,244,000		101030	
	Program 1.9.1. Priprema i implementacija propisa iz oblasti veterinarstva	Kancelarija za veterinarstvo	Procentualna implementacija zakonodavstva	%	90	92	92	95	31.516.000								
	Program1.9.2. Provođenje politika iz fitosanitarne oblasti u BiH	Uprava za zaštitu zdravlja biljau saradnji sa nadležnim organima entiteta i BD	Ocjena postignutog napretka u fitosanitarnom sektoru u BiH u procesu evropskih integracija na bazi mišljenja Evropske komisije	opisno	Ocjena EK iz 2023	Određeni nivo pripremljenosti	Određeni nivo pripremljenosti	Umjereno pripremljeno	5,244,000	5,244,000					5,244,000		101030
	Agencija za sigurnost hrane BiH	Usklađenost sistem sigurnosti hrane sa zemljama članicama EU	%	100	100	100	100	7.232.000	7.214.000				18.000	7.232.000		421710	
	Program 1.9.3 Procjena, upravljanje i komunikacija rizika porijeklom iz hrane i hrane za životinje	Agencija za sigurnost hrane BiH	Usklađenost sistema sigurnosti hrane u BiH	%	5	5	5	5								421710	
	Srednjoročni cilj 1.10: Unapređenje tehničke zaštite i dostupnosti arhivske i bibliotečke građe	Arhiv BiH	Stepen sreenosti fondova i spremiškog prostora	%	69	71	72	73	1.168.000	1.168.000					1.168.000		51040
		Program1.10.1. Zaštita i obrada arhivske i bibliotečke građe	Arhiv BiH	Broj izdanih akata/rješenja/saglasnosti/instrukcija i izvršenih promotivnih aktivnosti	Broj	790	803	809	810	1.168.000	1.168.000				1.168.000		51040
		Arhiv BiH	Broj tehnički obrađene i ustupljene građe (digitalizacija, mikrofilmovanje, restauracija, sukcesija	Broj	82445	82660	82880	82890									

Srednjoročni cilj 1.11. Unaprijediti politike u oblasti kulture u BiH		Ministarstvo civilnih poslova BiH	Procenat usklađenosti politika u oblasti kulture i sporta	%	43	75	46	47	13.626.000	13.626.000				13.626.000	PA 0011040
	Program 1.11.1 Implementacija projekata i programa koji doprinose razvoju kulture	Ministarstvo civilnih poslova BiH	Broj podržanih projekata i programa	broj	370	371	374	375	13.626.000	13.626.000				13.626.000	PA 0011040
Srednjoročni cilj 1.12. Unaprijediti politiku u oblasti sporta		Ministarstvo civilnih poslova Bosne i Hercegovine	Procenat usklađenosti politika u oblasti sporta	%	43	45	46	47	8.536.000	8.536.000				8.536.000	PA 810300
	Program 1.12.1 Implementacija projekata i programa koji doprinose razvoju sporta	Ministarstvo civilnih poslova Bosne i Hercegovine	Broj podržanih projekata i programa	Broj	280	281	282	283	8.536.000	8.536.000				8.536.000	PA 810300
Srednjoročni cilj 1.13. Unapređenje turističkog sektora koordinacijom djelatnosti i usklađivanjem planova entitetskih tijela vlasti na međunarodnom planu	Program 1.13.1. Inteziviranje i jačanje odnosa i saradnje u oblasti turizma	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Broj turističkih posjeta u odnosu na prethodnu godinu	Broj i %	Podaci o turističkim posjetama za 2024.	Povećanje turističkih posjeta za 13%-17%	Povećanje turističkih posjeta za 13%-17%	Povećanje turističkih posjeta za 13%-17%	1.209.692	1.209.692				1.209.692	0021010
		Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Broj potpisanih međunarodnih sporazuma/memoranduma/konvencija	Broj	0	2	2	2							

*Postizanje ciljanih vrijednosti zavisi od implementacije projekta Svjetske banke "Unapređenje otpornosti i konkurentnosti sektora poljoprivrede"

**Napomena: Ukoliko se ne postigne saglasnost u vezi nacrt modela IPARD operative strukture u BiH aktivnosti će se nastaviti u 2026. i 2027. godini.

***Napomena: U toku 2025. godine radiće se IPA programiranje za novi vremenski period te postoji mogućnost da se produži postojeći EU4AGRI projekat i uvrsti još jedan novi projekat tokom programiranja.

****Napomena: U slučaju da se u 2024. godini ne izrade tri planirana Nacrta Zakona, aktivnosti na izradi istih će se nastaviti u 2025. godini

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PROGRAMA RADA VIJEĆA MINISTARA 2025-2027															
STRATEŠKI CILJ II:			OSIGURATI ODRŽIV I PAMETAN EKONOMSKI RAZVOJ												
PRIORITET 2:			Investiranje u savremenu infrastrukturu												
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
Okvir za mjerenje ostvarenja									Procjena troškova	Izvori financiranja za 2025-2027. g.					Veza sa DOB
Srednjoročni cilj	Programi	Institucija odgovorna za implementaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% , broj ili opisno)	Polazna vrijednost pokazatelja godina 2024	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2025	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2026	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2027	Procijenjeni ukupni troškovi za period 2025.-2027. g.	Proračun	Krediti	Donacije	Ostali izvori	Ukupno (11+12+13+14)	Program u DOB-u (šifra/broj programa)
<u>Srednjoročni cilj 2.1.</u> Unapređenje sektora komunikacija, informacionog društva i poštanskih usluga uz usklađivanje regulatornog okvira sa EU standardima		Ministarstvo komunikacija i transporta Bosne i Hercegovine	Unaprijeđen sektor komunikacija, informacionog društva i poštanskih usluga uz usklađivanje regulatornog okvira sa EU standardima	Opisno	Ostvaren napredak u odnosu na prethodnu godinu	Ostvaren napredak u odnosu na prethodnu godinu	Ostvaren napredak u odnosu na prethodnu godinu	Ostvaren napredak u odnosu na prethodnu godinu	39.442.000	31.942.000	0	0	7.500.000	39.442.000	1201020
		Agencija za poštanski saobraćaj Bosne i Hercegovine	% usklađenosti regulatornog okvira sa standardima EU	%	95	85	85	85					3.295.000	3.295.000	Svi programi 1 i 2
	<u>Program 2.1.1.</u> Komunikacije, informaciono društvo i poštanske usluge	Ministarstvo komunikacija i transporta Bosne i Hercegovine	Procenat standardizacije korisničkog softvera institucija Bosne i Hercegovine (% institucija Bosne i Hercegovine koje koriste standardizovani korisnički softver)	%	100	100	100	100	39.442.000	31.942.000	0	0	7.500.000	39.442.000	1201020
			Procenat pokrivenosti domaćinstava digitalnim RTV signalom	%	75	80	85	95							
	<u>Program 2.1.2.</u> Regulacija tržišta poštanskog saobraćaja	Agencija za poštanski saobraćaj Bosne i Hercegovine	Nivo pridržavanja regulative	%	95	85	85	85	3.295.000				3.295.000	3.295.000	
<u>Srednjoročni cilj 2.2.</u> Stvaranje uslova za uspostavljanje kvalitetnijih, efikasnijih, bezbjednijih i savremenijih sistema transporta i komunikacija u Bosni i Hercegovini		Ministarstvo komunikacija i transporta Bosne i Hercegovine / Regulatorni odbor željeznica Bosne i Hercegovine	Procenat realizacije aktivnosti definisanih Okvirnom transportnom strategijom 2016-2030	%	75	78	81	84	44.697.707	23.292.000	0	12.800.000	8.605.707	44.697.707	1201010
		Direkcija za civilno vazduhoplovstvo Bosne i Hercegovine - BHDCa	Usklađenost regulatornog okvira civilnog vazduhoplovstva u BiH sa EU stečevinom	%	70	72	74	75	19.686.000	9.642.000			10.044.000	19.686.000	1201030
	<u>Program 2.2.1</u> Transport, transportna infrastruktura i bezbjednost saobraćaja		Ostvareni transportni rad - prevezena roba - drumski transport	tonski kilometri	4.491.698	4.620.404	4.666.608	4.713.274							
			Ostvareni transportni rad - prevezeni putnici - drumski transport	putnički kilometri	1.294.911	1.333.841	1.373.856	1.415.072							

		Ministarstvo komunikacija i transporta Bosne i Hercegovine / Regulatorni odbor željeznica Bosne i Hercegovine	Broj poginulih u saobraćajnim nezgodama - drumski saobraćaj	broj	242	229	217	206	44.697.707	23.292.000		12.800.000	8.605.707	44.697.707	1201010
			Ostvareni transportni rad - prevezena roba - željeznički transport	tonski kilometri	1.252.787.665	1.300.000.000	1.400.000.000	1.500.000.000							
			Ostvareni transportni rad - prevezeni putnici - željeznički transport	putnički kilometri	31.391.018	32.000.000	33.500.000	35.000.000							
			Broj poginulih u saobraćajnim nesrećama - željeznički saobraćaj	broj	5	4	3	2							
	Program 2.2.2. Razvoj i implementacija regulatornog okvira u oblasti civilnog vazduhoplovstva	Direkcija za civilno vazduhoplovstvo Bosne i Hercegovine - BHDCa	Realizacija godišnjeg plana nadzora u svim oblastima civilnog vazduhoplovstva i realizacija godišnjeg plana za izradu i donošenje propisa	%	54,39	60	62	63	19.686.000	9.642.000			10.044.000	19.686.000	1201030

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PROGRAMA RADA VIJEĆA MINISTARA 2025-2027															
STRATEŠKI CILJ II:		OSIGURATI ODRŽIV I PAMETAN EKONOMSKI RAZVOJ													
PRIORITET 3:		Očuvati i unaprijediti stanje okoliša													
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
			Okvir za mjerenje ostvarenja						Procjena troškova	Izvori financiranja za 2025-2027. g.					Veza sa DOB
Srednjoročni cilj	Programi	Institucija odgovorna za implementaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% broj ili opisno)	Polazna vrijednost pokazatelja godina 2024	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2025	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2026	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2027	Procijenjeni ukupni troškovi za period 2025.-2027. g.	Proračun	Krediti	Donacije	Ostali izvori	Ukupno (11+12+13+14)	Program u DOB-u (šifra/broj programa)
<u>Srednjoročni cilj 3.1.</u> Unapređenje koordinacije međunarodne saradnje i međunarodnih obaveza BiH i okvira u oblasti životne sredine kroz mehanizam koordinacije s ciljem stvaranja pretpostavki za usklađivanja sa pravnom tečevinom EU		Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Godišnji izvještaj Evropske komisije za BiH	Opisno	Na entitetskom nivou je postignut određen stepen usklađenosti sa EU pravnom tekovinom, a na BiH nivou se očekuju dalje aktivnosti	Unaprijedeno	Unaprijedeno	Unaprijedeno	7.814.875	7.814.875				7.814.875	0021020
	<u>Program 3.1.1.</u> Unapređenje međunarodne saradnje i koordinacije u sektoru zaštite životne sredine u cilju implementacije međunarodnih sporazuma, ugovora i konvencija kao ispunjavanje obaveza EU i domaćeg zakonodavstva	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Broj ratifikovanih međunarodno-pravnih instrumenata u implementaciji u BiH	Broj	0	2	2	2	7.814.875	7.814.875				7.814.875	0021021
			Broj odluka donesenih za sprovođenje međunarodnih sporazuma/ugovora/konvencija koje je ratifikovala BiH	Broj	2	2	1	1							
<u>Srednjoročni cilj 3.2.</u> Unaprijediti suradnju unutar BiH i na međunarodnom planu u oblasti geodezije, geologije i meteorologije u BiH		Ministarstvo civilnih poslova Bosne i Hercegovine	Broj projekata koji se provode	Broj	5	6	7	7	1.758.750	1.758.750				1.758.750	0011049
	<u>Program 3.2.1.</u> Koordinativne i aktivnosti i na projektima u oblasti geodezije geologije i meteorologije	Ministarstvo civilnih poslova Bosne i Hercegovine	Broj usaglašenih novih projektnih ideja	Broj	0	2	1	1	1.758.750	1.758.750	0	4.890.000	0	1.758.750	0011049
<u>Srednjoročni cilj 3.3.</u> <u>Razvoj regulatornog okvira i provođenje aktivnosti u skladu sa EU AQ i međunarodnim obavezama iz oblasti radijacijske i nuklearne sigurnosti i bezbjednosti</u>		DRARNS	Usklađenost regulatornog okvira DRARNS-a sa EURATOM direktivama u poglavlju 15. Energija- Radijacijska i nuklearna sigurnost i bezbjednost	%	80	85	87	89	7.582.000	5.062.000		2.520.000		7.582.000	0041120
	<u>Program 3.3.1.</u> Radijacijska i nuklearna sigurnost u BiH sa monitoringom radioaktivnosti u okolišu	DRARNS	Izdati akti u procentima	%	60	63	64	65	3.290.300	3.290.300				3.290.300	
			Implementirani projekti u procentima	%	10	11	11	12	3.520.000	1.000.000		2.520.000		3.520.000	
			Podnešeni izvještaji u procentima	%	10	11	12	12	771.700	771.700				771.700	

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PROGRAMA RADA VIJEĆA MINISTARA 2025-2027															
STRATEŠKI CILJ II:		OSIGURATI ODRŽIV I PAMETAN EKONOMSKI RAZVOJ													
PRIORITET 4:		Ubrzati tranziciju energetskeg sektora i prilagođavanje na klimatske promjene													
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
			Okvir za mjerenje ostvarenja						Procjena troškova	Izvori financiranja za 2025-2027. g.				Veza sa DOB	
Srednjoročni cilj	Programi	Institucija odgovorna za implementaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% broj ili opisno)	Polazna vrijednost pokazatelja godina 2024	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2025	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2026	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2027	Procijenjeni ukupni troškovi za period 2025.-2027. g.	Proračun	Krediti	Donacije	Ostali izvori	Ukupno (11+12+13+14)	Program u DOB-u (šifra/broj programa)
Srednjoročni cilj 4.1. Unapređenje i usklađivanje pravnog okvira u sektoru energetike sa pravnim stečevinom EU		Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Tranzicija energetskeg sektora i prilagođavanje na klimatske promjene	Opisno	Usklađenost sa do sada usvojenim strateškim dokumentima i planovima	Usklađivanje sa EU, čiji je cilj karbonski neutralna Evropa do 2050. godine i provođenje mjera za postizanje energetskeg i klimatskeg ciljeva	Usklađivanje sa EU, čiji je cilj karbonski neutralna Evropa do 2050. godine i provođenje mjera za postizanje energetskeg i klimatskeg ciljeva	Usklađivanje sa EU, čiji je cilj karbonski neutralna Evropa do 2050. godine i provođenje mjera za postizanje energetskeg i klimatskeg ciljeva	2.609.917	2.609.917	-	-	-	2.609.917	0021020
	Program 4.1.1. Unapređenje saradnje na međunarodnom nivou i implementacija obaveza po osnovu potpisanih međunarodnih ugovora, sporazuma i konvencija koje se dijelom odnose na oblast energetike	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Tranzicija energetskeg sektora i prilagođavanje na klimatske promjene	Opisno	Usklađenost sa do sada usvojenim strateškim dokumentima i planovima	Usklađivanje sa EU, čiji je cilj karbonski neutralna Evropa do 2050. godine i provođenje mjera za postizanje energetskeg i klimatskeg ciljeva	Usklađivanje sa EU, čiji je cilj karbonski neutralna Evropa do 2050. godine i provođenje mjera za postizanje energetskeg i klimatskeg ciljeva	Usklađivanje sa EU, čiji je cilj karbonski neutralna Evropa do 2050. godine i provođenje mjera za postizanje energetskeg i klimatskeg ciljeva	1.304.958	1.304.958	-	-	-	1.304.958	0021020
	Program 4.1.2 Izrada i usvajanje integrisanog energetskeg i klimatskeg plana za BiH (NECP BiH) do 2030	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Integriranje energetskeg i klimatskeg politika	Opisno i %	Dostavljanje finalnog nacrtu NECP-a BiH Sekretarijatu Energetske zajednice i usvajanje NECP-a od strane Savjeta ministara BiH	Implementacija 10% od ukupnih mjera iz NECP-a BiH do 2030. godine i izvještavanje SEZ o implementiranim aktivnostima NECP-a BiH	Implementacija 20% od ukupnih mjera iz NECP-a BiH do 2030. godine i izvještavanje SEZ o implementiranim aktivnostima NECP-a BiH	Kontinuirana implementacija NECP-a, provođenje mjera i izvještavanje	1.304.958	1.304.958	-	-	-	1.304.958	0021020

<u>Srednjoročni cilj 4.2.</u> Doprinijeti razvoju regionalnog tržišta električne energije i gasa koje će biti usklađeno sa preuzetim EU direktivama														
	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Razvijenost regionalnog tržišta električne energije i gasa	Opisno	Odredbe iz trećeg i četvrtog energetskog paketa potrebno je uključiti u ranije pripremljen nacrt Zakona o regulatoru električne energije i prirodnog gasa, prenosu i tržištu električne energije u Bosni i Hercegovini kako bi isti usaglasili sa obavezama iz Ugovora o uspostavljanju Energetske zajednice.	Uspostaviti funkcionalno unutrašnje energetske tržište električne energije i prirodnog gasa	Integracija tržišta u regionalno tržište električne energije	Uskladiti zakonodavni okvir u BiH sa trećim i četvrtim energetskim paketom	1.304.958	1.304.958				1.304.958	0021020
<u>Program 4.2.1.</u> Rad na ispunjavanju obaveza preuzetih Ugovorom o uspostavljanju Energetske zajednice i drugih međunarodnih obaveza	Ministarstvo spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	Usvajanje zakona i podzakonskih akata	Broj	Pripremljen jedan zakon	1	1	1	1.304.958	1.304.958				1.304.958	0021020

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PROGRAMA RADA VIJEĆA MINISTARA 2025-2027															
STRATEŠKI CILJ: III		DRUŠTVO JEDNAKIH MOGUĆNOSTI													
PRIORITET 1:		Unaprijediti politike iz oblasti socijalne zaštite i rada i zapošljavanja u BiH													
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
			Okvir za mjerenje ostvarenja						Procjena troškova	Izvori financiranja za 2025-2027. g.					Veza sa DOB
Srednjoročni cilj	Programi	Institucija odgovorna za implementaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% broj ili opisno)	Polazna vrijednost pokazatelja godina 2024	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2025	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2026	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2027	Procijenjeni ukupni troškovi za period 2025.-2027. g.	Proračun	Krediti	Donacije	Ostali izvori	Ukupno (11+12+13+14)	Program u DOB-u (šifra/broj programa)
Srednjoročni cilj 1.1 Unaprijediti praćenje provođenja međunarodnih standarda i usklađivanje planova nadležnih institucija u oblasti rada i zapošljavanja		Ministarstvo civilnih poslova Bosne i Hercegovine	Procenat usklađenosti planova u oblasti rada i zapošljavanja	%	60	64	68	72	1.047.000	1.047.000	0	0	0	1,047,000	0412120 0133300
	Program 1.1.1. Izvješćavanje o ispunjavanju međunarodnih obaveza BiH u oblasti rada i zapošljavanja		Procenat realizacije obaveza u postupku zaključivanja i izvršavanja međunarodno priznatih pravnih akata čiji potpisnik je BiH	%	62	66	70	74	747.000	747.000	0	0	0	747,000	0412120 0133300
	Program 1.1.2. Izrada prijedloga planskih dokumenata u oblasti rada i zapošljavanja u BiH u skladu sa dokumentima organa vlasti entiteta i Brčko Distrikta BiH	Ministarstvo civilnih poslova Bosne i Hercegovine	Procenat realizacije obaveza u postupcima koordinacije aktivnosti u oblasti rada i zapošljavanja	%	58	62	66	70	300.000	300.000	0	0	0	300,000	0412120 0133300
Srednjoročni cilj 1.2. Unaprijediti politike i koordinaciju sa nadležnim institucijama u BiH u oblasti rada i zapošljavanja		Agencija za rad i zapošljavanje BiH	Broj sporazuma o zapošljavanju i sporazuma o socijalnom osiguranju po osnovu nezaposlenosti koji se implementiraju	Broj	13	13	13	14							
	Program 1.2.1. Međunarodna saradnja u oblasti rada i zapošljavanja i socijalna sigurnost radnika	Agencija za rad i zapošljavanje BiH	Broj zaposlenih radnika iz BiH prema sporazumima	Broj	19.550	16.000	15.000	15.000	5.232.000	5.232.000				5.232.000	412210
			Broj izdatih potvrda po osnovu riješenih zahtjeva iz oblasti socijalnog osiguranja	Broj	1010	1000	1000	950							
			Ukupan broj urađenih statističkih izvještaja	Broj	34	34	34	35							
Srednjoročni cilj 1.3. Unaprijediti sistem koordinacije u oblasti socijalne zaštite i penzija u BiH		Ministarstvo civilnih poslova Bosne i Hercegovine	Procenat usklađenosti politika u oblasti socijalne zaštite i penzija	%	63	68	72	77	1.071.000	1.071.000	0	0	0	1,071,000	412120
	1.3.1. Unaprijediti koordinaciju aktivnosti u oblasti socijalne zaštite i penzija u BiH	Ministarstvo civilnih poslova Bosne i Hercegovine	Procenat realizacije obaveza u postupcima koordinacije aktivnosti u oblasti socijalne zaštite i penzija u BiH	%	60	65	70	75	450.000	450.000	0	0	0	450.000	412120
	1.3.2. Unaprijediti međunarodnu saradnju u oblasti socijalne zaštite i penzija		Procenat realizacije obaveza u postupcima zaključivanja i izvršavanja međunarodno priznatih akata čiji je potpisnik BiH	%	65	70	75	80	621.000	621.000				621.000	412120

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PROGRAMA RADA VIJEĆA MINISTARA 2025-2027															
STRATEŠKI CILJ:III		DRUŠTVO JEDNAKIH MOGUĆNOSTI													
PRIORITET 2:		Unaprijediti politike iz oblasti obrazovanja													
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
			Okvir za mjerenje ostvarenja						Procjena troškova	Izvori financiranja za 2025-2027. g.					Veza sa DOP
Srednjoročni cilj	Programi	Institucija odgovorna za implementaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% broj ili opisno)	Polazna vrijednost pokazatelja godina 2024	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2025	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2026	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2027	Procijenjeni ukupni troškovi za period 2025.-2027. g.	Proračun	Krediti	Donacije	Ostali izvori	Ukupno (11+12+13+14)	Program u DOP-u (šifra/broj programa)
Srednjoročni cilj <u>2.1.</u> Unaprijeđenje politika, izvršenje međunarodnih obaveza i razvoj kvaliteta u oblasti obrazovanja u BiH		Ministarstvo civilnih poslova Bosne i Hercegovine	Usklađenost politika u oblasti obrazovanja i mladih sa politikama EU	%	47	49	51	53	6.390.000	6.390.000	0	0	0	6.390.000	11046
		APOSO	Implementirane preporuke za unapređenje obrazovnih politika i kvalitete odgoja i obrazovanja u BiH na temelju provedenih međunarodnih istraživanja, ishoda učenja i uspostavljenih standarda u osnovnom, srednjem, srednjem strukovnom obrazovanju i obrazovanju odraslih	Broj preporuka i standarda za unapređenje obrazovnih politika i kvalitete odgoja i obrazovanja u BiH	44	54	61	69	4.950.000	4.950.000		500.000		5.450.000	0071030
		Centar za informiranje i priznavanje dokumenata iz oblasti visokog obrazovanja	Uskladjivanj procedura priznavanja sa odredbama Lisabonske konvencije	%	80	82	85	86	3.640.000	3.640.000	0	0	0	3.640.000	0941310
		Agencija za razvoj visokog obrazovanja i osiguranje kvaliteta	Dosljedna primjena eksternog osiguranja kvaliteta na osnovu nadležnosti Agencije	Nivo primjene	Znatna primjena	Znatna primjena	Znatna primjena	Znatna primjena	4.784.000	4.784.000	0	0	0	4.784.000	941110
	<u>Program 2.1.1.</u> Izrada i implementacija propisa i strateških dokumenata iz oblasti obrazovanja i mladih na nivou BiH	Ministarstvo civilnih poslova Bosne i Hercegovine	Realizacija obaveza u vezi sa izradom i implementacijom propisa i strateških dokumenata	%	47	49	51	53	3.834.000	3.834.000	0	0	0	3.834.000	0011046
	<u>Program 2.1.2.</u> Preuzimanje i provođenje međunarodnih obaveza u oblasti obrazovanja i mladih u BiH		Realizacij aktivnosti u vezi sa preuzimanjem i provođenjem međunarodnih obaveza	%	48	50	52	54	2.556.000	2.556.000		0	0	2.556.000	0011046
	<u>Program 2.1.3</u> Evaluacija i razvoj zajedničke jezgre nastavnih planova i programa (ZJNPP), uspostava standarda i ocjenjivanje postignutih rezultata u predškolskom, osnovnom i srednjem obrazovanju i drugi stručni poslovi u oblasti standarda znanja i ocjenjivanja kvalitete obrazovanja	APOSO	Provedene evaluacije primjene ZJNPP definirane na ishodima i razvijeni novi Standardi u predškolskom, osnovnom, srednjem općem i srednjem strukovnom obrazovanju.	Broj urađenih dokumenata/ evaluacija/standarda	27	32	36	41	4.151.000	4.151.000				4.151.000	0071030
			Usvojena izvješća urađena na temelju objektivnih pokazatelja (međunarodnih) istraživanja	Broj izvješća	2	4	4	4	547.000	547.000				547.000	
			Usvojena izvješća o realizaciji međunarodnih projekata ERASMUS+ programa	Broj izvješća	15	18	21	24	252.000	252.000		500.000		752.000	

	Program 2.1.4 Informisanje i priznavanje dokumenata iz oblasti visokog obrazovnja akademska i studentska mobilnost	Centar za informiranje i priznavanje dokumenata iz oblasti visokog obrazovanja	Aktivnosti CIP-a vezane za informisanje i saradnju, priznavanje, mobilnost i regulisane profesije	%	100	100	100	100	3.640.000	3.640.000	0	0	0	3.640.000	0941310
	Program 2.1.5. Provođenje tematskih analiza i procesa osiguranja kvaliteta	Agencija za razvoj visokog obrazovanja i osiguranje kvaliteta	Procenat akreditovanih VŠU u odnosu na broj VŠU u BiH	%	80	85	85	85	4.784.000	4.784.000	0	0	0	4.784.000	941110

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PROGRAMA RADA VIJEĆA MINISTARA 2025-2027															
STRATEŠKI CILJ:III		DRUŠTVO JEDNAKIH MOGUĆNOSTI													
PRIORITET 3:		Unaprijediti politike iz oblasti zdravstva													
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
			Okvir za mjerenje ostvarenja						Procjena troškova	Izvori financiranja za 2025-2027. g.					Veza sa DOB
Srednjoročni cilj	Programi	Institucija odgovorna za implementaciju	Pokazatelj	Jedinica mjerenja (% broj ili opisno)	Polazna vrijednost pokazatelja godina 2024	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2025	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2026	Ciljana vrijednost pokazatelja godina 2027	Procijenjeni ukupni troškovi za period 2025.-2027. g.	Proračun	Krediti	Donacije	Ostali izvori	Ukupno (11+12+13+14)	Program u DOB-u (šifra/broj programa)
<u>Srednjoročni cilj 3.1.</u> Unaprijediti koordinaciju aktivnosti u oblasti zdravstva u BiH		Ministarstvo civilnih poslova Bosne i Hercegovine	Stepen unapređenja kapaciteta u oblasti zdravstva u BiH	%	60	63	65	68	1.746.000	1.746.000	0	0	0	1,746,000	076100 0133300
	<u>Program 3.1.1.</u> Međunarodna saradnja u oblasti zdravstva u BiH i izvještavanje	Ministarstvo civilnih poslova Bosne i Hercegovine	Procenat ispunjenih obaveza BiH u procesu pristupanja EU i drugih obaveza u postupku zaključivanja i izvršavanja međunarodnih pravnih akata	%	55	57	60	63	1.746.001	1.746.002				1,746,000	076100+0133300
<u>Srednjoročni cilj 3.2.</u> Usklađivanje i implementiranje zahtjeva za kvalitet, efikasnost i sigurnost lijekova i medicinskih sredstava u BiH sa EU zakonodavstvom		Agencija za lijekove i medicinska sredstva BiH	Ocjena stepena usklađenosti u primjeni evropskog zakonodavstva i drugih referentnih zahtjeva u oblasti zaštite zdravlja i potrošača (poglavlje 28) u pogledu praćenja kvaliteta / sigurnosti / efikasnosti i nadzora lijekova i medicinskih sredstava (kvalitativna ocjena-referenca Izvještaj EK za BiH)	Kvalitativna ocjena- stepen usklađenosti (1-5)	rana faza usklađenosti (1)	rana faza usklađenosti (1)	rana faza usklađenosti (2)	rana faza usklađenosti (2)	35.603.000	35.603.000				35.603.000	1601020
	<u>Program 3.2.1.</u> Praćenje kvaliteta, sigurnosti i efikasnosti lijekova i med.sredstava na tržištu BiH	Agencija za lijekove i medicinska sredstva BiH	1.) Procenat riješenih zahtjeva i zakonom propisanih aktivnosti u propisanom roku 2.) Procjena usklađenosti legistative BiH u pogledu kvaliteta / sigurnosti /efikasnosti Q/S/E lijekova i medicinskih sredstava	1) % 2) Broj planiranih zakonskih i podzakonskih akata	1.) 75 % 2.) 3	1.) 75% 2.) 2	1.) 75% 2.) 0	1.) 75% 2.) 1	35.603.000	35.603.000				35.603.000	1601020
<u>Srednjoročni cilj 3.3.</u> Unaprijediti sustav prevencije i sprječavanje uporabe dopinga u sportu i ispunjenje		Agencija za antidoping kontrolu BiH													
	<u>Program 3.3.1.</u> Prevencija i sprečavanje dopinga u sportu	Agencija za antidoping kontrolu BiH	Povećanje broja sportova u kojima se obavlja doping kontrola	broj	12	13	13	13	2.991.000	2.978.000		13		2.991.000	51050

Aneks 2: Pregled zakona, drugih propisa i razvojno-investicijskih projekata/programa

PREGLED ZAKONA, DRUGIH PROPISA I RAZVOJNO-INVESTICIJSKIH PROJEKATA/PROGRAMA PREDVIĐENIH SREDNJOROČNIM PROGRAMOM RADA VIJEĆA MINISTARA ZA PERIOD 2025-2027.GODINE							
Strateški cilj:I	TRANSPARENTAN, EFIKASAN I ODGOVORAN JAVNI SEKTOR						
Prioritet:1	Unaprijediti funkcionalnost, transparentnost, efikasnost i odgovornost u institucijama Vijeća ministara BiH						
1	2	3	4	5	6	7	8
Srednjoročni cilj	Programi	Zakoni	Podzakonski akti	Usklađivanje s pravnim naslijeđem EU (DA ili NE)	Planirani period za donošenje	Naziv projekta javnih investicija	Očekivani period realizacije
Srednjoročni cilj 1.1. Unaprijediti kapacitete i kvalitet rada u obavljanju poslova Vijeća ministara i institucija BiH	Program 1.1.1 Zapošljavanje, stručno usavršavanje i zaštita prava državnih službenika		Odluka o sadržaju i načinu vođenja Registra zaposlenih u institucijama Bosne i Hercegovine	NE	2025	Redizajn informacionog sistema Registra zaposlenih u institucijama BiH	2025
			Pravilnik o disciplinskoj odgovornosti državnih službenika u institucijama Bosne i Hercegovine	NE	2025		
	Program 1.1.2 Obezbjedenje optimalnih uslova rada u institucijama BiH		Odluka o kupovini objekta za smještaj Ureda za reviziju institucija BiH u Sarajevu.	NE	2025	IBIH-SZP-41 Nabavka objekta za potrebe smještaja Ureda za reviziju institucija Bosne i Hercegovine u Sarajevu	2025-2027.
	Program 1.1.4 Podrška radu Vijeća ministara BiH		Pravilnik o unutarnjem ustrojstvu Generalnog tajništva	NE	2025	Implementacija interoperabilnog centra dijeljenih usluga za institucije BiH (IPA III) (kandidirani kapitalni projekt); Broj projekta: IBIH-GTVM-4;	2053-2027 pod uvjetom da bude odobren
						Unapređenje sigurnosti servisa i sustava „e-vlade“ i proširenje sustava na institucije (odobreni kapitalni projekt); Broj projekta: IBIH-GTVM-6;	2024-2026
Srednjoročni cilj 1.2. Unapređenje kreiranja politika, procesa integracije u EU i reforme javne uprave	Program 1.2.1 Javna uprava i saradnja sa civilnim društvom	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o radu u institucijama BiH		DA	2025		
		Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o upravnom postupku		DA	2025		
			Poslovnik o radu Vijeća ministara Bosne i Hercegovine*	NE	2025		
			Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o imenovanju članova Bosne i Hercegovine u Upravni odbor Regionalne škole za javnu upravu (ReSPA)	NE	2027		
			Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji Žalbenog vijeća pri Vijeću ministara BiH	NE	2025		

Program 1.2.2. Razvoj efikasnosti sistema za ekonomska istraživanja i projekcije te praćenje socio-ekonomskih kretanja i pripremu i monitoring i evaluaciju strateških dokumenata					DEP-IBIH-12 EU podrška programu ekonomskih reformi BiH	2025
Program 1.2.3 : Koordinacija, usmjeravanje i praćenje reforme javne uprave u BiH					IBIH-PARCO-30- Izrada kataloga javnih registara u BiH	2025.
					IBIH-PARCO-32- Sistemi za upravljanje dokumentima	2025.
					IBIH-PARCO-43- Izrada softvera za podršku izradi zakona i drugih propisa	2025.
					IBIH-PARCO-44- Baza zakonskih propisa	2025.
					IBIH-PARCO-69- Podrška uspostavljanju integralnog Sistema za upravljanje odnosa sa korisnicima, Pilot CRM	2025.
					IBIH-PARCO-70- Centralni informacioni sistemi u turizmu	2025.
Program 1.2.4 Osiguranje podrške institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracije u EU					IBIH-DEI-72 Tehnička pomoć za implementaciju Interreg VI-B Programa za dunavsku regiju (Danube Region Programme) 2021-2027 u Bosni i Hercegovini P-590	2024-2029
					IBIH-DEI-73 Tehnička pomoć za implementaciju Interreg programa URBACT IV 2021-2027 u Bosni i Hercegovini	2024-2026
					IBIH-DEI-74 - Podrška implementaciji IPA III Programa prekogranične saradnje Srbija-Bosna i Hercegovina – IPA alokacija 2022 P-510	2024-2026
					IBIH-DEI-75 Tehnička pomoć za implementaciju Interreg VI-B programa Euro-MED 2021-2027 u Bosni i Hercegovini P-580	2024-2029
					IBIH-DEI-76 Tehnička pomoć za implementaciju Interreg VI-B Jadransko jonskog programa - IPA ADRION 2021-2027 u Bosni Hercegovini P-600	2024-2029

						IBIH-DEI-77 Tehnička pomoć za program međuregionalne saradnje Interreg Evropa 2021-2027	2024-2029
Srednjoročni cilj 1.3. Sprovođenje vanjske politike Bosne i Hercegovine iz domena MVP u svrhu realizacije vanjskopolitičkih ciljeva Bosne i Hercegovine	Program 1.3.1. Provođenje vanjske politike BiH	Zakon o razvojnoj i humanitarnoj pomoći BiH trećim zemljama		DA	2025-2027	Kupovina objekata DKP BiH u Skoplju i adaptacija i opremanje drugih DKP-a	2025-2027
			Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji MVP		2025-2027	Kupovina objekata DKP BiH u Rim/Vatikan i adaptacija i opremanje drugih DKP-a	
			Pravilnik o platama, dodacima i naknadama osoblja u DKP BiH		2025-2027	Kupovina objekata DKP BiH u Njujorku i adaptacija i opremanje drugih DKP-a	
					2025-2027	Kupovina, adaptacija i opremanje objekata DKP BiH: Beograd, Zagreb; adaptacija objekata u Londonu, Otavi, Amanu, Štuttgartu i Briselu; opremanje objekata u Londonu i Oslu	2025-2027
					2025-2027	Kupovina adaptacija i opremanje objekata za smještaj DKP BiH u Podgorici	2025-2027
					2025-2027	Rekonstrukcija i opremanje objekata za potrebe DKP BiH u Beču	2025-2027
					2025-2027	Kupovina objekta za smještaj DKP BiH u Sloveniji- Ljubljana	2025-2027
					2025-2027	Rekonstrukcija i adaptacija objekta DKP BiH u Madridu	2025-2027
					2025-2027	Kupovina, adaptacija i opremanje objekta za smještaj DKP BiH u Kraljevini Švedskoj- Štokholm	2025-2027
					2025-2027	Kupovina dijela objekta za smještaj DKP BiH u Alžiru	2025-2027
					2025-2027	Rekonstrukcija i adaptacija objekta DKP BiH u Londonu	2025-2027
					2025-2027	Rekonstrukcija i adaptacija objekta DKP BiH u Najrobiju-Kenija	2025-2027
					2025-2027	Rekonstrukcija i adaptacija objekta DKP BiH u Braziliji	2025-2027

					2025-2027	Rekonstrukcija i adaptacija objekta DKP BiH u Amanu	2025-2027
					2025-2027	Rekonstrukcija i adaptacija objekta DKP BiH u Otavi	2025-2027
					2025-2027	Rekonstrukcija i adaptacija objekta DKP BiH u Oslu	2025-2027
					2025-2027	Rekonstrukcija i adaptacija objekta DKP BiH u Beču - II faza	2025-2027
					2025-2027	Rekonstrukcija i adaptacija objekta DKP BiH u Budimpešti- II faza	2025-2027
Srednjoročni cilj 1.4 Proizvesti i diseminirati službenu statistiku dobrog kvaliteta, usklađenu sa potrebama korisnika i zahtjevima evropskog statističkog sistema	Program 1.4.1 Proizvodnja i diseminacija službene statistike	Zakon o zvaničnoj statistici		DA	do 31.12.2025. godine	IBIH - BHAS 18 IPA 2019 Twinning i TA nacionalni projekat - EU podrška statistici	2023 - 2026
			Odluka o usvajanju Plana rada Agencije za statistiku Bosne i Hercegovine za 2026. godinu	NE	do 31.12.2025. godine	IBIH - BHAS 24 Popis poljoprivrede u BiH	2023. - 2026.
			Odluka o usvajanju Plana rada Agencije za statistiku Bosne i Hercegovine za 2027. godinu	NE	do 31.12.2026. godine		
			Odluka o usvajanju Plana rada Agencije za statistiku Bosne i Hercegovine za 2028. godinu	NE	do 31.12.2027. godine		

PREGLED ZAKONA, DRUGIH PROPISA I RAZVOJNO-INVESTICIONIH PROJEKATA/PROGRAMA PREDVIĐENIH SREDNJOROČNIM PROGRAMOM RADA VIJEĆA MINISTARA ZA PERIOD 2025-2027.GODINE							
Strateški cilj:I	TRANSPARENTAN, EFIKASAN I ODGOVORAN JAVNI SEKTOR						
Prioritet:2	Ojačati vladavinu prava, sigurnost i osnovna prava						
1	2	3	4	5	6	7	8
Srednjoročni cilj	Programi	Zakoni	Podzakonski akti	Usklađivanje s pravnim naslijeđem EU (DA ili NE)	Planirani period za donošenje	Naziv projekta javnih investicija	Očekivani period realizacije
Srednjoročni cilj 2 1.Unapređenje efikasnosti, odgovornosti, kvalitete i nezavisnosti sektora pravde u BiH sa fokusom na reformu i jačanje pravnog okvira Ustavnog suda i Suda BiH	Program 2.1.1 Vladavina prava u BiH – sustav pravde	Zakon o Visokom sudskom i tužilačkom vijeću Bosne i Hercegovine		DA	2025	Unapređenje rada na predmetima ratnih zločina u BiH - OKO (IPA)	2023.-2025.
		Zakon o krivičnom postupku BiH		DA	2025		
		Zakon o izmjenama i dopunama Krivičnog Zakona Bosne i Hercegovine		DA	2025		
		Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o izvršnom postupku pred Sudom BiH		DA	2027		
		Zakon o oduzimanju i upravljanju imovinom stečenom krivičnim djelom		DA	2025		
		Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o parničnom postupku		DA	2026		
		Zakon o Sudu BiH**		NE	2025		
		Zakon o Tužilaštvu BiH***		NE	2025		
			Pravilnik o postupku sporazumijevanja i utvrđivanju jedinstvenih kriterija za zaključivanje sporazuma o postojanju, vrsti i vsini naknade licima neopravdano osuđenih i neosnovano lišenim slobode****	DA	2025		
		Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o pružanju besplatne pravne pomoći		NE	2026		
		Zakon Bosne i Hercegovine o izvršenju krivičnih sankcija, pritvora i drugih mjera		DA	2025 - 2026		

Srednjoročni cilj 2.2. _____ Poboljšan sustav zaštite ljudskih prava i razvoj odnosa BiH sa iseljeništvom	Program 2.2.2. Zaštita i promocija ljudskih prava, ravnopravnost spolova i saradnja sa iseljeništvom	Zakon o probaciji na nivou Bosne i Hercegovine		DA	2026 - 2027		
		Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o međunarodnoj pravnoj pomoći u krivičnim stvarima		DA	2025 – 2026		
		Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o nacionalnim manjinama		DA	2025 - 2027		
		Okvirni zakon o saradnji sa iseljeništvom institucija BiH		NE	2025		
			Strategija za nestale	NE	2025-2027		
			Odluka o kriterijima za dodjelu grant sredstava	NE	2025., 2026. i 2027.		
			Odluka o dodjeli grant sredstava	NE	2025., 2026., i 2027.		
			Pravilnik o bazi podataka za nacionalne manjine	NE	2025-2027		
			Pravilnik o bazi podataka za Rome	NE	2025-2027		
			Odluka o dodjeli nagrade "Denis Mrnjavac"	NE	2025., 2026., i 2027.		
			Odluka o davanju saglasnosti o usvajanju Program obilježavanja značajnih datuma iz oblasti ljudskih prava u institucijama BiH i Program obilježavanja značajnih datuma iz oblasti ljudskih prava u institucijama BiH	NE	2025., 2026., i 2027.		
			Odluka o usvajanju Akcionog plana za ravnopravnost LGBTI osoba 2026- 2030	NE	2026		
			Odluka o dodjeli priznanja iseljenicima i organizacijama iseljenika iz BiH	NE	2025. i 2027.		
		Program:2.2.3.Realizacija Aneksa VII DMS, međunarodno-pravna zaštita i readmisija	Izmjene i dopune Zakona o izbjeglicama iz BiH i raseljenim osobama u BiH	NE	2025-2027		
			Izrada i priprema Odluke o preraspodjeli sredstava iz budžeta MLJPI-a u budžet Fonda za povratak BiH	NE	2025-2027		

Srednjoročni cilj 2.3. Unaprijeđenje sigurnosnog sektora u nadležnosti institucija BiH sa aspekta odgovornosti i efikasnosti	Program:2.3.1. Odgovoran i efikasan sigurnosni sektor i saradnja sa međunarodnim institucijama u oblasti sigurnosti	Zakon o kritičnoj infrastrukturi u institucijama Bosne i Hercegovine		DA	2025-2027		
		Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o strancima		DA	2025-2027		
		Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o azilu		DA	2025-2027		
		Zakon o graničnoj kontroli BiH		DA	2025-2027		
		Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o sprečavanju i suzbijanju zloupotrebe opojnih droga		DA	2025-2027		
			Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o ulasku i boravku stranaca	DA	2025-2027		
			Pravilnik o određivanju graničnih prijelaza	DA	2025-2027		
			Pravilnik o određivanju privremenih graničnih prijelaza	DA	2025-2027		
			Pravilnik o standardima i uslovima izgradnje i opremanja graničnih prijelaza	DA	2025-2027		
			Pravilnik o postupku utvrđivanja i rješavanja povreda državne granice i graničnog incidenta	DA	2025-2027		
			Pravilnik o uslovima i načinu određivanja područja graničnih prijelaza	DA	2025-2027		
			Pravilnik o načinu obavljanja kontrole prenošenja oružja i municije preko državne granice	DA	2025-2027		
			Pravilnik o izmjenama i dopunama pravilnika o čuvanju i uništenju oduzete opojne droge, psihotropnih tvari, biljaka iz kojih se može dobiti opojna droga i prekursora	NE	2025-2027		

	Pravilnik o postupcima izdavanja sigurnosnog odobrenja i akreditacije sistema informaciono-komunikacionih tehnologija za obradu, prijenos i pohranu tajnih podataka u skladu sa zakonskim nadležnostima	DA	2025-2027		
	Pravilnik o krypto zaštiti u IKT sistemima za obradu, prijenos i pohranu tajnih podataka u skladu sa zakonskim nadležnostima	DA	2025-2027		
	Odluka o najmanjem iznosu sredstava, potrebnom za izdržavanje stranaca za vrijeme namjeravanog boravka u Bosni i Hercegovini	NE	2025-2027		
	Odluka o usvajanju Plana civilno - vojne suradnje u slučaju odgovora na terorističke napade i saniranje njihovih posljedica u skladu sa zakonskim nadležnostima	NE	2025-2027		
	Prijedlog nove Sigurnosne politike Bosne i Hercegovine	NE	2025-2027		
	Odluka o određivanju graničnih prijelaza u Bosni i Hercegovini	DA	2025-2027		
	Odluka o formiranju među – agencijske Radne grupe za koordinaciju aktivnosti na definisanju, usklađivanju i stvaranju zakonodavnih, operativnih, tehničkih, kadrovskih i finansijskih uslova za implementaciju API / PNR sistema	DA	2025-2027		
	Odluka o uspostavi Radne grupe za izradu Strategije za prevenciju i borbu protiv terorizma (2027-2031. godina)	NE	2027		
	Odluka o usvajanju Strategije za prevenciju i borbu protiv terorizma (2027-2031. godina)	NE	2027		

	Odluka o određivanju državnih organa za informatičku sigurnost sistema za obradu, prijenos i pohranu tajnih podataka	DA	2025-2027		
	Odluka o dopuni liste opojnih droga, psihotropnih tvari, biljaka iz kojih se može dobiti opojna droga i prekursora	NE	2025-2027		
	Odluka o imenovanju članova Radne grupe za provođenje zadataka iz nadležnosti Zajedničkog upravnog odbora za zakonito presretanje telekomunikacija i načinu izvršavanja aktivnosti ZUO-a	NE	2025-2027		
	Odluka o posebnim obavezama pravnih i fizičkih lica, koja pružaju telekomunikacijske usluge, administriraju mreže i vrše telekomunikacijske djelatnosti u pogledu osiguranja i održavanja kapaciteta, koji će omogućiti ovlaštenim agencijama da vrše zakonito presretanje telekomunikacija, kao i kapaciteta za čuvanje i osiguranje telekomunikacijskih podataka	NE	2025-2027		
	Odluka o uspostavljanju mreže CERT-ova kao jedinstvene kontakt tačke Bosne i Hercegovine za cyber sigurnost	DA	2025-2027		

		Podzakonski akti koji će se donositi po usvajanju Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o azilu	DA	2025-2027		
		Akcioni plan za provođenje Strategije za kontrolu malog oružja i lakog naoružanja za period 2025 -2026. godina	DA	2025-2027		
		Akcioni plan za provođenje Strategije za kontrolu malog oružja i lakog naoružanja za period 2027-2028. godina	DA	2027		
		Strategija i Akcioni plan za kontrolu malog oružja i lakog naoružanja za period 2025 -2030. godina	DA	2025-2027		
		Akcioni plan za provođenje Strategije integrisanog upravljanja granicom u Bosni i Hercegovini za period 2026 - 2027. godina	DA	2025-2027		
Program:2.3.2.Unaprijediti obavljanje policijskih poslova na otkrivanju,sprečavanju i istraživanju svih oblika kriminala iz nadležnosti Suda i Tužilaštva BiH					IBIH-SIPA-2 Izgradnja objekta za smještaj i obuku Jedinice za specijalnu podršku	2027
					IBIH-SIPA-14 Nabavka objekta za smještaj Regionalne kancelarije Tuzla	2025
Program:2.3.3.Policijska saradnja i zaštita ličnosti i objekata		Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji Direkcije za koordinaciju policijskih tijela BiH	Ne	2025. godine		
		Odluka o određivanju ličnosti, objekata i vrijednosnih pošiljki koji se štite	Ne	2025. godine		
		Uputstvo o obimu i načinu provođenja fizičke i tehničke zaštite ličnosti, objekata i vrijednosnih pošiljki	Ne	2025. godine		
		Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Direkcije za koordinaciju policijskih tijela BiH	Ne	2025. godine		
Program:2.3.4. Podrška policijskoj strukturi BiH		Izmjene i dopune Pravilnika o standardizovanoj opremi i naoružanju policijskih tijela BiH	NE	2025-2027		2025-2027

Program:2.3.5. Granična kontrola, sprječavanje prekograničnog kriminala i bezbjednost vazdušnih luka		Odluka o odobravanju višegodišnjeg projekta „Kupovina poslovnih prostorija za Agenciju za policijsku podršku	NE	2025-2027		2025-2027
		Odluka o uspostavljanju Agencije za policijsku podršku kao centralnog nabavnog organa za institucije u sastavu Ministarstva bezbjednosti BiH za provođenje nabavki policijske opreme i naoružanju	DA	2025-2027		2025-2027
		Odluka o odobravanju korištenja SDH mreže u vlasništvu Agencije za identifikacione dokumente, evidenciju i razmjenu podataka BiH Agenciji za policijsku podršku	NE	2025-2027		2025-2027
					Rješavanje trajnog smještaja Agencije za policijsku podršku	2025-2027
		Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji Granične policije Bosne i Hercegovine	NE	2025.	IBIH GP-21, Nabavka dijelova policijske uniforme u Graničnoj policiji Bosne i Hercegovine	2025.
		Pravilnik o načinu obavljanja graničnih provjera	DA	2025.	IBIH GP-22, Finansiranje usluga proširivanja i održavanja integrisanog sistema video nadzora Granične policije Bosne i Hercegovine i sistema automatskog prepoznavanja registarskih tablica na graničnim prijelazima Bosne i Hercegovine	2026.
		Pravilnik o uslovima za izdavanje i poništavanje graničnog odobrenja	DA	2025.	IPBIH GP-20, Izgradnja smještajnih kapaciteta GP BiH	2025.
		Pravilnik o sadržaju, uslovima i proceduri izdavanja i oduzimanja dozvole za kretanje i zadržavanje lica na području graničnog prelaza na međunarodnom aerodromu	DA	2025.	IPBIH GP-3, Znavljanje informatičke opreme, povećanje kapaciteta i sigurnosti nformacionog sistema	2027.
		Pravilnik o izgledu i sadržaju, uslovima i proceduri izdavanja i oduzimanja dozvole za kretanje i zadržavanje vozila u bezbjedonosnim zonama ograničenog pristupa na području međunarodnog aerodroma	DA	2025.	IPBIH GP-8, Proširenje i održavanje komunikacionih linkova	2027.

		Pravilnik o postavljanju i upotrebi tehničke opreme i video nadzora	DA	2025.	IPBIH GP-10, Izgradnja telefonskih centrala i integracija u sistem mobilne telefonske mreže	2027.
		Pravilnik o obavljanju i troškovima graničnih provjera na drugom mjestu	DA	2025.	IPBIH GP-9, Radio sistem GP BiH	2027.
		Pravilnik o izgledu, sadržaju i načinu izdavanja i obrascu odobrenja za kretanje u mjestu zadržavanja broda	DA	2025.	IPBIH GP-19, Opremanje anti-bomb tima JGP Aerodrom Sarajevo	2027.
		Pravilnik o izdavanju pograničnih propusnica	DA	2025.		
		Pravilnik o načinu prikupljanja i obradi podataka, sadržaju i korisnicima podataka iz evidencija i drugim pitanjima vezanim za službene evidencije	DA	2025.		
	Program:2.3.6. Obavljanje forenzičkih ispitivanja i vještačenja				Uspostavljanje i opremanje Laboratorije za balistička i mehanoskopska vještačenja	2025-2027
					Uspostavljanje LIMS sistema	2025-2027
	Program:2.3.7. Školovanje i stručno osposobljavanje i usavršavanje policijskih kadrova	Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji Agencije za školovanje i stručno usavršavanje kadrova	NE	2025		
	Srednjoročni cilj 2.4. Unaprijediti operativne sposobnosti i spremnost MO OS BiH	Program 2.4.1. Vojna odbrana			IBIH MO-1 Unapređenje skladišnih kapaciteta za uskladištenje municije i minsko eksplozivnih sredstava	2025-2027
					IBIH MO -2 Osiguranje i unapređenje operativnosti motornih vozila	2025-2027
					IBIH MO-25 Remont helikoptera	2025-2027
					IBIH MO-26 Nabavka helikoptera za MO i OS BiH	2025-2027
					IBIH MO-3 Školovanje oficira vojne evidencije specijalnosti avijacija	2025-2027
					IBIH MO-4 Osiguranje i unapređenje operativnosti helikoptera	2025-2027
					IBIH MO-5 Nabavka opreme za izvršenje zadataka pomoći civilnim organima u reagovanju na prirodne i druge katastrofe	2025-2027

						IBIH-MO-45 Nadogradnja platforme sistema elektronskog poslovanja MO i OS BiH	2025-2027
						IBIH-MO-46 Osiguranje nabave nove terenske uniforme OS BiH	2025-2027
						IBIH-MO-47 Znavljanje i modernizacija postojećih i uspostava novih sistema i servisa K4 MO i OS BiH	2025-2027
						IBIH-MO-48 Projekt tranzicije i zbrinjavanja otpuštenog personala MO BiH i OS BiH- program Perspektiva	2025-2027
Srednjoročni cilj 2.5. Unapređenje sistema dokumenata uz poštovanje međunarodnih preporuka, efikasnosti vođenja registara i razmjene podataka uz neprekidnu mrežnu	Program 2.5.1. Personalizacija ID dokumenata, dokumenata za registraciju, centralne evidencije i jačanje i podrška mreže za prenos podataka					Izgradnja objekta za smještaj IDDEEA i njenih organizacionih jedinica IBIH IDDEEA-5	2027
Srednjoročni cilj 2.7. Urediti državnu granicu BiH	Program 2.7.1. Aktivnosti u vezi državne granice sa susjednim zemljama		Odluka o osnivanju Državne komisije za granicu Bosne i Hercegovine	NE	2027.		2027.
			Odluka o imenovanju članova Stručne grupe za učešće u radu zajedničkih radnih tijela za identifikaciju i obilježavanje državne granice sa susjednim zemljama	NE	2027.		2027.
			Odluka o visini novčane naknade za rad u Državnoj komisiji Bosne i Hercegovine	NE	2027.		2027.
			Izveštaji o radu Državne komisije za granicu Bosne i Hercegovine	NE	2025. 2026. 2027.		2025. 2026. 2027.
						Markacija državne granice između Bosne i Hercegovine i Crne Gore (IBIH -MCP-38)	2025. 2026. 2027.

*Poslovnik o radu VM BiH je izrađen i planirano je upućivanje VM BiH marta 2024. godine.

**Zakon o Sudu prioritet je EU integracija i predmetom političkih pregovora koji su otpočeti u ranijem periodu.

*** Izrada i donošenje ovog zakona je uslovljeno usvajanjem Zakona o Sudu BiH

**** Podzakonski akt će biti potrebno izraditi ukoliko Zakon o krivičnom postupku bude usvojen

PREGLED ZAKONA, DRUGIH PROPISA I RAZVOJNO-INVESTICIONIH PROJEKATA/PROGRAMA PREDVIĐENIH SREDNJOROČNIM PROGRAMOM RADA VIJEĆA MINISTARA ZA PERIOD 2025-2027.GODINE							
Strateški cilj:I	TRANSPARENTAN, EFIKASAN I ODGOVORAN JAVNI SEKTOR						
Prioritet:3	Unaprijediti odgovornost u oblasti javnih finansija						
1	2	3	4	5	6	7	8
Srednjoročni cilj	Programi	Zakoni	Podzakonski akti	Usklađivanje s pravnim naslijeđem EU (DA ili NE)	Planirani period za donošenje	Naziv projekta javnih investicija	Očekivani period realizacije
Srednjoročni cilj 3.1.Stabilan i transparentan sistem finansiranja BiH, upravljanje i kontrola javnim finansijama i ispunjenje međunarodnih finansijskih obaveza	Program 3.1.1 Politike i sistemi za upravljanje i kontrolu finansiranja institucija BiH	Zakon o budžetu (za svaku fiskalnu godinu)			31.12.tekuće fiskalne godine za narednu		
			DOB (za svako tri godine)	NE	30.06. tekuće godine za narednu godinu + 2		
			Izveštaji o izvršenju budžeta - tromjesečni	NE	60 dana nakon isteka kvartala		
			Izveštaji o izvršenju budžeta - polugodišnji	NE	60 dana nakon isteka kvartala		
			Izveštaji o izvršenju budžeta -godišnji	NE	15. maj naredne godine za prethodnu godinu		
		Izmjene i dopune Zakona o finansiranju institucija BiH shodno Strategiji reforme upravljanja javnim finansijama u institucijama BiH	Podzakonski akti u skladu sa izmjenama i dopunama Zakona o finansiranju (Pravilnik za pripremu, praćenje i izveštavanje programskog budžeta i dr.)	NE	31.12.2024.		
						IBIH MFT-66 Unaprijeđenje rada na predmetima ratnih zločina IPA 2022	2026.
						IBIH-MFT-61 EU4 efikasno upravljanje javnim finansijama	2025.
						IBIH MFT-64 Projekat nadogradnje Informacionog sustava finansijskog poslovanja sa Modulom upravljanja postupkom pripreme proračuna	2025.

					IBIH MFT-65 Projekat nadogradnje Informacionog sustava finacijskog poslovanja sa Modulom „Upravljanje ljudskim potencijalima“ i Modulom „Centralizovani obračun i isplata plaća“ (Modul HRMS i Modul Payroll)	2025.
Program 3.1.5. Provođenje regulatorne i nadzorne funkcije Komisije za koncesije BiH	Izmjene i dopune Zakona o koncesijama		DA	2025		2025-2027
		Dokument o politici dodjele koncesija u BiH(napomena:usvaja se na Savjetu ministara BiH)	NE	2024		2025
		"Pravilnik o postupku podnošenja zahtjeva i provođenju procedure dodjele koncesija" izmjene i dopune	DA	2025		2025
					Obuka državnih službenika iz oblasti koncesija IBIH-PZK-1(nije se pravilo 2021 zbog pandemije,pomjereno za narednu godinu	2025-2027
Program: 3.1.7. Povećanje efikasnosti kapaciteta za prikupljanje indirektnih poreza					IBIH-UIO-108 Izgradnja Graničnog prelaza Metaljka (kandidovan)	2025
					IBIH-UIO-99 Izgradnja Graničnog prelaza Prisika (kandidovan)	2025
					IBIH-UIO-97 Izgradnja Graničnog prelaza Vardište (kandidovan)	2026
					IBIH-UIO-109 Izgradnja Graničnog prelaza Pavlovića Most (kandidovan)	2026
					IBIH-UIO-88 Adaptacija postojećeg objekta CI Trebinje (kandidovan)	2026
					IBIH-UIO-113 Rekonstrukcija CR/GP Ripač-Užljebić (kandidovan)	2025
					IBIH-UIO-114 Rekonstrukcija CR/GP Orašje (kandidovan)	2025

				IBIH-UIO-115 Rekonstrukcija CR/GP Novi Grad (kandidovan)	2025
				IBIH-UIO-116 Rekonstrukcija CR/GP Šamac (kandidovan)	2026
				IBIH-UIO-137 Izgradnja GP Uvac (kandidovan)	2025
				IBIH-UIO-86 Izgradnja GP Strmica (kandidovan)	2025
				IBIH-UIO-90 Adaptacija postojećeg objekta CI Višegrad (kandidovan)	2025
				IBIH-UIO-89 Adaptacija postojećeg objekta CI Novi Grad(kandidovan)	2025
				IBIH-UIO-110 Izgradnja CR/GP Izačić (kandidovan)	2025
				IBIH-UIO-112 Rekonstrukcija CR/GP Ustibar (kandidovan)	2025
				IBIH-UIO-98 Rekonstrukcija GP Šepak (kandidovan)	2025
				IBIH-UIO-104 Dalje usklađivanje zakonodavstva	2024-2025
				IBIH-UIO-105 Izrada softvera TARIK	2025-2027
				IBIH-UIO-106 Izrada BI softvera	2024-2026
				IBIH-UIO-134 izrada softvera EMCS	2025-2027
				IBIH-UIO-135 usklađivanje zakonodavstva sa EU	2026-2027

					IBIH-UIO-94 Integrisana analitička platforma IS UIO (kandidovan)	2025-2026
Program:3.1.8.Kreiranje politike indirektnog oporezivanja (Upravni odbor)	Zakon o postupku indirektnog oporezivanja			2025-2027		
	Zakon o akcizama			2025-2027		
		Odluka o sprovođenju Zakona o carinskoj politici u Bosni i Hercegovini	DA	IV kvartal 2026		
		Odluka o uslovima i postupku ostvarivanja prava na oslobađanje od plaćanja uvoznih i izvoznih dažbina	DA	IV kvartal 2026		
		Odluka o provođenju carinskih mjera za zaštitu prava nosioca žiga	DA	IV kvartal 2025		
		Odluka o provođenju carinskih mjera za zaštitu prava nosioca industrijskog dizajna	DA	IV kvartal 2025		
		Odluka o provođenju carinskih mjera za zaštitu prava nosioca imena porijekla ili geografske oznake	DA	IV kvartal 2025		
		Odluka o provođenju carinskih mjera za zaštitu prava nosioca autorskog i srodnih prava	DA	IV kvartal 2025		
		Odluka o provođenju carinskih mjera za zaštitu prava nosioca patenta	DA	IV kvartal 2025		

PREGLED ZAKONA, DRUGIH PROPISA I RAZVOJNO-INVESTICIONIH PROJEKATA/PROGRAMA PREDVIĐENIH SREDNJOROČNIM PROGRAMOM RADA VIJEĆA MINISTARA ZA PERIOD 2025-2027.GODINE							
Strateški cilj: I	TRANSPARENTAN, EFIKASAN I ODGOVORAN JAVNI SEKTOR						
Prioritet 4:	Unaprijediti politike za slučaj prirodnih ili drugih nesreća						
1	2	3	4	5	6	7	8
Srednjoročni cilj	Programi	Zakoni	Podzakonski akti	Usklađivanje s pravnim naslijeđem EU (DA ili NE)	Planirani period za donošenje	Naziv projekta javnih investicija	Očekivani period realizacije
<u>Srednjoročni cilj</u> 4.1. Osigurati uvjete za kontinuirano deminiranje u BiH	Program 4.1.2. Planiranje i projektovanje protivminskog djelovanja		Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji Centra za uklanjanje mina u BiH	NE	2025		

PREGLED ZAKONA, DRUGIH PROPISA I RAZVOJNO-INVESTICIONIH PROJEKATA/PROGRAMA PREDVIĐENIH SREDNJOROČNIM PROGRAMOM RADA VIJEĆA MINISTARA ZA PERIOD 2025-2027.GODINE							
Strateški cilj II:	OSIGURATI ODRŽIV I PAMETAN EKONOMSKI RAZVOJ						
Prioritet 1:	Poticajno okruženje za razvoj						
1	2	3	4	5	6	7	8
Srednjoročni cilj	Programi	Zakoni	Podzakonski akti	Usklađivanje s pravnim naslijeđem EU (DA ili NE)	Planirani period za donošenje	Naziv projekta javnih investicija	Očekivani period realizacije
Srednjoročni cilj 1.1. Unapređenje spoljnotrgovinske politike i stranih ulaganja	Program 1.1.3. Mjere spoljnovinske politike, politike stranih ulaganja i unapređenje i promocija izvoza	Zakon o kontroli robe dvojne namjene (harmonizovan s Uredbom EU 2021/821)					
				DA	2025.		
				DA	2025.		
		Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o spoljnotrgovinskoj politici BiH	Odluka o načinu utvrđivanja antidampijske i kompenzatorne dažbine	DA	2026.		
			Odluka o mjerama zaštite domaće proizvodnje od prekomjernog uvoza	DA	2026.		
			Odluka o klasifikaciji roba na režime izvoza i uvoza	DA	2026.		
			Odluka o osnivanju i radu predstavništva stranih lica	DA	2026.		
			Odluka o oslovima za dobijanje dozvole za iznošenje sredstava izvan BiH u svrhu osnivanja preduzeća u inostranstvu	DA	2026.		
			Odluka o uslovima za dobijanje dozvole za iznošenje sredstava izvan BiH u svrhu osnivanja predstavništva i poslovne jedinice u inostranstvu	DA	2026.		

			Odluka o kriterijumima za raspodjelu tekućih grantova odobrenih Ministarstvu spoljne trgovine i ekonomskih odnosa Bosne i Hercegovine za podršku sajamskim i drugim manifestacijama i aktivnostima u zemlji i inostranstvu u svrhu promocije i razvoja privrede u Bosni i Hercegovini	NE	Na godišnjem nivou		
			Odluka o postupku izdavanja i verifikaciji certifikata u svrhu uvoza i izvoza neobrađenih dijamanta	DA	2025.		
			Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o klasifikaciji roba na režime izvoza i uvoza	DA	2025.		
	1.3.1. Razvijanje i unapređenje mjera carinsko-tarifne politike		Odluka o utvrđivanju carinske tarife	DA	Na godišnjem nivou		
			Odluka o privremenoj suspenziji i privremenom smanjenju carinskih stopa prilikom uvoza određenih roba	NE	Na godišnjem nivou		
1.4. Unaprijediti politike u oblasti nauke u BiH	1.4.1. Implementacija projekata iz oblasti nauke		Odluka o kriterijima za raspored sredstava iz tekućeg granta „Podrška tehničkoj kulturi i inovatorstvu u Bosni i Hercegovini“	NE	2025. 2026. 2027.		
			Odluka o rasporedu sredstava iz tekućeg granta „Podrška tehničkoj kulturi i inovatorstvu u Bosni i Hercegovini“	NE	2025. 2026. 2027.		
			Odluka o kriterijima za raspored sredstava iz tekućeg granta „Programi za pripremu projekata i potencijalnih kandidata za sredstva iz fonda Horizont Europa“	NE	2025. 2026. 2027.		
			Odluka o rasporedu sredstava iz tekućeg granta „Programi za pripremu projekata i potencijalnih kandidata za sredstva iz fonda Horizont Europa“	NE	2025. 2026. 2027.		
			Odluka o kriterijima za raspored sredstava iz tekućeg granta za realizaciju projekata bilateralne saradnje u oblasti nauke po osnovu međunarodnih sporazuma	NE	2025. 2026. 2027.		

			Odluka o rasporedu sredstava iz tekućeg granta za realizaciju projekata bilateralne suradnje u području znanosti na temelju međunarodnih sporazuma	NE	2025. 2026. 2027.		
			Odluka o imenovanju predstavnika Bosne i Hercegovine u Zajednički odbor za znanstvenu i tehnološku suradnju između Vijeća ministara Bosne i Hercegovine i Vlade R Slovenije	NE	2026.		
			Odluka o imenovanju predstavnika Bosne i Hercegovine u Mješovito povjerenstvo za znanstveno-tehnološku suradnju između Vijeća ministara Bosne i Hercegovine i Vlade Crne Gore	NE	2026.		
			Odluka o imenovanju Vijeća za nauku Bosne i Hercegovine	NE	2025.		
			Odluka o visini novčane naknade za rad u Vijeću za nauku BiH	NE	2025.		
Srednjoročni cilj 1.5. Unaprijediti sistem infrastrukture kvaliteta u skladu sa EU zakonodavstvom i dobrom praksom EU, efikasniju regulaciju tržišta u svrhu osiguranja slobodnog kretanja roba i usluga i tržišne fer konkurencije	Program 1.5.3. Uskladiti horizontalno zakonodavstvo u oblasti infrastrukture kvaliteta u BiH sa legislativom EU	Zakon o tehničkim zahtjevima za proizvode i ocjenjivanje usklađenosti		DA	2025-2026.		
			Program preuzimanja tehničkih propisa	DA	2025-2026.		
			Odluka o načinu izrade i postupku donošenja tehničkih propisa	DA	2025-2026.		
			Odluka o imenovanju tijela za ocjenjivanje usklađenosti	DA	2025-2026.		
			Odluka o notifikaciji tehničkih propisa	DA	2025-2026.		
			Odluka o uslovima i načinu priznavanja dokumenata i znakova usklađenosti izdatih u inostranstvu	DA	2025-2026.		
	Program 1.5.2. Preuzimanje uredbi i direktiva novog i starog pristupa u pravni sistem BiH		Naredba o sigurnosti mašina	DA	2025-2027.		

		Naredba o ličnoj i zaštitnoj opremi	DA	2025-2027.		
		Naredba o eksplozivu za civilnu upotrebu	DA	2025-2027.		
		Naredba o elektromagnetnoj kompatibilnosti	DA	2025-2027.		
		Naredba o pomorskoj opremi	DA	2025-2027.		
		Naredba o neautomatskim vagama	DA	2025-2027.		
		Naredba o sigurnosti liftova	DA	2025-2027.		
		Naredba o električnoj opremi namjenjenoj za upotrebu unutar određenih naponskih granica	DA	2025-2027.		
		Naredba o opremi pod pritiskom	DA	2025-2027.		
		Naredba o telekomunikacionoj opremi	DA	2025-2027.		
Program 1.5.4. Uspostavljanje informacione tačke za tehničke propise		Pravilnik o informacionoj tački	NE	2025-2026.		
Program 1.5.5. Usklađivanje sa pravnom stečevinom EU	Zakon o nadzoru nad tržištem u BiH		DA	2025.		
Program 1.5.5. Zaštita tržišne konkurencije		Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Konkurencijskog vijeća	NE	2025		
Program 1.5.6 Unapređenje sistema javnih nabavki	Zakon o javnim nabavkama		DA	2025.		
		Pravilnik o korištenju informacionog sistema e-Nabavke	Da	2025		
		Pravilnik o dinamičkom sistemu kupovine	Da	2026		

		Pravilnik o elektronskoj provjeri kvalifikacije kandidata/ponuđača	Da	2027		
		Pravilnik o elektronskoj žalbi	Da	2027		
		Pravilnik za provođenje zelenih, društveno i rodno odgovornih javnih nabavki	Da	2027		
		Pravilnik o praćenju postupka javnih nabavki	Da	2026		
Program:1.5.7 Usklađivanje propisa na tržištu osiguranja u BiH	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o Agenciji za osiguranje u Bosni i Hercegovini		NE	2025		
		Pravilnik o postupcima za rješavanje sporova u oblasti osiguranja	NE	2025		
Program1.5.9.: Mjeriteljstvo u BiH	Zakon o mjeriteljstvu Bosne i Hercegovine		DA	2025		
	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o mjernim jedinicama u Bosni i Hercegovini		DA	2025		
	Zakon o zvaničnom računanju vremena u Bosni i Hercegovini		DA	2025		
		Odluka o imenovanju članova Savjeta za mjeriteljstvo Bosne i Hercegovine	NE	2025		
		Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji Instituta za mjeriteljstvo Bosne i Hercegovine	NE	2025		
					IBIH-IM-1 Izgradnja poslovnog objekta Instituta za metrologiju Bosne i Hercegovine	2027
					IBIH-IM-3 Jačanje mjeriteljske infrastrukture u hemiji u oblasti ispitivanja kvalitete goriva i zaštite okoliša - Faza 1	2027
					IBIH-IM-4 Razvoj laboratorije i uspostavljanje ključne infrastrukture za distribuciju vremena i frekvencije	2027

						IBIH-IM-5 Razvoj i unapređenje rada nacionalne laboratorije za električne veličine i temperaturu - Faza 3	2027
						IBIH-IM-6 Unapređenje informacionog sistema Instituta i osnivanje laboratorije za verifikaciju softvera	2027
						IBIH-IM-8 Laboratorija za dimenzionalna mjerenja	2027
						IBIH-IM-9 Državna laboratorija za masu u Institutu za mjeriteljstvo BiH - Faza III	2027
						IBIH-IM-10 Jačanje mjeriteljske infrastrukture u oblasti ispitivanja hrane - HALAL standard i sigurnost hrane	2027
						IBIH-IM-11 Mjeriteljstvo u medicini	2027
						IBIH-IM-12 Izgradnja laboratorijskih kapaciteta za pružanje usluga ocjene usklađenosti	2027
	Program:1.5.11. Održavanje međunarodnog statusa i akreditiranje tijela za ocjenjivanje usklađenosti	Zakon o akreditiranju BiH i Zakon o osnivanju Instituta za akreditiranje BiH		DA	2025		
	Program:1.5.12. Intelektualno vlasništvo u BiH					Potpora EU u oblasti Pravo intelektualnog vlasništva (EU Support to Intellectual Property Rights, Bosnia and Herzegovina)	2022.-2025.
Srednjoročni cilj 1.6. Unapređenje zaštite potrošača	Program 1.6.1. Uspostava novog Savjeta za zaštitu potrošača		Odluka o uspostavljanju Savjeta za zaštitu potrošača	NE	2025		
	Program 1.6.2. Donošenje godišnjeg programa za zaštitu potrošača u BiH		Odluka o usvajanju godišnjeg programa za zaštitu potrošača u BiH za 2025. godinu	NE	2025		
			Odluka o usvajanju godišnjeg programa za zaštitu potrošača u BiH za 2026. godinu	NE	2026		
			Odluka o usvajanju godišnjeg programa za zaštitu potrošača u BiH za 2027. godinu	NE	2027		
	Program 1.6.3. Priprema Izvještaja o izvršenju Državnog godišnjeg programa za zaštitu potrošača u BiH		Izvještaj o izvršenju godišnjeg programa za zaštitu potrošača u BiH za 2024. godinu	NE	2025.		

			Izvještaj o izvršenju godišnjeg programa za zaštitu potrošača u BiH za 2025. godinu	NE	2026		
			Izvještaj o izvršenju godišnjeg programa za zaštitu potrošača u BiH za 2026. godinu	NE	2027		
Srednjoročni cilj 1.7. Povećati industrijsku konkurentnost kroz razvoj malih i srednjih preduzeća	Program 1.7.1. Izraditi Strateške smjernice za harmonizaciju podrške razvoju MSP i preduzetništva u Bosni i Hercegovini		Strateške smjernice za harmonizaciju podrške razvoju malih i srednjih preduzeća i preduzetništva u Bosni i Hercegovini	NE	2025		
Srednjoročni cilj 1.8. Osigurati razvoj i integrisanje sektora poljoprivrede, ishrane, šumarstva i ruralnog razvoja u evropsko i svjetsko tržište	Program 1.8.1. Koordinacija usklađivanja propisa i politika u poljoprivredi i ruralnom razvoju	Nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o poljoprivredi, ishrani i ruralnom razvoju Bosne i Hercegovine		DA	2027.		
		Nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o veterinarstvu Bosne i Hercegovine		DA	2027.		
		Nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o hrani Bosne i Hercegovine		DA	2027.		
			Pravilnik o definicijama kategorija, proizvoda sektora vinarstva	DA	2025		
			Pravilnik o priznatim vinskim sortama vinove loze u Bosni i Hercegovini.	DA	2025*		
			Pravilnik o enološkim postupcima	DA	2025.		
			Pravilnik o zaštićenim oznakama porijekla i geografskog porijekla i tradicionalnim izrazima u sektoru vinarstva	DA	2025*.		
			Pravilnik o označavanju i prezentaciji vina i drugih proizvoda sektora vinarstva	DA	2026.		
			Pravilnik o stavljanju vina i drugih proizvoda sektora vinarstva na tržište	DA	2025.		
			Pravilnik o vinogradarsko-vinarskom registru, obaveznim izjavama, pratećem dokumentu, certifikatima i podrumskim registrima	DA	2025.		

			Pravilnik o uslovima laboratorija i fizičko-hemijskim analizama proizvoda sektora vinarstva	DA	2026.		
			Pravilnik o metodama fizičko-hemijskih analiza proizvoda sektora vinarstva	DA	2025.		
			Pravilnik o organoleptičkom ocjenjivanju vina	DA	2025.		
			Pravilnik o aromatizovanim vinskim proizvodima	DA	2027.		
			Pravilnik o voćnim vinima	DA	2027.		
Srednjoročni cilj 1.9. Unaprijediti sistem zaštite zdravlja ljudi, životinja i bilja putem uspostavljanja efikasnog sistema sigurnosti hrane, veterinarske kontrole i fitosanitarne oblasti u BiH, u skladu sa nadležnostima svih nivoa vlasti u BiH putem Ministarstva spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH	1.9.1. Priprema i implementacija propisa iz oblasti veterinarstva	Zakon o zdravlju životinja		DA	2026		2026-2027
		Zakon o veterinarstvu BiH			2026		2026-2027
			Pravilnik o obilježavanju i kontroli kretanja životinja u BiH	DA	2025		2025
	1.9.2. Provođenje politika iz fitosanitarne oblasti u BiH	Zakon o zaštiti zdravlja bilja		DA	2025		
		Zakon o sjemenu i sadnom materijalu poljoprivrednih biljaka Bosne i Hercegovine		DA	2027		
		Zakon o izmjeni Zakona o zaštiti novih sorti bilja u Bosni i Hercegovini		NE	2025		
		Zakon o fitofarmaceutskim sredstvima Bosne i Hercegovine		DA	2026		
		Zakon o đubrivima		DA	2027		
			Pravilnik o mjerama za sprječavanje unošenja i širenja bakterije Xylella fastidiosa (Wells et al.)	DA	2026		

	Pravilnik o provođenju sistemske kontrole i preduzimanju mjera u cilju sprječavanja unošenja, širenja i kontrole prstenaste truleži gomolja krompira koju uzrokuje bakterija <i>Clavibacter michiganensis</i> (Smith) Davis et al. ssp. <i>sepedonicus</i> (Spieckermann et Kotthoff)	DA	2025		
	Pravilnik o mjerama za sprječavanje širenja i kontrole krompirovih cistolikih nematoda <i>Globodera pallida</i> (Stone) Behrens and <i>Globodera rostochiensis</i>	DA	2025		
	Pravilnik o mjerama zaštite od unošenja i širenja uzročnika raka krompira - <i>Synchytrium endobioticum</i> (Schilb.) Perc	DA	2026		
	Pravilnik o provođenju sistemske kontrole i preduzimanju mjera u cilju sprječavanja unošenja, širenja i kontrole smeđe truleži krompira i bakterijskog uvenuća na krompiru i paradajzu prouzrokovanih bakterijom <i>Ralstonia solanacearum</i> (Smith) Yabuuchi et al.	DA	2027		
	Pravilnik o mjerama za sprječavanje unošenja i širenja <i>Anoplophora chinensis</i> (Forster)	DA	2026		
	Pravilnik o analizi rizika od štetnih organizama	DA	2026		
	Pravilnik o uslovima u pogledu stručne, prostorne i tehničke osposobljenosti laboratorija	NE	2025		
	Pravilnik o priznavanju registracije fitofarmaceutskih sredstava	DA	2026		
Program 1.9.3 Procjena, upravljanje i komunikacija rizika porijeklom iz hrane i hrane za životinje	Izmjene i dopune pravilnika i po potrebi izrada novih pravilnika tokom godine	DA	2025		
	Pravilnik o izmjenama i dopunama pravilnika o maksimalnim nivoima ostataka pesticida u i na hrani i hrani za životinje biljnog i životinjskog porijekla	DA	2025		

			Izmjene i dopune pravilnika i po potrebi izrada novih pravilnika tokom godine	DA	2026		
			Pravilnik o izmjenama i dopunama pravilnika o maksimalnim nivoima ostataka pesticida u i na hrani i hrani za životinje biljnog i životinjskog porijekla	DA	2026		
			Izmjene i dopune pravilnika i po potrebi izrada novih pravilnika tokom godine	DA	2027		
			Pravilnik o izmjenama i dopunama pravilnika o maksimalnim nivoima ostataka pesticida u i na hrani i hrani za životinje biljnog i životinjskog porijekla	DA	2027		
Srednjoročni cilj 1.10: Unapređenje tehničke zaštite i dostupnosti arhivske i bibliotečke građe	Program 1.10.1 Zaštita i obrada arhivske i bibliotečke građe	Programom rada Arhiva BiH za 2024. g. nije planirana izrada i donošenje zakona	Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u Arhivu BiH	NE	I-IV		2024
Srednjoročni cilj 1.11. . Unaprijediti politike u oblasti kulture u BiH	Program 1.11.1 Implementacija projekata i programa koji doprinose razvoju kulture		Odluka o kriterijima za raspored sredstava iz tekućeg granta «Sufinansiranje projekata kulture u Bosni i Hercegovini»	NE	2025. 2026. 2027.		
			Odluka o rasporedu sredstava iz tekućeg granta «Sufinansiranje projekata kulture u Bosni i Hercegovini»	NE	2025. 2026. 2027.		
			Odluka o kriterijima za raspored sredstava iz tekućeg granta «Međunarodna kulturna saradnja»	NE	2025. 2026. 2027.		
			Odluka o rasporedu sredstava iz tekućeg granta «Međunarodna kulturna saradnja»	NE	2025. 2026. 2027.		
			Odluka o imenovanju članova Državne komisije za saradnju BiH s UNESCO	NE	2027.		
Srednjoročni cilj 1.12. Unaprijediti politiku u oblasti sporta	Program 1.12.1 Implementacija projekata i programa koji doprinose razvoju sporta	Izmjena i dopuna Zakona o sportu		NE	2025. 2026. 2027.		

			Odluka o kriterijima za raspored sredstava tekućeg granta „Sufinansiranje sportskih manifestacija“	NE	2025. 2026. 2027.		
			Odluka o rasporedu sredstava tekućeg granta „Sufinansiranje sportskih manifestacija“	NE	2025. 2026. 2027.		
			Odluka o dodjeli državne nagrade za sport	NE	2025. 2026. 2027.		
			Odluka o dodjeli zvanja zaslužnog sportiste i vrhunskog sportiste međunarodnog razreda	NE	2025. 2026. 2027.		
			Odluka o visini jednokratne novčane nagrade za zaslužnog i vrhunskog sportistu međunarodnog razreda	NE	2025. 2026. 2027.		
						Podrška Evropske unije za razvoj sporta u Bosni i Hercegovini (IBiH - MCP - 136)	2025. 2026.
						Podrška Evropske unije za razvoj sporta u Bosni i Hercegovini- organizacija Evropske sedmice sporta (IBiH - MCP - 166)	2025. 2026. 2027.
Srednjoročni cilj 1.13 Unapređenje turističkog sektora koordinacijom djelatnosti i usklađivanjem planova entitetskih tijela vlasti na međunarodnom planu	Program 1.13.1. Inteziviranje i jačanje odnosa i saradnje u oblasti turizma					USAID projekat razvoja održivog turizma u BiH	2021-2025.

*Pravilnik je u fazi izrade i planirano je usvajanje u 2024. godini. Ukoliko se ne završi procedura usvajanja, plan se pomjera za 2025. godinu.

PREGLED ZAKONA, DRUGIH PROPISA I RAZVOJNO-INVESTICIONIH PROJEKATA/PROGRAMA PREDVIĐENIH SREDNJOROČNIM PROGRAMOM RADA VIJEĆA MINISTARA ZA PERIOD 2025-2027.GODINE							
Strateški cilj: II	OSIGURATI ODRŽIV I PAMETAN EKONOMSKI RAZVOJ						
Prioritet 2:	Investiranje u suvremenu infrastrukturu						
1	2	3	4	5	6	7	8
Srednjoročni cilj	Programi	Zakoni	Podzakonski akti	Usklađivanje s pravnim naslijeđem EU (DA ili NE)	Planirani period za donošenje	Naziv projekta javnih investicija	Očekivani period realizacije
Srednjoročni cilj 2.1. Unapređenje sektora komunikacija, informacionog društva i poštanskih usluga uz usklađivanje regulatornog okvira sa EU standardima	2.1.1 Komunikacije, informaciono društvo i poštanske usluge	Zakon o elektronskim komunikacijama		DA	2025		
		Zakon o elektronskim medijima		DA	2025		
		Zakon o poštama Bosne i Hercegovine		DA	2025		
		Okvirni zakon o informacionoj bezbjednosti i bezbjednosti mrežnih i informacionih sistema u Bosni i Hercegovini		DA	2025		
		Okvirni zakon o kritičnim infrastrukturama u Bosni i Hercegovini		DA	2026		
		Zakon o transparentnosti vlasništva nad medijima u Bosni i Hercegovini		DA	2027		
			Okvira strategija razvoja poštanskih usluga u Bosni i Hercegovini	DA	2025		
			Strategija za razvoj e-uprave u institucijama Bosne i Hercegovine	NE	2025		
			Politike upravljanja informacijskom i kibernetičkom sigurnošću u institucijama Bosne i Hercegovine	NE	2025		
			Metodologija procjene rizika informacijske bezbjednosti za institucije Bosne i Hercegovine	DA (sa EU strateškim dokumentima)	2025		
			Katalog prijetnji informacijske bezbjednosti za institucije Bosne i Hercegovine	DA (sa EU strateškim dokumentima)	2025		
			Strategija računarstva u "oblaku" institucija Bosne i Hercegovine	DA (sa EU strateškim dokumentima)	2026		

						Projekat digitalizacije Javnih radiotelevizijskih servisa u Bosni i Hercegovini	2025
Srednjoročni cilj 2.2. Stvaranje uslova za uspostavljanje kvalitetnijih, efikasnijih, bezbjednijih i savremenijih sistema transporta i komunikacija u Bosni i Hercegovini	Program 2.2.1. Transport, transportna infrastruktura i bezbjednost saobraćaja	Zakon o pomorskom dobru		DA	2025		
		Zakon o promovisanju ekološki prihvatljivih vozila		DA	2026		
		Zakon o radnom vremenu, obavezanim odmorima mobilnih radnika i uređajima za evidentiranje u drumskom prevozu		DA	2027		
		Zakon o osnovama bezbjednosti drumskog saobraćaja na putevima u Bosni i Hercegovini		DA	2027		
						Održavanje sistema obilježavanja plovnog puta rijeke Save	2027
						Deminiranje desne obale rijeke Save	2026
						Postavljanje saobraćajnih oznaka u skladu sa Zakonom o graničnoj kontroli	2027
						Izgradnja međudržavnog mosta preko rijeke Tare na magistralnom putu M-18 na lokaciji Hum (Bosna i Hercegovina) - Šćepan Polje (Crna Gora)	2027
						Rekonstrukcija mosta preko rijeke Save u Brčkom - most Gunja (RH) – Brčko (BiH) na DC 214 (RH) / M14.1 (BiH)	2027
						Izrada projektno-studijske dokumentacije za most preko rijeke Save u Brčkom	2027
						Održavanje i rekonstrukcija drumskih mostova na državnoj granici sa Republikom Hrvatskom	2027
						Održavanje i rekonstrukcija drumskih međudržavnih mostova između Bosne i Hercegovine i Republike Srbije	2027
	Program 2.2.2. Razvoj i implementacija regulatornog okvira u oblasti civilnog vazduhoplovstva					IBIH-DCA-3 Nabavka poslovnog prostora u banjoj Luci za smještaj Direkcije za civilno vazduhoplovstvo BiH	
		Odluka o visini naknada za usluge iz nadležnosti Direkcije za civilno vazduhoplovstvo BiH		NE	2025		

			Prijedlog odluke o utvrđivanju planskih iznosa prihoda po osnovu pružanja usluga u vazdušnoj plovidbi (rutne naknade) u vazdušnom prostoru Bosne i Hercegovine za 2025. godinu	NE	2025		
			Prijedlog odluke o utvrđivanju planskih iznosa prihoda po osnovu pružanja usluga u vazdušnoj plovidbi (rutne naknade) u vazdušnom prostoru Bosne i Hercegovine za 2026. godinu	NE	2026		
			Prijedlog odluke o utvrđivanju planskih iznosa prihoda po osnovu pružanja usluga u vazdušnoj plovidbi (rutne naknade) u vazdušnom prostoru Bosne i Hercegovine za 2027. godinu	NE	2027		

PREGLED ZAKONA, DRUGIH PROPISA I RAZVOJNO-INVESTICIONIH PROJEKATA/PROGRAMA PREDVIĐENIH SREDNJOROČNIM PROGRAMOM RADA VIJEĆA MINISTARA ZA PERIOD 2025-2027.GODINE							
Strateški cilj:II	OSIGURATI ODRŽIV I PAMETAN EKONOMSKI RAZVOJ						
Prioritet 3:	Očuvati i unaprijediti stanje okoliša						
1	2	3	4	5	6	7	8
Srednjoročni cilj	Programi	Zakoni	Podzakonski akti	Usklađivanje s pravnim naslijeđem EU (DA ili NE)	Planirani period za donošenje	Naziv projekta javnih investicija	Očekivani period realizacije
Srednjoročni cilj 3.1. Unapređenje koordinacije međunarodne saradnje i međunarodnih obaveza BiH i okvira u oblasti životne sredine kroz mehanizam koordinacije s ciljem stvaranja pretpostavki za usklađivanja sa pravnom tečevinom EU	Program 3.1.1. Unapređenje međunarodne saradnje i koordinacije u sektoru zaštite životne sredine u cilju implementacije međunarodnih sporazuma, ugovora i konvencija kao ispunjavanje obaveza EU i domaćeg zakonodavstva		Odluka o izboru, imenovanju i radu fokalnih tačaka i drugih predstavnika Bosne i Hercegovine u području zaštite životne sredine i održivog razvoja na međunarodnom planu	NE	2025.		
			Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o uslovima i načinu provođenja Montrealskog protokola i postepenog isključivanja iz upotrebe supstanci koje oštećuju ozonski omotač u Bosni i Hercegovini	NE	2025.		
			Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o uslovima prekograničnog prometa opasnog otpada u skladu sa Konvencijom o kontroli prekograničnog kretanja opasnih otpada i njihovom zbrinjavanju	NE	2025.		
			Odluka o provedbi Štokholmske konvencije o postojanim organskim zagađujućim supstancama	NE	2026		
Srednjoročni cilj 3.3.Razvoj regulatornog okvira i provođenje aktivnosti u skladu sa EU AQ i međunarodnim obavezama iz oblasti radijacijske i nuklearne sigurnosti i bezbjednosti	Program 3.3.1Radijacijska i nuklearna sigurnost u BiH sa monitoringom radioaktivnosti u okolišu	Izmjene i dopune Zakona o radijacijskoj i nuklearnoj sigurnosti					
			Izmjene i dopune Odluke o iznosu taksi	NE	2025		2025

PREGLED ZAKONA, DRUGIH PROPISA I RAZVOJNO-INVESTICIONIH PROJEKATA/PROGRAMA PREDVIĐENIH SREDNJOROČNIM PROGRAMOM RADA VIJEĆA MINISTARA ZA PERIOD 2025-2027.GODINE							
Strateški cilj:II	OSIGURATI ODRŽIV I PAMETAN EKONOMSKI RAZVOJ						
Prioritet 4:	Ubrzati tranziciju energetskeg sektora i prilagođavanje na klimatske promjene						
1	2	3	4	5	6	7	8
Srednjoročni cilj	Programi	Zakoni	Podzakonski akti	Usklađivanje s pravnim naslijeđem EU (DA ili NE)	Planirani period za donošenje	Naziv projekta javnih investicija	Očekivani period realizacije
Srednjoročni cilj 4.1. Unapređenje i usklađivanje pravnog okvira u sektoru energetike sa pravnom stečevinom EU	Program 4.1.1. Unapređenje saradnje na međunarodnom nivou i implementacija obaveza po osnovu potpisanih međunarodnih ugovora, sporazuma i konvencija koje se dijelom odnose na oblast energetike					UNDP projekat "Povećanje ulaganja u javne objekte sa niskom stopom ugljenika u BiH"	2026.
						EU podrška za energiju 2019	2025.
						EU podrška za energiju 2021	2029.
						GIZ projekat „Zelena agenda za zapadni Balkan – dekarbonizacija elektroenergetskog sektora”	2025.
						IPA projekat EU4Green - Podrška implementaciji Zelene agende za zapadni Balkan	2026.
						GIZ projekat "Akcijska zajednica za energetske tranziciju (CAET) u BiH	2026.
Srednjoročni cilj 4.2. Doprinijeti razvoju regionalnog tržišta električne energije i gasa koje će biti usklađeno sa preuzetim EU direktivama	Program 4.2.1. Rad na ispunjavanju obaveza preuzetih Ugovorom o uspostavljanju Energetske zajednice i drugih međunarodnih obaveza	Nacrt Zakona o regulatoru električne energije i prirodnog gasa, prenosu i tržištu električne energije u Bosni i Hercegovini		DA	2025.		
						EU za energetske tranziciju (EU4 Energy Transition)	2025.

PREGLED ZAKONA, DRUGIH PROPISA I RAZVOJNO-INVESTICIONIH PROJEKATA/PROGRAMA PREDVIĐENIH SREDNJOROČNIM PROGRAMOM RADA VIJEĆA MINISTARA ZA PERIOD 2025-2027.GODINE							
Strateški cilj:III	DRUŠTVO JEDNAKIH MOGUĆNOSTI						
Prioritet 1:	Unaprijediti politike iz oblasti socijalne zaštite i rada i zapošljavanja u BiH						
1	2	3	4	5	6	7	8
Srednjoročni cilj	Programi	Zakoni	Podzakonski akti	Usklađivanje s pravnim naslijeđem EU (DA ili NE)	Planirani period za donošenje	Naziv projekta javnih investicija	Očekivani period realizacije
Srednjoročni cilj 1.1. Unaprijediti praćenje provođenja međunarodnih standarda i usklađivanje planova nadležnih institucija u oblasti rada i zapošljavanja	Program 1.1.2. Izrada prijedloga planskih dokumenata u oblasti rada i zapošljavanja u BiH u skladu sa dokumentima organa vlasti entiteta i Brčko Distrikta BiH		Odluka o usvajanju Strategije zapošljavanja u BiH	NE	2025		
			Odluka o utvrđivanju godišnje kvote radnih dozvola za zapošljavanje stranaca u Bosni i Hercegovini	NE	2025. 2026. 2027.		
			Odluka o usvajanju plana o smjernicama politika tržišta rada i aktivnim mjerama zapošljavanja u Bosni i Hercegovini	NE	2025. 2026. 2027.		
						Program: „Garancije za mlade u Bosni i Hercegovini“	2021-2027
						EU Program za zapošljavanje i socijalne inovacije (EaSI)	2021-2027
						Projekt „Podrška Europske unije lokalnim partnerstvima za zapošljavanje – Faza II“ (IBiH-MCP 145)	2021-2026

PREGLED ZAKONA, DRUGIH PROPISA I RAZVOJNO-INVESTICIONIH PROJEKATA/PROGRAMA PREDVIĐENIH SREDNJOROČNIM PROGRAMOM RADA VIJEĆA MINISTARA ZA PERIOD 2025-2027.GODINE							
Strateški cilj:III	DRUŠTVO JEDNAKIH MOGUĆNOSTI						
Prioritet 2:	Unaprijediti politike iz oblasti obrazovanja						
1	2	3	4	5	6	7	8
Srednjoročni cilj	Programi	Zakoni	Podzakonski akti	Usklađivanje s pravnim naslijeđem EU (DA ili NE)	Planirani period za donošenje	Naziv projekta javnih investicija	Očekivani period realizacije
<u>Srednjoročni cilj</u> 2.1.Unaprjeđenje politika, izvršenje međunarodnih obaveza i razvoj kvaliteta u oblasti obrazovanja u BiH	<u>Program 2.1.1.</u> Izrada i implementacija propisa i strateških dokumenata iz oblasti obrazovanja i mladih na nivou BiH						
			Odluka o usvajanju strateškog dokumenta za oblast obrazovanja odraslih u BiH	NE	2025.		
			Odluka o usvajanju strateškog dokumenta za oblast predškolskog odgoja obrazovanja u BiH	NE	2026.		
	<u>Program 2.1.2.</u> Preuzimanje i provođenje međunarodnih obaveza u oblasti obrazovanja i mladih u BiH		Odluka o usvajanju liste regulisanih profesija u BiH	DA	2025.		
						IBIH-MCP-146 Dalje poboljšanje znanja, vještina i kompetencija u BiH	2023-2026.
						IBIH-MCP-153 Analiza/mapiranje stanja profesionalnih kvalifikacija za obavljanje regulisanih profesija (popis profesionalnih kvalifikacija i profesija) koje su regulisane na svim nivoima vlasti u BiH	2024.-2025.
						IBIH-MCP-155 Poboljšanje infrastrukture u srednjim stručnim školama u BiH	2023.-2025.
						IBIH-MCP-156 Poboljšanje infrastrukture u predškolskim ustanovama u BiH	2024.-2026.
						IBIH-MCP-157 Nastavak unapređenja predškolskog vaspitanja i obrazovanja u BiH	2023-2026.

<u>Program 2.1.3</u> Evaluacija i razvoj zajedničke jezgre nastavnih planova i programa (ZJNPP), uspostava standarda i ocjenjivanje postignutih rezultata u predškolskom, osnovnom i srednjem obrazovanju i drugi stručni poslovi u oblasti standarda znanja i ocjenjivanja kvalitete obrazovanja					IBIH-APOSO-36 Unapređenje kvalitete predškolskog, osnovnog, srednjeg općeg i srednjeg strukovnog obrazovanja u BiH	2024.-2027.
					IBIH-APOSO-35 Provedba (međunarodnih) istraživanja u obrazovanju	2024.-2027.
					IBIH-APOSO-38 Provedba međunarodnih projekata iz ERASMUS+ programa	2024.-2027.
					IBIH-APOSO-39 Elektronska platforma za obrazovanje odraslih - EPALE	2023.- 2025.
					IBIH-APOSO-41 Elektronska platforma za obrazovanje odraslih – EPALE	2025.-2027.
					IBIH-APOSO-42 eTwinning projekt	2024. – 2026.
					IBIH-APOSO-43 Europska Agenda za obrazovanje odraslih EAAL	2024. – 2026.

PREGLED ZAKONA, DRUGIH PROPISA I RAZVOJNO-INVESTICIONIH PROJEKATA/PROGRAMA PREDVIĐENIH SREDNJOROČNIM PROGRAMOM RADA VIJEĆA MINISTARA ZA PERIOD 2025-2027.GODINE							
Strateški cilj:III	DRUŠTVO JEDNAKIH MOGUĆNOSTI						
Prioritet:3	Unaprijediti politike iz oblasti zdravstva						
1	2	3	4	5	6	7	8
Srednjoročni cilj	Programi	Zakoni	Podzakonski akti	Usklađivanje s pravnim naslijeđem EU (DA ili NE)	Planirani period za donošenje	Naziv projekta javnih investicija	Očekivani period realizacije
Srednjoročni cilj 3.1. Unaprijediti koordinaciju aktivnosti u oblasti zdravstva u BiH	Program 3.1.1. Međunarodna saradnja u oblasti zdravstva u BiH i izvještavanje		Izveštaj o novonastaloj javnoj zdravstvenoj prijetnji od međunarodne važnosti, u skladu sa MZP (IHR)	NE	2025-2027		
			Godišnji izvještaj o radu Komisije za provođenje Međunarodnih zdravstvenih propisa (20025) Svjetske zdravstvene organizacije u BiH	NE	2025-2027		
			Godišnji izvještaj o statusu poliomijelitisa, dječje paralize i akutne flakcidne paralize u BiH	NE	2025-2027		
			Informacija o realizaciji Granta neprofitnim organizacijama - Sufinansiranje projekata nevladinih organizacija u oblasti prevencije HIV-a, tuberkuloze, ovisnosti i podizanje svijesti o donorstvu u BiH	NE	2025-2027		
			Odluka o kriterijima za raspored sredstava Granta neprofitnim organizacijama - Sufinansiranje projekata nevladinih organizacija u oblasti prevencije HIV-a, tuberkuloze, ovisnosti i podizanje svijesti o donorstvu u BiH	NE	2025-2027		
			Odluka o rasporedu sredstava Granta neprofitnim organizacijama - Sufinansiranje projekata nevladinih organizacija u oblasti prevencije HIV-a, tuberkuloze, ovisnosti i podizanje svijesti o donorstvu u BiH	NE	2025-2027		

			Informacija o radu Multisektorske radne grupe za praćenje implementacije Konvencije Vijeća Evrope o krivotvorenju medicinskih proizvoda i sličnim krivičnim djelima koja predstavljaju prijetnju javnom zdravlju (MEDICRIME)	NE	2025-2027		
			Odluka o utvrđivanju prijedloga Dvogodišnjeg sporazuma o saradnji između BiH i Regionalne kancelarije Svjetske zdravstvene organizacije za Evropu (2026-2027)	NE	2025-2026		
			Informacija o učešću Bosne i Hercegovine u programu „EU4HEALTH“	NE	2025-2027		
						"Regionalni centar za razvoj u mentalnom zdravlju u Jugoistočnoj Evropi" (IBIH-MCP-17)	2027
						Projekat „Seksualno i reproduktivno zdravlje“ – UNFPA (IBIH-MCP-43)	2027
Srednjoročni cilj 3.2. Usklađivanje i implementiranje zahtjeva za kvalitet, efikasnost i sigurnost lijekova i medicinskih sredstava u BiH sa EU zakonodavstvom	Program 3.2.1. Praćenje kvaliteta, sigurnosti i efikasnosti lijekova i med.sredstava na tržištu BiH	Zakon o lijekovima i medicinskim sredstvima Bosne i Hercegovine		DA	31/12/2027		
			Pravilnik o vrsti, visini i načinu plaćanja troškova za obavljanje poslova Agencije za lijekove i medicinska sredstva Bosne i Hercegovine	DA	31/12/2025		
			Odluka o esencijalnoj listi lijekova	DA	31/12/2025		